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UvVoD

Od roku 1993 su v Slovenskej republike (SR) v sulade so Statnou environmentalnou
politikou pre potreby definovania tloh strategického a koncepcného rozvoja odpadového
hospodarstva z urovne Statu vypracivané Programy odpadového hospodarstva Slovenskej
republiky (POH SR).

Program odpadového hospodarstva je programovy dokument, ktory sa vypracuva pre
uréentl uzemnu oblast’ v sulade s hierarchiou a ciel'mi odpadového hospodarstva obsahujici
analyzu sucasného stavu odpadového hospodarstva tejto izemnej oblasti a opatrenia, ktoré je
potrebné prijat’ na zlepSenie environmentalne vhodnej pripravy na opitovné pouzitie,
recyklécie, zhodnocovania a zneSkodnovania odpadu, ako aj hodnotenie, ako bude program
podporovat’ plnenie tychto cielov

POH SR na roky 2016 az 2020 je v poradi piatym narodnym programom stanovujucim
zékladné poziadavky, ciele a opatrenia zamerané¢ na oblast odpadového hospodarstva.
Vychadza z vyhodnotenia predchadzajuceho POH SR na roky 2011 az 2015 a z analyzy
sucasného stavu a potrieb odpadového hospodérstva SR.

Je vypracovany v sulade s poziadavkami trvalo udrzateIného rastu. Jeho obsah
zodpoveda poziadavkam stanovenym v legislativnych predpisoch SR a Eurdpskej tnie (EU),
predovsetkym v zdkone ¢. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych
zékonov v zneni neskorsich predpisov (d’alej len ,,zdkon o odpadoch®) a smernice Eurépskeho
parlamentu a Rady ¢. 2008/98/ES z 19. novembra 2008 o odpade a o zruSeni urcitych smernic
(d’alej len ,,ramcova smernica o odpade®).

Zavazna cast POH SR je zaviznym dokumentom pre rozhodovaciu ¢innost” organov
Statnej spravy v odpadovom hospodarstve. Okresné trady v sidle kraja st povinné vypracovat’
programy odpadového hospodarstva krajov na zaklade ciel'ov a opatreni stanovenych v tomto
dokumente.

Program odpadového hospodarstva kraja bude vypracovany pre Uzemie, ktoré je
v posobnosti prislusného okresného tradu v sidle kraja.

Platny POH SR a program odpadového hospodarstva kraja st podkladom pre
opatrenia na predchadzanie vzniku odpadov, nakladanie s odpadmi, dekontaminaciu a na
spracuvanie uzemnoplanovacej dokumentacie.
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1. ZAKLADNE UDAJE

1.1 Nazov organu, ktory program vydal

Okresny urad Nitra
Odbor starostlivosti 0 zivotné prostredie
Oddelenie ochrany prirody a vybranych zloziek zivotného prostredia kraja

1.2 Sidlo organu, ktory program vydal
Stefanikova 69, 949 01 Nitra
1.3 Pocet obyvatelov izemia, pre ktoré sa program vydava

Podl'a uzemno-spravneho usporiadania v zmysle zdkona NR SR €. 221/1996 Z.z. sa
¢leni na 7 okresov: Komarno, Levice, Nitra, Nové ZamKky, Sala, Topol'€any a Zlaté Moravce.
Rozlohou najmensim okresom kraja je okres Sala (355,9 km?) a najvadsim je okres Levice (1
551,1 km?), ktory je zaroven aj najvacSim okresom SR.

Poctom 686 662 obyvatel'ov k 31.12.2013 sa Nitriansky kraj zarad’'uje na 4. miesto
vV medzi krajskom porovnani s podielom 12,7 % na tthrne SR. Z celkového poctu obyvatel'ov
je 51,4 % zien. S hustotou osidlenia 108,2 obyvatelov na km?je piatym najobyvanejsim
krajom SR. 68,9 % obyvatelov je slovenskej narodnosti, 24,6 % sa hlasi k madarskej
narodnosti. V Nitrianskom kraji sa nachaddza 354 obci, z ktorych méa 15 S$tatat mesta.
V mestéch zije 314 389 obyvatelov, ¢o je 45,8 %-ny podiel zo vSetkych obyvatel'ov.

Clenenie okresov podl'a poétu obyvatel'ov a poéet obci je uvedeny v tabul’ke 1-1.

Tab. 1-1 - Charakteristika okresov Nitrianskeho kraja

Pocet obyvatel’ov | Pocet obyvatelov | Pocet samostatnych
Okres k 31.12.2010 na km? obci
Komarno 103 709 94 41
Levice 113 913 73 89
Nitra 160 040 184 62
Nové Zamky 142964 106 62
Sala 52 938 149 13
Topol'¢any 71 847 120 54
Zlaté Moravce 41 251 79 33
Spolu 686 662 108 354

(Zdroj: Statisticka roenka 2014)

Populaény rast charakterizovany prirodzenym prirastkom obyvatel'stva bol pre
obdobie rokov 2008 — 2013 nasledujuci:

Tab. 1-2 - Prirodzeny prirastok (- ibytok) na 1000 obyvatel'ov v Nitrianskom kraji

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Prirastok -2,20 -1,57 -1,84 -1,31 -2,44 -2,50

(Zdroj: Statisticka rodenka 2014)
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1.4. Rozloha izemia

Nitriansky kraj svojou rozlohou 6 344 km? zabera 13 % uzemia Slovenskej republiky.
Nachadza sa v juhozapadnej Casti Slovenskej republiky, priCom na juhu hrani¢i s Mad’arskou
republikou, na vychode s Banskobystrickym krajom, na severe s Trenc¢ianskym krajom a na
zépade s Trnavskym krajom. V kraji je najjuznejsi bod SR v obci Patince, v okrese Komarno.

Podl'a velkosti rozlohy je poradie okresov uvedené v tab. 1-3

Tab. 1-3 - Rozloha okresov Nitrianskeho kraja

OKRES ROZLOHA
(km?)

Komarno 1100,14
Levice 1551,10
Nitra 870,72
Nové Zamky 1 347,06
Sala 355,90
Topol'cany 597,63
Zlaté Moravce 521,18
SPOLU 6 344,73

(Zdroj: Statisticka rotenka 2014)

O charaktere izemia jednotlivych okresov podla Struktary ploch informuje tab. 1-4.
Z celkovej vymery okresov su zrejmé rozdiely v raze krajiny. Na tizemi okresov Levice, Nové
Zamky a Komdarno prevazuje orna pdda a preto maju charakter polnohospodarskej vyroby.
Z nepol'nohospodarskej pody lesy prevazuji v okresoch Levice a Zlaté Moravce.

Tab. 1-4 - Struktura ploch okresov Nitrianskeho kraja v km?

Okres Pol'nohospodarska Nepol'nohospodérska poda
poda
Pol'nohos. Orna Nepolnohos. | Vodné Zastav. Ostatné Lesné
poda poda pdda celkom | plochy plochy plochy pozemky

Komarno 863,13 | 759,97 237,02 55,72 65,15 46,20 69,95
Levice 1116,65| 935,35 434,45 23,24 78,63 39,43 293,15
Nitra 674,59 608,12 196,13 14,26 68,29 25,26 88,32
Nove 107520 | 949,72 271,86 | 4255| 91,22| 3430| 10379
Zamky

Sala 294,87 278,28 61,03 9,66 28,56 8,24 14,57
Topol'¢any 373,99 335,10 223,63 8,39 29,36 15,77 170,11
Zlate 258,31 187,62 262,87 4,24 21,83 9,74 227,06
Moravce

Spolu 4 675,74 | 4 054,16 1686,99 | 158,06 | 383,04 | 178,94 966,95

(Zdroj: SU SR za rok 2014)
1.5. Ekologicka charakteristika izemia

Nitriansky kraj lezi v juhozapadnej casti Slovenskej republiky, na zapade susedi
s Trnavskym krajom, na severe s Tren¢ianskym, na vychode s Banskobystrickym a na juhu
hrani¢i s Mad’arskou republikou, kde prirodnti hranicu tvoria rieky Dunaj a Ipel. Okrem
pohrani¢nych riek krajom pretekaju aj rieky Vah, Nitra, Zitava a Hron.
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Z nalezisk nerastnych surovin ako vyznamné mozno hodnotit’ tehliarsku hlinu,
vapenec, stavebny kamen a Strkopiesky, ktoré sa priemyselne vyuzivaju. Vyznamné su
1 mineradlne a geotermalne vody. V Nitrianskom kraji sa nachadzaji Styri Utvary
geotermalnych vod: Komadarnanska vysokd kryha, Komarnanska okrajova kryha, Levicka
kryha a Komjaticka depresia, ktoré sa vyuzivaju na rekrea¢né ticely a vykurovanie.

Kvalita  zivotného prostredia  Nitrianskeho kraja je urena  prevahou
pol'nohospodarskeho vyuzivania jeho uzemia bez vel'kych znecistovatel'ov (okrem Dusla a.s.
Sal'a) a v slovenskom kontexte sa da hodnotit’ ako priemerna.

Rieky v kraji Nitra st vel'mi znecistené, rieka Nitra patri medzi najznecistenejSie rieky
Eur6py a za niou nasleduju: Ipel, Hron, Zitava a Vah. Najvacsia vodnéa nadrz v Nitrianskom
kraji je Kral'ova nad Vahom, nasleduju Batovce a Slepcany.

Nitriansky kraj je dobre prepojeny cestnymi komunikdciami medzi okresmi a aj
medzindrodnymi cestnymi tahmi. Uzemim prechadza aj medzinirodna magistralna trat
zelezni¢nej dopravy. V meste Komarno sa nachddza na rieke Dunaj vyznamny riecny pristav,
ktory je napojeny na eurdpsku rie¢nu magistralu Ryn - Mohan - Dunaj.

Cez uzemie Nitrianskeho kraja vedt dolezité potrubia. Najvyznamnejsie plynovody su
Tranzitny a MedziStatny. Ropovody vedice cez Nitriansky kraj sit Druzba a Adria.

Pocet dokumentovanych environmentdlnych zatazi v Nitrianskom kraji, ktoré su
Specifickou kategdériou vplyvov kontaminicie podzemnych vod aSnimi savisiacich
ekosystémov povrchovych vod a suchozemskych ekosystémov je celkovo 39 ztoho st 4
S nizkym rizikom, 23 so strednym rizikom a 12 s vysokym rizikom.

Aglomeracii s velkost'ou nad 2000 EO je v Nitrianskom kraji 50, z toho v okrese
Komarno 10, Levice 6, Nitra 7, Nové Zamky, 13 Sal'a 7, Topol'¢any 5 a Zlaté Moravce 2.

Vodovod je zavedeny v 320 obciach, Co predstavuje zasobovanie obyvatel'stva
z verejného vodovodu na 90,3 %. Celkovy pocet komunalnych COV je 82, z celkového poctu
obyvatel'ov je 56 % napojenych na kanalizaciu.

Vyhlaska MPZP a RR ¢&. 360/2010 Z.z. o kvalite ovzdusia v prilohe &. 17 ustanovuje
zoznam aglomeracii a zén pre éely hodnotenia kvality ovzdusia. Uzemie Nitrianskeho kraja
bolo touto vyhlaskou vymedzené za zonu pre oxid siri¢ity, oxid dusicity a oxidy dusika,
Castice PMj, Castice PM3 5, benzén a oxid uhol'naty.

Uzemie mesta Nitry v zéne Nitriansky kraj bolo vymedzené za oblast’ riadenia kvality
ovzdusia pre PMjg. Tato oblast’ predstavuje 1,58 % rozlohy kraja a v tejto oblasti Zije 11,67 %
obyvatelov  Nitrianskeho kraja. Monitorovanie kvality ovzduSia je zabezpecené
prostrednictvom dvoch monitorovacich stanic kvality ovzdusSia. Prekracovanie limitnych hodndt
pre prachové Castice je pravidelné v zimnych mesiacoch z dovodu aplikacie zimného posypu
a absentujucej vegetacie. Za rozhodujuce lokalne zdroje zneCistovania ovzduSia prachovymi
Casticami su povazované lokalne vykurovacie systémy, emisie z dopravy, prach zo stavebnej
¢innosti, z nespevnenych povrchov, z povrchu komunikécii atd’. Pre tto oblast’ podl'a § 11 ods.
2 zakona €. 478/2002 Z.z. o ovzdusi (platny v roku 2009, od 1.6.2010 u¢inny zékon ¢. 137/2010
Z.z 0 ovzdusi) KUZP Nitra vypracoval Program na zlep$enie kvality ovzdusia pre uzemie mesta
Nitra, ktory riesi opatrenia na zlepSenie kvality ovzdusia smerujuce do kI'i€ovych oblasti.
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V severnej Casti kraja su dve vel'koplosné chranené tizemia, Chranené krajinné oblasti
(CHKO) — Stiavnické vrchy a Ponitrie, kde plati druhy stupeii izemnej ochrany. Na juhu
zasahuje do kraja CHKO Dunajské luhy. Najprisnejsia legislativna ochrana (piaty stupen)
plati v 8 narodnych prirodnych rezervaciach, 4 prirodnych rezervaciach a 4 prirodnych
pamiatkach, $tvrty stupenn ochrany plati v 82 chranenych tizemi a treti stupen ochrany plati
V 30 chranenych uzemiach. Sustava chranenych uzemi eurdpskeho vyznamu je v kraji tvorend
Uzemiami eurépskeho vyznamu pozostavajucich z lokalit, kde sa nachadzaju biotopy
europskeho vyznamu a Chranenych vtacich tzemi, ktoré pozostavaju s biotopov druhov
vtakov europskeho vyznamu.

Uzemi eurépskeho vyznamu je v kraji 68, ¢o predstavuje 143,8 km® Chranenych
vtacich izemi je 9, Co predstavuje 685 km?. Najvacsie Chranené vtacie tizemie je Dolné
Povazie, ktoré ma rozlohu 312 km?.

1.6. Struktira hospodarstva v uzemi, pre ktoré sa program vydava

Podl'a odvetvi ekonomickych ¢innosti Eurdpskeho spolocenstva (SK NACE Rev.2)
najvacsi podiel na celkovej zamestnanosti Nitrianskeho kraja mal priemysel — spolu (32,67%)
velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel, motocyklov (13,71%), verejna
sprava a obrana (8,53%), vzdeldvanie (8,51%), doprava a skladovanie (6,86%), zdravotnictvo
a socialna pomoc (6,40%), stavebnictvo (5,05%) a pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov
(4,76%). Zastupenie ostatnych ekonomickych ¢innosti je uvedené v tabulke 1-5.

Tab. 1-5: - Odvetvové kategorie ekonomickej ¢innosti (SK NACE rev.2)

Pocet
Klasifikacia ekonomickych &innosti Eurépskeho spoloéenstva zamestnancov a
SKNACERe2 o |
v roku 2014
A Pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 7461 4,76
B,C,D,E | Priemysel spolu 51163 32,67
F Stavebnictvo 7 905 5,05
G Vel’_k(_)obchod a maloobchod, oprava motorovych 21 479 1371
vozidiel, motocyklov
H Doprava a skladovanie 10 742 6,86
I Ubytovacie a stravovacie sluzby 1845 1,18
J Informacie a komunikacia 1947 1,24
K Finan¢né a poistovacie ¢innosti 1526 0,98
L Cinnost’ v oblasti nehnutelnosti 1878 1,20
M Odborné, vedecké a technické ¢innosti 4603 2,94
N Administrativne a podporné sluzby 6 143 3,92
O Verejna sprava a obrana, povinné socialne 13 353 8,53
zabezpecenie
P Vzdelavanie 13 327 8,51
R Zdravotnictvo a socialna pomoc 10 030 6,40
S Umenie, zabava a rekreacie 1948 1,24
T Ostatné verejné, socialne a osobné sluzby 1275 0,81
SPOLU 156 625 100

(Zdroj: SU SR)
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Medzi najvicsie priemyselné podniky v Nitrianskom kraji patria:

DUSLO as. Sala

Eustream a.s., Bratislava; divizia SLOVTRANSGAZ Ivanka pri Nitre
Calmit Zirany, spol. s r.o.

ICOPAL a.s., Starovo

Heineken Slovensko, pivovar Hurbanovo

e SESs.r.o., TImace

e Foxconn Slovakia, spol. s r.o. Nitra (SONY)

e Visteon Interiors Slovakia s.r.o.

e Transpetrol Tupa
Secop s.r.o. v Zlatych Moravciach.

1.7  Obdobie, na ktoré sa program vydava

Program odpadového hospodarstva Nitrianskeho kraja sa vyddva na obdobie 5 rokov,
t.j. na roky 2016 az 2020.
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2. CHARAKTERISTIKA AKTUALNEHO
ODPADOVEHO HOSPODARSTVA

STAVU

2.1 Vznik odpadov a nakladanie s nimi v rokoch 2011 - 2014

Charakteristika aktualneho stavu odpadového hospodarstva vychadza z legislativy
platnej k 31.12.2015, t.j. zakona ¢. 223/2001 Z.z. o odpadoch a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov (d’alej ,,zakon o odpadoch®) ajeho vykonavacich
predpisov.

Analyza vzniku a nakladania s odpadmi je v SR od roku 1995 postavend na
celonarodnom regionalnom informa¢nom systéme o odpadoch (RISO). RISO eviduje vSetky
hlasenia povodcov odpadov, ktori prostrednictvom tlaciva ,,Hldsenie o vzniku odpadu a
nakladani s nim*“ kazdoro¢ne ohlasujii ustanovené udaje z evidencie na prisluSny okresny
urad.

Statistiku o komunalnych odpadoch zabezpeduje Statisticky urad SR, kde databazovu
zdkladitu v zmysle definicie komunalnych odpadov poskytuju vyluéne obce. Statistické
spracovanie vzniku odpadov sa vykonava podl'a vyhlasky Ministerstva Zivotného prostredia
Slovenskej republiky ¢. 284/2001 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalog odpadov v zneni
neskorSich predpisov (d’alej len ,,Katalog odpadov®) a ktory je v plnom stlade s Europskym
katalogom odpadov.

Udaje o vzniku a nakladani s odpadmi vychadzaju z nasledovnych zdrojov:
- hlasenia drzitel'ov odpadov o vzniku odpadu a nakladani s nim
- evidencny list skladky odpadov
- evidenc¢ny list zariadenia na zhodnocovanie a zneskodnovanie odpadov
- hlasenia vyrobcov elektrozariadeni
- hlasenia kolektivnych organizacii pre elektroodpady
- hlasenia povinnych 0s6b podla zakona o obaloch
- hlasenia spracovatel'ov starych vozidiel
- oznamenia drzitelov PCB zariadeni
- zistovanie Statistického tiradu SR.

2.1.1 Celkovy vznik odpadov v Nitrianskom kraji v rokoch 2011- 2014

Analyza vzniku a nakladania s odpadmi je vykonana pre obdobie rokov 2011 — 2014
(0daje za rok 2015 nie su k dispozicii), ¢im sa plynule nadvédzuje na predchadzajuci POH
kraja.

Tab. 2-1 — Vznik odpadov v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 -2014

Odpady 2011 2012 2013 2014

Nebezpeény odpad (t) 37 354,81 21 938,76 53 173,20 18 779,26
Medziroény narast/pokles (%) -9,25 -41,27 +142,37 -64,68
Ostatny odpad (t) 1843 842,24 358 204,00 273 452,83 368 018,94
Medziro¢ny narast/pokles (%) +397,40 -80,57 -23,66 +34,58
Komunalny odpad (t) 262 702, 10 257 171,45 251 713,61 272 949,31
Medziroény narast/pokles (%) +1,00 -2,11 -2,12 +8,43
Spolu (t) 2 143 899,15 637 314, 21 578 339,65 659 747,52
Medziroény narast/pokles (%) +219,05 -70,27 -9,24 +14,08

Zdroj: MZP SR, RISO
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V hodnotenom obdobi vzniklo v Nitrianskom kraji najviac odpadov v roku 2011 a to

2143 899,15t a najmenej v roku 2013, a to 578 339,65 t.

Vyvoj vzniku odpadov v Nitrianskom kraji v rokoch 2011- 2014 zobrazuje graf ¢. 1.

Graf €.1 - vyvoj vzniku odpadov v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 - 2014
>
c
g
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Vznik odpadov podla kategorii

Bilancie vzniku odpadov podla kategorii odpadov (N/O) poskytuji zékladna
informaciu o podiele odpadov kategérie N na celkom vzniknutych odpadoch. V ¢asovom
vyvoji sluZia na vyhodnotenie u€innosti opatreni na obmedzovanie mnoZstva vzniku odpadov
tejto kategorie. Vyvoj v danej oblasti od roku 2011 dokumentuje tabul’ka 2-2.

Tab. 2-2 — Vznik odpadov v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 - 2014

Nebezpecné odpady Ostatné odpady Celkom

t/rok % t/rok % t/rok
2011 37 354,81 1,99 | 184384224 98,01 1881 197,05
2012 21 938,76 5,77 358 204,00 94,23 380 142,76
2013 53 173,20 16,28 273 452,83 83,72 326 626,03
2014 18 779,26 4,86 368 018,94 95,14 386 798,20

Vznik odpadov podl’a ekonomickych ¢innosti

Zdroj: MZP SR, RISO

Bilancia vzniku odpadov podla ekonomickych c¢innosti umoznuje identifikovat
odvetvia, ktoré sa najviac podielaju na vzniku odpadov z hl'adiska mnoZstiev a kategorii, pre
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ktoré je potrebné zabezpecit' technické/technologické kapacity na nakladanie s nimi.
Z dovodov unifikovaného pristupu k prezentacii vzniku odpadov su tieto bilancie uvedené
podla aktivit NACE (SK-NACE Rev.2 podla nariadenia Europskeho parlamentu a rady ¢.
1893/2006).

Podla udajov ztabulky 2-3 vznika najviac odpadov (bez rozliSenia kategorie)
Vv priemyselnej vyrobe, nasleduje stavebnictvo a pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov.
Dal§imi kategoriami su dodavka vody; &istenie a odvod odpadovych vod, odpady a sluzby
odstraniovania odpadov a velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel
a motocyklov.

Tab. 2-3 - Vznik odpadov v Nitrianskom kraji podl'a NACE pre roky 2011-2014 (t/rok)

Sekcia Kategéria ekonomicke;j 2011 2012 2013 2014
¢innosti
A Pol'nohospodarstvo, lesnictvo 75 377,43 51672,21 38 354,10 86 110,08
a rybolov
B Tazba a dobyvanie 656,27 1 693,08 1 954,00 157,19
C Priemyselna vyroba 545 634,71 174 165,71 143 615,83 198 892,11
D Dodavka elektriny, plynu pary 7 387,37 7 701,15 279724 5 325,86
a studené¢ho vzduchu
E Dodéavka vody; Cistenie 42 962,49 36 249,17 49 168,78 54 800,68
a odvod odpadovych vod,
odpady a sluzby odstraniovania
odpadov
F Stavebnictvo 1170 656,57 58 976,08 25 888,36 25 775,83
G Velkoobchod a maloobchod, 21 725,32 26 039,86 48 202,77 8 358,31
oprava motorovych vozidiel a
motocyklov
H Doprava a skladovanie 4 566,58 6 185,85 3 569,82 3 703,57
I Ubytovacie a stravovacie 64,39 55,17 39,05 108,57
sluzby
J Informacie a komunikacia 476,32 212,63 273,96 218,34
K Finanéné a poistovacie sluzby 26,86 30,07 5,63 14,88
L Cinnosti v oblasti 1677,52 2 357,98 928,64 878,71
nehnutel'nosti
M Odborné, vedecké a technické 1436,78 4843,19 3 515,55 631,21
¢innosti
N Administrativne a podporné 55,96 856,41 378,38 988,64
sluzby
(0] Verejna sprava a obrana; 498,06 1271,45 1811,90 255,01
Povinné socidlne zabezpecenie
P Vzdelavanie 169,78 116,92 44,50 91,81
Q Zdravotnictvo a socialna 474,58 495,31 254,58 465,20
pomoc
R Umenie, zabava a rekreacia 5,03 16,49 21,19 14,18
S Ostatné ¢innosti 110,80 92,22 57,77 7,87
X Nezistené 7 234,24 7111,78 5 753,00 0,15
Spolu 1881 197,05 380 142,76 326 626,04 | 386 798,21

Zdroj: MZP SR, RISO
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Vznik odpadov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 - 2014

Vznik odpadov podla okresov sa d’alej ¢leni na bilancie:

— podra kategorii odpadov (O/N),
— osobitne pre komunalny odpad.

Vznik odpadov podla kategoérii vyznamne odraza Struktiru ekonomickych cinnosti
vykonavanych v uzemi jednotlivych okresov a len malo stvisi (az na niektoré druhy odpadov)
s poctom obyvatel'stva (na rozdiel od KO). Porovnanie okresov z hladiska zat’azenia ich
uzemia vznikajicimi odpadmi prezentuje tabul’ka 2-4.

K okresom s najvacsim vyskytom odpadov patri okres Nitra, nasleduje okres Levice,
Komarno a Nové Zamky.

Tab. 2-4 — Vznik odpadov okresoch Nitrianskeho kraja

2011 2012 2013 2014
Komarno 368 377,56 52 963,04 14 973,66 46 798,23
Levice 59 315,04 72 070,69 55 301,89 68 238,77
Nitra 636 128,22 124 665,19 163 749,11 130 773,95
Nové Zamky 40 223,48 41 726,67 219151 41 658,61
Sala 48 705,56 20 194,36 33 075,75 44 180,14
Topol'Cany 27 678,39 50 235,96 44 020,00 38 833,48
Zlaté Moravce 700 768,79 18 286,84 13 314,11 16 315,02
Kraj spolu 1881 197,05 380 142,76 326 626,04 386 798,21
Zdroj: MZP SR, RISO
Graf €. 2 - Vyvoj vzniku odpadov v okresoch Nitrianskeho kraja
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Nakladanie s odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2011- 2014

Jednotlivé spdsoby nakladania st vyhodnocované podla ¢innosti zhodnocovania

odpadov definovanych v prilohe ¢. 1 zakona o odpadoch a podla ¢innosti zneSkodfiovania
odpadov uvedenych v prilohe ¢. 2 zakona o odpadoch.

Medzi ¢innosti zhodnocovania patria:

R1
R2
R3

R4
RS
R6
R7
R8
R9
R10

R11
R12
R13

()
()
(***)

(****)

Vyuzitie najmé ako palivo alebo na ziskavanie energie inym spdsobom.

Spétné ziskavanie alebo regeneracia rozpustadiel.

Recyklacia alebo spitné ziskavanie organickych latok, ktoré sa nepouzivaju ako
rozpustadld  (vratane  kompostovania a inych  biologickych transformacnych
procesov)."”

Recyklacia alebo spitné ziskavanie kovov a kovovych zlucenin.

Recyklacia alebo spidtné ziskavanie inych anorganickych materialov."”
Regeneracia kyselin a zésad.

Spétné ziskavanie komponentov pouzivanych pri odstranovani znecistenia.

Spétné ziskavanie komponentov z katalyzatorov.

Precistovanie oleja alebo jeho iné opitovné pouZitie.

Uprava pddy na uéel dosiahnutia prinosov pre polnohospodarstvo alebo na zlep$enie
zivotného prostredia.

Vyuzitie odpadov vzniknutych pri ¢innostiach R1 az R10.

Uprava odpadov uréenych na spracovanie niektorou z éinnosti R1 az R1 1.0
Skladovanie odpadov pred pouzitim niektorej z Cinnosti R1 az R12 (okrem doc¢asného
ulozenia®™™™ pred zberom na mieste vzniku).

)

Patri sem aj splyilovanie a pyrolyza vyuzivajuce zlozky ako chemické latky.

Patri sem aj Cistenie pddy, ktorého vysledkom je jej obnova, a recyklacia anorganickych stavebnych materialov.

Ak neexistuje iny vhodny R-kéd, mézu sem patrit’ predbezné Cinnosti pred zhodnocovanim vratane predbeznej
upravy, okrem iného napriklad rozoberanie, triedenie, drvenie, stlaCanie, peletizacia, suSenie, Srotovanie,
kondicionovanie, opdtovné balenie, separovanie, mieSanic a zmieSavanie pred podrobenim sa ktorejkol'vek z
¢innosti R1 az R11.

§ 3 0ds. 5.

Medzi ¢innosti zneSkodnovania patria:

D1
D2

D3
D4
D5
D6
D7

D8

D9

D10

Ulozenie do zeme alebo na povrchu zeme (napr. skladka odpadov).

Uprava podnymi procesmi (napr. biodegradacia kvapalnych alebo kalovych odpadov
v pode atd’.).

Hibkova injektdz (napr. injektdz &erpatelnych odpadov do vrtov, solnych bani
alebo prirodzenych ulozisk atd’.).

Ukladanie do povrchovych nadrzi (napr. umiestnenie kvapalnych alebo kalovych
odpadov do jam, rybnikov alebo lagun atd’.).

Specialne vybudované skladky odpadov (napr. umiestnenie do samostatnych
buniek s povrchovou upravou stien, ktoré su zakryté a izolované jedna od druhej
a od zZivotného prostredia atd’.).

Vypustanie a vhadzovanie do vodného recipienta okrem mori a ocednov.
Vypustanie a vhadzovanie do mori a ocednov vratane ulozenia na morské dno.
Biologicka tprava neSpecifikovana v tejto prilohe, pri ktorej vznikaju zluceniny
alebo zmesi, ktoré su zneSkodnené niektorou z ¢innosti D1 az D12.
Fyzikalno-chemick4 uprava neSpecifikovana v tejto prilohe, pri ktorej vznikaju
zluCeniny alebo zmesi, ktoré su zneskodnené niektorou z Cinnosti D1 az D12 (napr.
odparovanie, susSenie, kalcinacia atd’.).

Spal’ovanie na pevnine.
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D11 Spalovanie na mori.")

D12 Trvalé ulozenie (napr. umiestnenie kontajnerov v baniach atd’.).

D13  ZmieSavanie alebo mieSanie pred pouZitim niektorej z &innosti D1 az D12.87)

D14 UloZenie do dalSich obalov pred pouzitim niektorej z Cinnosti D1 az D12.

D15 Skladovanie pred pouzitim niektorej z cinnosti D1 az D14 (okrem docasného
ulozenia®™™ pred zberom na mieste vzniku).

*) Tato Cinnost’ je zakdzana pravne zavaznymi aktmi Eurdpskej tinie a medzinarodnymi dohovormi, napriklad Dohovor
o ochrane morského dna v oblasti Baltského mora.

(**) Ak sa nehodi iny D-kdd, méze to zahffiat’ predbezné ¢innosti pred zneskodnenim vratane predbeznej Gpravy, ako aj
okrem iného napriklad triedenie, drvenie, stlaCanie, peletizacia, suSenie, Srotovanie, kondicionovanie alebo
separovanie pred akoukol'vek ¢innost'ou ozna¢enou D1 az D12.

(***) §3ods.5.

Na zjednodusenie boli jednotlivé ¢innosti nakladania s odpadmi zaradené do siedmych
skupin nasledovne:

Tabul’ka 2-5 — skupiny nakladania s odpadmi

Skupina nakladania Kéd nakladania

zhodnocovania materialové R2, R3, R4, R5, R6, R7, R8, R9, R10, R11

zhodnocovania energetické R1
zhodnocovanie iné R12, R13
skladkovanie D1
zneskodnovanie spalovanim bez D10

energetického vyuzitia

znesSkodnovanie iné D2 - D9, D11- D15

iny spdsob nakladania DOx*, Z**

*DO - odovzdanie odpadu na vyuzitie v domacnosti
**Z — zhromazd'ovanie odpadov je docasné ulozenie pred d’alSim nakladanim s nimi

Celkové nakladanie s odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014 je uvedené
v tabul’ke 2-6.

Ako vyplyva z uvedenych udajov tiroven materidlového zhodnocovania sa pohybovala
od necelych 34% v roku 2011 po takmer 46 % v roku 2014 a ma stipajicu tendenciu. Naopak
skladkovanie ma klesajucu tendenciu, kym v roku 2011 bolo na skladky ulozenych 13 %
odpadov, v roku 2014 to bolo necelych 11% odpadov.

Tab. 2-6 — Nakladanie s odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014 (t/rok)

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 635 323,45 134 702,09 115 582,97 177 495,86
% 33,77 35,44 35,39 45,89
Energetické zhodnotenie 10 750,94 10 927,99 11 661,92 8 886,34
% 0,57 2,87 3,57 2,30
Iné zhodnotenie 136 223,82 106 217,00 86 270,96 86 801,37
% 7,24 27,94 26,41 22,44
Skladkovanie 252 170,46 72 375,45 66 700,23 42 379,65
% 13,40 19,04 20,42 10,96
Spal'ovanie bez 6 641,28 6 912,94 5092,08 10 155,90
energetického vyuzitia
% 0,35 1,82 1,56 2,62
Iné zneskodnenie 626 758,40 31 863,67 32 612,19 26 224,74
% 33,32 8,38 9,98 6,78
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In¢ nakladanie 213 328,71 17 143,62 8 705,69 34 854,34
% 11,35 4,51 2,67 9,01
Spolu 1881 197,06 380 142,76 326 626,04 386 798,21
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO

Ztabulky 2-6 vyplyva, Ze najpouzivanejSim spdsobom nakladania s odpadmi
v Nitrianskom kraji je materidlové zhodnocovanie, nasleduje iné zhodnotenie (sem patri
¢innost’ R12 a R13) a skladkovanie.

Graf ¢. 3 - Nakladanie s odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 - 2014
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2.1.2 Komunalne odpady

Komunélne odpady st odpady z domacnosti vznikajice na izemi obce pri Cinnosti
fyzickych o0so6b a odpady podobnych vlastnosti a zloZenia, ktorych povodcom je pravnicka
osoba alebo fyzickd osoba — podnikatel’, okrem odpadov vznikajucich pri bezprostrednom
vykone ¢innosti tvoriacich predmet podnikania alebo ¢innosti pravnickej osoba alebo fyzickej
0soby - podnikatela. Za odpady z domacnosti sa povazuju aj odpady z nehnutelnosti
sliziacich fyzickym osobdm na ich individudlnu rekredciu, napr. zo zahrad, chat, chalup,
alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidla pouzivaného pre potreby domdacnosti, najma
Z gardzi, gardZzovych stojisk a parkovacich stojisk. Komundlnymi odpadmi su aj vSetky
odpady vznikajuce vobci pri Cisteni verejnych komunikacii a priestranstiev, ktoré su
majetkom obce alebo v sprave obce a taktiez pri Udrzbe verejnej zelene vratane parkov
a cintorinov a d’alSej zelene na pozemkoch pravnickych osob, fyzickych osob a obCianskych
zdruzeni (§ 2 ods. 14 zakona o odpadoch).

Ide o odpady skupiny 20 KOMUNALNE ODPADY (ODPADY Z DOMACNOSTI A
PODOBNE ODPADY Z OBCHODU, PRIEMYSLU A INSTITUCI) VRATANE ICH
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ZLOZIEK ZO SEPAROVANEHO ZBERU v zmysle vyhlagky &. 284/2001 Z.z. , ktorou sa
ustanovuje Katalég odpadov v zneni neskorSich predpisov.

Do skupiny 20 patria tieto podskupiny:
20 01 SEPAROVANE ZBIERANE ZLOZKY KOMUNALNYCH ODPADOV
20 02 ODPADY ZO ZAHRAD A Z PARKOV (VRATANE ODPADU Z CINTORINOV)
20 03 INE KOMUNALNE ODPADY

Vznik a nakladanie s komunalnym odpadom v Nitrianskom kraji

V Nitrianskom kraji vzniklo vroku 2011 necelych 263 tisic ton komunalnych
odpadov, ¢o na obyvatela predstavuje 381 kg komunalnych odpadov. Nitriansky kraj sa na
celkovom vzniku komunélnych odpadov v Slovenskej republike podiela zhruba 14,5 %.
Z hladiska produkcie komunalnych odpadov na obyvatela je Nitriansky kraj tretim
najsilnejSim regionom, kde produkcia komunalnych odpadov presahuje 350 kg/obyvatela.
Trendiansky a Zilinsky kraj produkuju roéne viac ako 300 kg komunalnych odpadov na
obyvatel'a. Najsilnejsimi regionmi v produkcii komunalnych odpadov su Bratislavsky a
Trnavsky kraj. Grovenn produkcie presahuje 400 kg/obyvatela. Regiony Banskej Bystrice,
PreSova a KoSic vykazuju ro¢nu produkciu komundlnych odpadov na urovni cca 250
kg/obyvatela.

Najviac komundlnych odpadov vznika v okrese Nitra, nasleduje okres Nové Zamky
a potom okres Levice a Komarno. Porovnanie mnozstva komunalnych odpadov vzniknutych

Vv jednotlivych okresoch Nitrianskeho kraja je zndzornené grafom ¢.4

O rozdieloch medzi okresmi vo vzniku KO informuje tabulka 2-7.

Tab. 2-7— Vznik komunalnych odpadov v Nitrianskom kraji podl'a okresov v rokoch 2011 — 2014 (ton/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014
Komarno 39 578,04 39 000,65 38 608,02 38 945,17
Levice 40 362,00 41 916,81 40 949,86 42 954,13
Nitra 60 917,98 58 322,26 59 461,94 72 100,02
Nové Zémky 51 138,02 47 666,18 47 379,91 49 476,65
Sala 25 507,68 27 033,60 22 899,83 22 187,30
Topol’éany 29 075,20 29 663,50 30 039,09 30 489,49
Zlaté Moravce 16 123,18 13 568,45 12 374,96 16 796,55
Nitriansky kraj 262 702,10 257 171,45 251 713,61 272 949,31

Zdroj: MZP SR, SU SR

Porovnanie vzniku komunalnych odpadov v rokoch 2011 — 2014 v jednotlivych okresoch
Nitrianskeho kraja zndzornuje graf €. 4.
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Graf ¢.4 — Mnoistvo komunalnych odpadov vzniknutych
v okresoch Nitrianskeho kraja
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Pri porovnani jednotlivych okresov Nitrianskeho kraja z hladiska produkcie
komunalnych odpadov na obyvatela vidno, ze v roku 2014 vzniklo v porovnani s rokom
2011 v okresoch Levice, Nitra, Topol'¢any a Zlaté Moravce viac kilogramov komunalneho
odpadu na obyvatela (tabul’ka 2-8). V okresoch Komérno, Nové Zamky a Sal'a naopak doslo
k poklesu mnozstva vzniknutého komunalneho odpadu na obyvatel’a.

V ramci Nitrianskeho kraja doSlo v sledovanom obdobi k narastu mnozstva
vzniknutého komunalneho odpadu na obyvatel’a a to z 381 kg v roku 2011 na 399 kg v roku
2014.

Tab. 2-8 — Mnozstvo komunalnych odpadov na obyvatel’a za rok v okresoch Nitrianskeho kraja

Okres Mnozstvo KO v kg/obyv./rok
2011 2012 2013 2014

Komarno 381 375 372 377
Levice 351 366 359 378
Nitra 382 365 372 450
Nové Zamky 355 332 331 348
Sala 479 509 433 420
Topol’¢any 403 412 418 426
Zlaté Moravce 390 328 300 408
Kraj 381 373 367 399
- pocitané na zaklade poctu obyvatelov k 31.12. daného roka Zdroj:MZP SR, SU SR

Prehl'ad nakladania s komunalnym odpadom v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 —
2014 je uvedeny v tabul'ke 2-9.
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Skladkovanie odpadov zostava aj nadalej najCastejSim spdsobom nakladania
s komunalnymi odpadmi aj ked modzeme sledovat mierny pokles podielu odpadov
ukladanych na skladky. Kym v roku 2010 bolo na skladky uloZzenych cca 86% komunalnych
odpadov, v roku 2014 to bolo necelych 84%.

Energetické zhodnocovanie komunalnych odpadov atiez spalovanie komunalnych
odpadov sa v Nitrianskom kraji takmer nevyuziva. Materialové zhodnocovanie sa pohybuje
od takmer 9% v roku 2010 po cca 13 % v roku 2012.

Tab. 2-9 — Nakladanie s komunalnymi odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 29 869,91 33 355,52 26 716,02 23 550,81
% 11,37 12,97 10,61 8,63
Energetické zhodnotenie 306,47 80,62 54,16 264,22
% 0,12 0,03 0,02 0,1
Iné zhodnotenie 3545,43 35,75 11 087,84 15 107,54
% 1,35 0,01 4,40 5,53
Skladkovanie 226 651,21 223 632,76 208 396,00 229 025,71
% 86,28 86,96 82,79 83,91
Spal’ovanie bez energetického vyuzitia 0,00 0,00 0,00 2,72
% 0,00 0,00 0,00 0,00
Iné zneskodnenie 1 604,59 0,19 3637,79 639,62
% 0,61 0,00 1,45 0,23
Iné nakladanie 724,49 60,71 1771,32 4 358,69
% 0,28 0,02 0,70 1,60
Spolu 262 702,10 257 171,45 251 713,61 272 949,31
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych spdsobov nakladania s komunalnymi odpadmi v roku 2014
Vv Nitrianskom kraji je zobrazuje graf ¢.5.

Graf ¢.5 - Nakladanie s komunalnymi odpadmi v roku 2014
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Triedeny zber komunalnych odpadov

Separovany zber komunalnych odpadov (t.j. odpadov od ob¢anov) je zber oddelenych
zloziek komunalnych odpadov. Hlavny vyznam separovaného zberu odpadov spociva vo
zvySovani environmentadlneho povedomia obcanov, ktory musia pochopit’ naliehavost
problematiky odpadového hospodarstva v naraste mnozstva odpadov a separovanim sa tak do
uréitej miery podielat’ na trvalo udrzatelnom rozvoji. Separovanym zberom komunalnych
odpadov je mozné nahradit’ primarne surovinové zdroje a Setrit’ tak zivotné prostredie.

Prijatim zakona ¢. 79/2015 Z.z. 0 odpadoch (d’alej novy zakon o odpadoch), ktory
plati od 1.1.2016 bol pojem separovany zber nahradeny pojmom triedeny zber odpadov, ktory
bude pouzivany v d’alSom texte.

V Slovenskej republike plati od 1.1.2010 povinnost’ pre obce zaviest’ povinny triedeny
zber pre 4 zlozky komunalnych odpadov a to papier, plasty, sklo a kovy. Od 1.1.2013 bola
tato povinnost’ rozSirena aj na biologicky rozlozitelné komunalne odpady okrem tych, ktorych
povodcom je prevadzkovatel’ kuchyne.

Okrem toho vyplyva zo zakona o odpadoch povinnost’ oddelene zbierat’ viaceré zlozky

komunalneho odpadu. Ide o zber:

- elektroodpadov z domacnosti ( § 54a - § 54h zakona o odpadoch)

- pouzitych batérii a akumulatorov ( §48a ods. 4, §48d ods. 3 a 4)

- odpadovych olejov (§ 42 0ds. 6)

- objemnych odpadov (§ 39 ods. 5 pism. b) zakona o odpadoch)

- oddelene vytriedenych odpadov z domacnosti s obsahom skodlivin (§ 39 ods. 5 pism. b)
zakona o odpadoch)

- biologicky rozloziteI'nych odpadov zo zelene (§ 18 ods. 3 pism. m) zakona o odpadoch;
tento odpad je od 1.1.2006 zakazané zneskodnovat’ — ukladat’ na skladky, spalovat’.

Triedeny zber komunélnych odpadov moZzno hodnotit” ako nedostato¢ny a mnoho obci
si tito povinnost’ neplni v zmysle stanovenej zékonnej povinnosti. Pre Uplnost’ je potrebné
dodat’, Ze povinnosti zaviest’ triedeny zber biologicky rozlozitelnych komunalnych odpadov
konkuruje okruh vynimiek z plnenia tejto povinnosti, ktoré¢ v kone€nom dosledku negativne
vplyvaji na zavadzanie triedené¢ho zberu biologicky rozlozZitelnych komunalnych odpadov v
obciach.

V zmysle poziadaviek ramcovej smernice o odpade v stvislosti s ciel'om dosiahnut’ do
roku 2020 urovei recyklacie komunalnych odpadov 50 %, je potrebné vytvorit’ G€inny systém
triedeného zberu minimalne pre nasledovné druhy komunalnych odpadov: papier a lepenka,
sklo, plasty, kovy, biologicky rozloZitelny odpad zo zéhrad, biologicky rozloZitelny
kuchynsky odpad, jedlé oleje a tuky, drevo, elektroodpad, pouzité batérie a akumulatory,
textil a Satstvo. Pre ucely sledovania trendov triedeného zberu su jednotlivé druhy odpadov
zaradené¢ do 5 prudov: ,klasické zlozky* triedeného zberu (papier, plasty, sklo, kovy),
biologicky rozlozitelné komunélne odpady (odpady zo zéhrad-, kuchynské odpady, jedlé
oleje a tuky a drevo), elektroodpad, pouzité batérie a akumulatory, Satstvo a textil.

Vyvoj triedeného zberu zloziek komunalnych odpadov v Nitrianskom kraji zndzorfuje
tabul’ka 2-10.
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Tab. 2-10 - Vyvoj triedeného zberu zloZiek komunalnych odpadov v SR

Druh/prad odpadu 2011 2012 2013 2014
Papier a lepenka (t) 5 362,24 6 340,74 4918,73 5782,89
Sklo (t) 4 012,93 4 088,76 4 002,83 4 273,45
Plasty (t) 3200,66 3362,05 3037,91 3150,49
Kovy (t) 7 38,46 729,14 493,87 2 780,36
Spolu

4 Klasické zloZKy (t) 13 314,29 14 520,69 12 453,34 15 987,19
Biologicky rozlozitelny odpad 18 005,23 18 014,12 19 855,76 21 649,39
(t)

Elektroodpad” (t) 777,94 575,21 777,91 654,32
Pouzité batérie a akumulatory” 31,17 27,12 9,66 17,73
(t)

Satstvo a textil (t) 26,64 92,41 141,30 211,94
Spolu

vietky zlozky (t) 32 155,27 33 229,55 33 237,97 38 520,57

Zdroj: MZP SR, RISO
1)Zahrna len elektroodpad z domdacnosti vykazany obcami (nezahina odpad z domdcnosti vyzbierany v ramci spdtého odberu)
2) Zahrna len prenosné batérie a akumuldtory vykdazané obcami (nezahiiia prenosné batérie a akumuldatory vyzbierané v ramci spdtného
zberu)

Mnozstvo vytriedeného komunalneho odpadu na obyvatela pri zapocitani vSetkych
zloziek komunalneho odpadu sa v Nitrianskom kraji (tabul’ka 2-11) pohybuje v rokoch 2011 —
2013 na trovni necelych 50kg, v roku 2014 doslo k zvySeniu na 56 kg na obyvatela. Pri
zapocitani vytriedenych mnozstiev Styroch klasickych zloziek sa vytriedilo od zhruba 18%
v roku 2013 po 23% v roku 2014.

Tab. 2-11 - Triedeny zber v Nitrianskom kraji

Mnozstvo vyseparovaného 2011 2012 2013 2014

KO na obyvatel’a (kg)

Vyseparované zlozky 19,31 21,09 18,14 23,34
4 klasické zlozky

Vyseparované zlozky

vietky zlozky 46,63 48,27 48,41 56,24

- pocitané na zaklade poctu obyvatelov k 31.12. daného roka

Na splnenie ciel’a recyklacie sa Groven triedeného zberu musi pohybovat’ minimélne
na urovni 150-170 kg vytriedenych zloziek na obyvatela, ¢o bude do roku 2020 vel'mi
naroéné splnit. ZvySenie miery triedeného zberu si bude vyzadovat zefektivnenie zberu
vSetkych vytrieditelnych zloziek komundlnych odpadov, osobitne vSak biologicky
rozloZitelnych odpadov, kde je uroven triedeného zberu na velmi nizkej Urovni, napriek
potencialu a obsahu biologicky rozloziteInych odpadov v zmesovom komunalnom odpade.

2.1.3 Biologicky rozlozitePné komunailne odpady

Biologicky rozloziteIné komunalne odpady su vSetky druhy biologicky rozloziteI'nych
odpadov, ktoré je mozné zaradit’ do skupiny 20 Komunalne odpady podl'a Katalogu odpadov.
Medzi triedené zlozky biologicky rozloziteInych komundlnych odpadov zaradujeme
podla Katalégu odpadov a Stratégie obmedzovania ukladania biologicky rozlozitelnych
odpadov na skladky odpadov, nasledovné druhy komunélnych odpadov:
- Papier a lepenka (vratane obalov z papiera a lepenky)

- Biologicky rozloziteI'ny kuchynsky a reStauracny odpad
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- Jedlé oleje a tuky

- Drevo (vratane obalov z dreva)

- . Zeleny* biologicky rozlozite'ny odpad
- Odpady z trhovisk

Tab. 2-12 - Vyvoj triedeného zberu biologicky rozloZziteI'nych komunalnych odpadov v Nitrianskom Kraji

Kéd

odpadu Druh odpadu 2011 2012 2013 2014

200101 Papier a lepenka (t) 5362,24 6 340,74 4918,73 5782,89

200108 Biologicky rozloZiteny kuchynsky 0 0 361,50 184,02
a reStauraény odpad (t)

200138 Drevo (t) 236,69 88,88 79,15 257,72

200125 Jedlé oleje a tuky (t) 8,40 0,78 11,22 7,51

200201 Zeleny biologicky rozlozitelny 17 680,63 17 873,19 19 356,29 21 122,67
odpad (t)

200302 Odpad z trhovisk (t) 79,51 51,27 47,60 77,47

Spolu (t) 23 367,47 24 354,86 24 774,49 27 432,28

Zdroj: MZP SR, RISO

Ako vidno z tabul’ky 2-12, u biologicky rozlozitelnych komunalnych odpadov doslo
k miernemu narastu jeho mnozstva v roku 2014. Avsak ako pri ostatnych triedenych zlozkach
komunalneho odpadu bude potrebné zvysit' intenzitu triedeného zberu a to najmé za ucelom
dosiahnutia cielov v oblasti zniZzovania mnozstva biologicky rozlozitelnych odpadov
zneskodnovanych skladkovanim.

Porovnanim vzniku biologicky rozlozitelnych komunalnych odpadov v okresoch
Nitrianskeho kraja zistime, ze najviac ich vznika v okrese Topol'¢any a najmenej v okrese
Sala.

Tab. 2-13 — Vznik biologicky rozloziteI'nych komunalnych odpadov v Nitrianskom kraji podla okresov v rokoch
2011 — 2014 (ton/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

ROt 3 222,88 3111,43 3 296,96 3 109,01
Levice 2 573,08 3 317,06 4 496,68 4936,76
Nitra 3 258,72 3 348,90 3 658,57 5 198,47
Nové Zamky 3174,60 2 838,81 2 714,91 2 647,95
Sala 3 961,48 4 985,99 3741,95 442353
Topol’éany 6 147,43 5 756,24 5 878,25 5 929,17
Zlate Moraveoe 1029,28 996,43 987,17 1187,39
Nitriansky kraj 23 367,47 24 354,86 24 774,49 27 432,28

Zdroj: MZP SR, RISO

Porovnanie vzniku biologicky rozloziteI'nych komunalnych odpadov Vv jednotlivych
okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 — 2014 znazornuje graf ¢. 6.
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Graf ¢. 6 - Vznik BRKO v okresoch
Nitrianskeho kraja
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Tab. 2-14 - Vyvoj triedeného zberu biologicky rozlozitelnych komunalnych odpadov v okresoch Nitrianskeho

kraja

Kéd

odpadu Druh odpadu 2011 2012 2013 2014

Komarno

200101 Papier a lepenka (t) 752,91 683,13 555,98 633,73

200108 Biologicky rozlozitel'ny kuchynsky 0 0 99,14 5,93
a reStauraény odpad (t)

200138 Drevo (t) 6,01 5,70 0 0

200125 Jedlé oleje a tuky (t) 0,18 0,35 0,49 1,47

200201 Zeleny biologicky rozlozitel'ny 2 463,78 2 422,25 2 641,35 2 467,88
odpad (t)

200302 Odpad z trhovisk (t) 0 0 0 0

Spolu (t) 3222,88 3111,43 3 296,96 3 109,01

Levice

200101 Papier a lepenka (t) 562,84 1115,85 824,01 1128,44

200108 Biologicky rozlozitel'ny kuchynsky 0 0 2,07 22,53
a reStauraény odpad (t)

200138 Drevo (t) 0 0 3,35 9,22

200125 Jedlé oleje a tuky (t) 0,04 0,13 0,29 2,66

200201 Zeleny biologicky rozlozitel'ny 2 010,20 2 201,08 3 666,96 377391
odpad (t)

200302 Odpad z trhovisk (t) 0 0 0 0

Spolu (1) 2573,08 3 317,06 4 496,68 4 936,76

Nitra

200101 Papier a lepenka (t) 1931,73 1914,34 1 740,96 2 166,07

200108 Biologicky rozlozitel'ny kuchynsky 0 0 2,23 89,90
a reStauraény odpad (t)
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200138 Drevo (t) 230,68 83,18 75,80 246,92

200125 Jedlé oleje a tuky (1) 0 0,25 0,11 0,47

200201 Zeleny biologicky rozlozitelny 1 096,31 1351,13 1839,47 2695,11
odpad (t)

200302 Odpad z trhovisk (t) 0 0 0 0

Spolu (1) 3 258,72 3348,90 3 658,57 5198,47

Nové Zamky

200101 Papier a lepenka (t) 1115,49 1273,54 1041,47 1013,79

200108 Biologicky rozlozitel'ny kuchynsky 0 0 243,24 4,56
a re§tauraény odpad (t)

200138 Drevo (t) 0 0 0 1,58

200125 Jedlé oleje a tuky (1) 8,18 0,01 0,07 2,25

200201 Zeleny biologicky rozlozitelny 2 037,29 1 553,76 1411,25 1579,51
odpad (t)

200302 Odpad z trhovisk (t) 13,64 11,50 18,88 46,26

Spolu (t) 3174,60 2 838,81 271491 2 647,95

SaPa

200101 Papier a lepenka (t) 584,15 836,89 24721 271,73

200108 Biologicky rozlozitel'ny kuchynsky 0 0 0 3,29
a reStauraény odpad (t)

200138 Drevo (t) 0 0 0 0

200125 Jedlé oleje a tuky (t) 0 0 0,17 0,38

200201 Zeleny biologicky rozlozitelny 3 377,33 4149,10 3 494,57 4148,13
odpad (t)

200302 Odpad z trhovisk (t) 0 0 0 0

Spolu (1) 3961,48 4 985,99 3 741,95 4 423,53

Topol’éany

200101 Papier a lepenka (t) 286,58 308,28 340,69 375,66

200108 Biologicky rozlozitel'ny kuchynsky 0 0 9,84 31,51
a restauracny odpad (t)

200138 Drevo (1) 0 0 0 0

200125 Jedlé oleje a tuky (1) 0 0 10,05 0,14

200201 Zeleny biologicky rozloziteIny 5 857,65 5444,76 5515,67 5519,86
odpad (t)

200302 Odpad z trhovisk (t) 3,20 3,20 2,00 2,00

Spolu (t) 6 147,43 5 756,24 5878,25 5929,17

Zlaté Moravce

200101 Papier a lepenka (t) 128,54 208,71 168,41 193,47

200108 Biologicky rozlozitel'ny kuchynsky 0 0 4,98 26,30
a reStauraény odpad (t)

200138 Drevo (1) 0 0 0 0

200125 Jedlé oleje a tuky (1) 0 0,04 0,04 0,14

200201 Zeleny biologicky rozlozitelny 838,07 751,11 787,02 938,27
odpad (t)

200302 Odpad z trhovisk (t) 62,67 36,57 26,72 29,21

Spolu (t) 1 029,28 996,43 987,17 1187,39

Zdroj: MZP SR, RISO

Biologicky rozlozitel'né komunalne odpady st zhodnocované najmid materialovo,
pricom v roku 2012 to bolo az 99 % (tabul'ka 2-15). Nasleduje iné zhodnotenie, kam patri
¢innost’ R12. Energetické zhodnotenie a spalovanie bez energetického vyuzitia sa vyuziva
minimalne. Na skladky bolo uloZenych najviac biologicky rozlozitelnych komunélnych
odpadov v roku 2013 a to priblizne 3%-a.
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Tab. 2-15 — Nakladanie s biologicky rozlozite'nymi komunalnymi odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2011

— 2014
Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materidlové zhodnotenie 19 857,67 24 135,03 18 761,73 16 703,01
% 84,99 99,10 75,73 60,89
Energetické zhodnotenie 306,47 80,62 21,37 174,21
% 1,31 0,33 0,09 0,64
Iné zhodnotenie 2 702,76 0,13 4 059,40 9678,49
% 11,57 0,00 16,39 35,28
Skladkovanie 379,27 135,2 775,29 732,78
% 1,62 0,56 3,13 2,67
Spal'ovanie bez energetického vyuzitia 0,00 0,00 0,00 0,00
% 0,00 0,00 0,00 0,00
Iné zneskodnenie 32,23 0,00 268,20 28,05
% 0,14 0,00 1,08 0,10
Iné nakladanie 89,07 3,88 888,50 115,74
% 0,38 0,02 3,59 0,42
Spolu 23 367,47 24 354,86 24 774,49 27 432,28
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych sposobov nakladania s biologicky rozlozitelnymi komunalnymi

odpadmi v roku 2014 je znazorneny grafom ¢.7.

Graf ¢. 7 - Nakladanie s BRKO v roku 2014

O materidlové zhodnotenie
M energetické zhodnotenie
Oiné zhodnotenie

O skladkovanie

W spalovanie bez energetického vyuZitia
Oiné zneskodnenie

W iné nakladanie

2.1.4 Biologicky rozloziteI’'né priemyselné odpady

Biologicky rozlozitelné odpady vznikaju nielen v komunalnej sfére, ale aj
priemyselnej. Tvoria vyznamnu Cast’ celkového vzniku odpadov a je potrebné rozdelit’ ich na
dve zékladné skupiny — komunalne biologicky rozloZiteIné odpady a biologicky rozloZiteI'né
odpady, ktoré nespliaju definiciu komunalnych odpadov, ale spinajii definiciu biologicky

rozloziteInych odpadov — priemyselné biologicky rozloZite'né odpady.
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Tato Cast’ je venovana len priemyselnym biologicky rozlozitelnym odpadom bez
Cistiarenskych kalov.

Z dlhodobého sledovania mozno konsStatovat’ klesajuci trend vzniku priemyselnych
biologicky rozlozitelnych odpadov (tabulka 2-16) Zasadny pokles bol zaznamenany v roku
2013, a to v dosledku legislativnej Gpravy, ktora vyclenila zo zakona o odpadoch hnoj, slamu
alebo iny prirodny pol'nohospodarsky alebo lesnicky material, ktory nevykazuje nebezpecné
vlastnosti a pouziva sa v pol'nohospodarstve, v lesnictve alebo na vyrobu energie z tohto
materidlu procesmi alebo sposobmi, ktoré neposkodzuji zivotné prostredie ani neohrozuju
zdravie l'udi.

Tab. 2-16 — Vznik biologicky rozlozitelnych priemyselnych odpadov v Nitrianskom kraji podla okresov v

rokoch 2011 — 2014 (ton/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

Komarno 350 036,67 41 740,99 226,88 27 527,41
Levice 10 882,98 10 288,57 8269,40 13 563,48
Nitra 12 501,03 7 450,53 8 575,65 31 646,84
Nové Zamky 17 009,76 16 994,97 66,89 24 493,85
Sala 19 485,61 445,60 11 618,08 27520,54
Topol'¢any 8 053,29 30 003,99 27 893,10 16 195,15
Zlaté Moravce 8 156,77 1081,19 1301,28 1 004,75
Nitriansky kraj 426 126,11 108 005,93 57 951,28 141 952,02

Zdroj: MZP SR, RISO

Porovnanie vzniku biologicky rozloziteI'nych priemyselnych odpadov v jednotlivych
okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 — 2014 znazorfuje graf ¢.8.

Graf €.8 - Vznik BRO v okresoch Nitrianskeho kraja
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Prevladajicim sposobom nakladania s biologicky rozlozitelnymi priemyselnymi
odpadmi je ich zhodnocovanie a to materialové. V roku 2014 bolo zhodnotenych takmer 90%
biologicky rozlozitelnych priemyselnych odpadov, z toho materialové zhodnotenie dosiahlo

uaroven 66,5%.

Tab. 2-17 — Nakladanie s biologicky rozlozitelnymi priemyselnymi odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch

2011 — 2014
Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 378 261,72 47 144,99 22 884,08 94 401,40
% 88,77 43,65 39,49 66,50
Energetické zhodnotenie 9 082,94 9 802,07 8 887,62 6 774,17
% 2,13 9,08 15,34 4,77
Iné zhodnotenie 33 368,42 33 604,30 1314,66 26 170,02
% 7,83 31,11 2,27 18,44
Skladkovanie 2702,12 14 123,84 23 753,26 917,79
% 0,63 13,08 40,99 0,65
Spal’ovanie bez energetického vyuzitia 1 856,23 2 470,48 630,15 7 699,32
% 0,44 2,29 1,09 5,42
Iné zneskodnenie 385,72 394,32 110,36 2 305,07
% 0,09 0,37 0,19 1,62
Iné nakladanie 468,95 465,93 371,16 3 684,27
% 0,11 0,43 0,64 2,60
Spolu 426 126,11 108 005,93 57 951,28 141 952,02
% 100 100 100 100

Graf ¢.9 znazoriiuje podiel jednotlivych
rozlozitelnymi priemyselnymi odpadmi v roku 2014,

Zdroj: MZP SR, RISO
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2.1.5. Papier a lepenka

Papier a lepenka sa vyznamnou mierou podiela na celkovej tvorbe odpadov. Podla
viacerych §tadii sa podiel papiera a lepenky v odpade pohybuje na urovni 15-20 %. Za
ucelom sledovania celého prudu odpadov st do papiera a lepenky zapocitané aj mnozstva
odpadov z obalového papiera a lepenky ako aj mnozstva z triedeného zberu komunalnych
odpadov.

Priemerne vznikne v Nitrianskom kraji ro¢ne 25 791 ton odpadov z papiera a lepenky.
Vo vicsine okresov Nitrianskeho kraja mozno pozorovat’ stupajuci trend vyzbieranych
mnozstiev. ZvySovanie mnozstiev odpadu z papiera a lepenky savisi so zvySovanim urovne
triedeného zberu.

V roku 2014 bolo v ramci triedeného zberu vyzbieranych 5 783 t papiera a lepenky, ¢o
predstavuje 23%-ny podiel na celkovom vzniku odpadov z papiera a lepenky.

Tab. 2-18- Vznik odpadov z papiera a lepenky v Nitrianskom kraji podl'a okresov v rokoch 2011 — 2014

(ton/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

Komarno 4 663,27 2 004,41 4 289,84 5 245,07
Levice 2 376,84 3142,25 3681,67 3987,56
Nitra 9470,71 8 187,51 13 115,07 4 347,58
Nové Zamky 9042,48 8 735,81 1 246,96 7 820,29
Sala 780,29 1114,49 692,81 536,27
TopolCany 2 281,84 232343 2 264,50 2371,37
Zlaté Moravce 869,75 939,79 770,24 798,03
Nitriansky kraj 29 485,18 26 447,69 26 061,09 25 106,17

Zdroj: MZP SR, RISO

Porovnanie vzniku odpadov z papiera a lepenky v jednotlivych okresoch Nitrianskeho
kraja v rokoch 2011 — 2014 znazoriuje graf ¢.10.

Graf ¢. 10 - Vznik odpadov z papiera a lepenky v okresoch Nitrianskeho
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Prevladajuci sposob nakladania s odpadovym papierom a lepenkou (tabul’ka 2-19) je
jeho zhodnocovanie a to bud’ materialové alebo ide o ¢innosti R12 a R13 (iné zhodnotenie).
Cinnost’ R12 zahftia vietky druhy upravy odpadov, v pripade odpadu z papiera a lepenky sa
jedna predovsetkym o triedenie a lisovanie za u¢elom jeho d’alsej prepravy a zhodnotenia.

Tab. 2-19 — Nakladanie s odpadmi z pa

piera a lepenky v Nitrianskom kraj

i v rokoch 2011 — 2014

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 18 710,92 17 653,85 10 307,89 13 697,68
% 63,46 66,75 39,55 54,56
Energetické zhodnotenie 70,23 2,18 7,19 7,09
% 0,24 0,01 0,03 0,03
Iné zhodnotenie 10 250,76 8 324,15 15 280,42 9 346,53
% 34,77 31,47 58,63 37,23
Skladkovanie 204,92 357,58 290,96 227,28
% 0,69 1,35 1,12 0,91
Spal’ovanie bez energetického vyuzitia 0,00 67,02 0,00 1,03
% 0,00 0,25 0,00 0,00
Iné zneskodnenie 97,96 31,69 44,00 275,93
% 0,33 0,12 0,17 1,10
Iné nakladanie 150,39 11,22 130,64 1 550,63
% 0,51 0,04 0,50 6,18
Spolu 29 485,18 26 447,69 26 061,09 25 106,17
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych sposobov nakladania s odpadmi z papiera v Nitrianskom Kkraji
v roku 2014 je zobrazeny na grafe ¢. 11.

Graf €. 11 - Nakladanie s odpadmi z papiera a lepenky v roku 2014
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2.1.6 Sklo

Podra udajov SU SR z celkového mnozstva odpadov zo skla tvoria az 55 % odpady z
triedené¢ho zberu komunalnych odpadov. 26 %-ami sa na celkovom vzniku odpadov zo skla
podiela druh odpadu 10 11 03 Odpadové vlaknité materidly na baze skla.

V Nitrianskom kraji vznikne ro¢ne priemerne 7053 ton odpadového skla (tabul’ka ¢. 2-
20). V ramci triedeného zberu sa vyzbiera ro¢ne v priemere 4095 t skla, ¢o predstavuje zhruba
58 % z celkového mnozstva odpadov zo skla. Najviac odpadov zo skla vznika v okrese Nitra,
najmenej v okrese Zlaté Moravce.

Tab. 2-20 — VVznik odpadov zo skla v Nitrianskom kraji podl'a okresov v rokoch 2010 — 2014 (ton/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

Komarno 729,56 789,65 830,66 735,12
Levice 677,59 857,98 919,85 722,48
Nitra 2 154,39 2 215,31 2 930,96 2 858,06
Nové Zamky 2 094,12 1 921,94 854,19 1 992,75
Sala 506,66 495,96 331,98 363,83
Topol'¢any 782,83 453,74 487,25 584,80
Zlaté Moravce 234,92 217,99 234,18 234,38
Nitriansky kraj 7 180,07 6 952,56 6 589,07 7 491,41

Porovnanie vzniku odpadov zo skla v jednotlivych
rokoch 2011 — 2014 znazornuje graf ¢.12.

Zdroj: MZP SR, RISO
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Nakladanie s odpadovym sklom v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014 je uvedené

Vv tabulke ¢. 2-21.
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Materialové zhodnocovanie (recyklacia) odpadového skla ma kolisava tendenciu.
Kym v roku 2012 bolo materidlovo zhodnotenych takmer 82% odpadov zo skla, v roku 2014
je to len 56%. Ak vSak spocitame vSetky cCinnosti zhodnocovania, zistime, Ze uroven
zhodnocovanie odpadov zo skla sa pohybuje od 84% do 88%.
Energetické zhodnocovanie alebo zneSkodnovanie spalovanim je pre tito komoditu

irelevantné.

Tab. 2-21 — Nakladanie s odpadom zo skla v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materidlové zhodnotenie 4 706,89 5673,45 5 356,51 4 447,46
% 65,55 81,60 81,29 56,00
Energetické zhodnotenie 0 0 0 0
% 0 0 0 0
Iné zhodnotenie 1358,81 281,85 1130,88 2 189,92
% 18,92 4,05 17,16 27,58
Skladkovanie 1057,71 875,34 40,42 734,67
% 14,73 12,59 0,61 9,25
Spal’ovanie bez energetického vyuzitia 6,74 0 0,01 0
% 0,09 0 0 0
Iné zneskodnenie 3,19 3,17 3,98 2,67
% 0,04 0,05 0,06 0,03
Iné nakladanie 46,73 118,76 57,26 116,69
% 0,65 1,71 0,87 1,47
Spolu 7 180,07 6 952,56 6 589,07 749141
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych sposobov nakladania s odpadmi zo skla v Nitrianskom Kkraji v roku
2014 je zobrazeny na grafe ¢. 13.

Graf €. 13 - Nakladanie s odpadmi zo skla v roku 2014
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Dominantné postavenie v zhodnocovani odpadového skla v SR ma spolocnost’
Vetropack Nemsova, ktora je jedinym prevadzkovatel'om takéhoto zariadenia.

2.1.7 Plasty

Podobne ako pri odpadoch z papiera a lepenky st do celkového mnozstva odpadov
z plastov zapocitané aj obaly z plastov a plastové odpady z triedeného zberu komunalnych
odpadov.

Vznik a nakladanie s odpadmi s plastov je zobrazené v tabulkach 2-22 a 2-23. Vznik
odpadu z plastov mal v rokoch 2011 — 2013stapajucu tendenciu, avSak v roku 2014 doslo
k poklesu jeho vzniku. Priemerne vznika v Nitrianskom Kraji 12 866 t odpadov z plastov,
odpady z plastovych obalov tvoria v priemere 33% a plastové odpady z triedeného zberu
komunalnych odpadov tvoria 25 %.

Tab. 2-22 — Vznik odpadu z plastov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 — 2014 (t/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

Komarno 1 022,08 1 234,53 1147,72 693,32
Levice 1204,97 2 206,57 1754,88 1482,64
Nitra 5 625,99 4 871,57 9 240,71 3 400,34
Nové Zamky 2392,80 1 908,88 534,37 2464,19
Sala 556,53 504,49 438,26 327,63
Topol'¢any 1582,64 1162,56 1874,29 1 556,01
Zlaté Moravce 515,57 675,65 633,83 451,84
Nitriansky kraj 12 900,57 12 564,25 15 624,06 10 375,96

Zdroj: MZP SR, RISO

Porovnanie vzniku odpadov z plastov v jednotlivych okresoch Nitrianskeho kraja v
rokoch 2011 — 2014 znazornuje graf ¢.14.

Graf €. 14 - Vznik odpadov z plastov v okresoch
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Materidlové zhodnocovanie plastov v Nitrianskom kraji ma klesajucu tendenciu. Kym
v roku 2011 bolo materialovo zhodnotenych takmer 60 % odpadov z plastov, v roku 2014 to
bolo necelych 47%. Naopak stipajicu tendenciu ma iné zhodnocovanie, kam patri
zhodnocovanie ¢innostami R12 aR13. Minimalne sa pri tychto odpadoch vyuziva
energetické zhodnocovanie a spalovanie bez energetického vyuzitia. Na skladkach konci
v priemere 11% odpadov z plastov.

Tab. 2-23 — Nakladanie s odpadom z plastov v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 7 647,02 6 834,59 8 320,84 4 858,28
% 59,28 54,40 53,26 46,82
Energetické zhodnotenie 143,64 52,95 10,25 106,72
% 1,11 0,42 0,07 1,03
Iné zhodnotenie 3284,44 2 470,06 5 846,66 3709,95
% 25,46 19,66 37,42 35,76
Skladkovanie 1 280,57 1 996,16 1172,11 1182,22
% 9,93 15,89 7,50 11,39
Spal'ovanie bez energetického vyuzitia 0,76 10,55 0,00 9,38
% 0,01 0,08 0,00 0,09
Iné zneSkodnenie 263,77 876,26 70,31 199,87
% 2,04 6,97 0,45 1,93
Iné nakladanie 280,38 323,69 203,90 309,55
% 2,17 2,58 1,31 2,98
Spolu 12 900,57 12 564,25 15 624,06 10 375,96
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych spésobov nakladania s odpadmi z plastov v Nitrianskom Kkraji
v roku 2014 je zobrazeny na grafe ¢. 15.

Graf €. 15 - Nakladanie s odpadmi z plastov v roku 2014
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V ramci Nitrianskeho kraja sa spracovaniu jednotlivych druhov plastov venuje 39
spolocnosti, z toho 24 zhodnocuje Cinnost'ou R12 a 15 ich zhodnocuje ¢innost'ou R3.

2.1.8. Zelezné a neZelezné kovy

Odpady zo Zeleznych a neZeleznych kovov predstavuji vzhl'adom na ich mnozZstvo
jeden z najvyznamnejSich pradov odpadov.

V priemere vznikne v Nitrianskom kraji ro¢ne cca 101 tis. ton odpadov zo zeleznych
a nezeleznych kovov. Najvicsi vznik zaznamenal tento prad odpadu v roku 2011, kedy jeho
produkcia dosiahla troven takmer 139 tisic ton. Najniz§ia produkcia za sledované obdobie
bola zaznamenana v roku 2013 a to na Grovni cca 86 tisic ton.

Z okresov Nitrianskeho kraja najviac odpadov zo zeleznych a nezeleznych kovov
vznika v okrese Nitra najmenej v okrese Nové Zamky (tabul'ka 2-24). Zatial’ ¢o v roku 2014
vzniklo v okrese Nitra viac ako 46 tisic ton v okrese Nové Zamky to bolo necelych 3 tisic ton
odpadov zo zeleznych a nezeleznych kovov.

Tab. 2-24 — Vznik odpadu zo Zeleznych a nezeleznych kovov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 —

2014 (t/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

Komarno 6 840,27 2 874,86 2 654,91 4291,35
Levice 11 901,61 9 897,61 7 805,75 8 479,23
Nitra 91 556,80 45 383,20 53 908,15 46 106,80
Nové Zamky 5817,50 6 137,28 1931,99 271324
Sala 6 371,35 10 064,65 7 773,00 7 496,05
Topol'éany 8 654,81 11062,98 5 180,16 4876,04
Zlaté Moravce 7 418,39 7609,97 7 206,52 12077,92
Nitriansky kraj 138 560,72 93 030,55 86 460,48 86 040,63

Zdroj: MZP SR, RISO

Porovnanie vzniku odpadov zo Zzeleznych anezeleznych kovov V jednotlivych
okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 — 2014 znazortiuje graf ¢.16.
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Graf €. 16 - Vznik odpadu zo Zeleznych a nezeleznych kovov v okresoch
Nitrianskeho kraja
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Odpady zo Zeleznych a neZeleznych kovov sa svojimi vlastnostami zarad’uji medzi
vel'mi dobre recyklovateI'né odpady, ¢o preukazuju aj idaje o sposoboch nakladania s tymito
odpadmi za sledované obdobie uvedené v tabul’ke 2-25. Uroveii zhodnocovania odpadov zo
zeleznych a nezeleznych kovov sa pohybuje v priemere okolo 95,5 %. Najvyssia troven bola
v Nitrianskom kraji dosiahnutda v roku 2013, kedy bolo vykazanych 73 % materialovo
zhodnotenych odpadov zo Zeleznych a nezeleznych kovov a 26 % bolo vykazanych v ramci
iné¢ho zhodnotenia ¢innostami R12 a R13. Pri odpadoch zo Zeleznych a nezeleznych kovov
osobitne plati, ze aj takto vykazané odpady koncia v koncovych recyklacnych zariadeniach
alebo st predané ako surovina, napr. ak dosiahnu stav konca odpadu podl'a Nariadenia Rady
¢. 333/2011 alebo nariadenie Komisie €. 715/2013. Ostatné sposoby nakladania s odpadmi zo
zeleznych a nezeleznych kovov sa na celkovom nakladani podiel'aji len minimalne.

Tab. 2-25 — Nakladanie s odpadom zo Zeleznych a nezeleznych kovov v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 —

2014
Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 61 282,75 47 496,07 63 583,48 34 877,62
% 44,23 51,05 73,54 40,54
Energetické zhodnotenie 0,00 0,325 312,76 0,00
% 0,00 0,00 0,36 0,00
Iné zhodnotenie 73 215,73 42 209,38 22 444,00 41 577,22
% 52,84 45,37 25,96 48,32
Skladkovanie 96,04 21,84 14,48 4,71
% 0,07 0,02 0,02 0,01
Spal’ovanie bez energetického vyuzitia 0,00 0,00 0,00 0,00
% 0,00 0,00 0,00 0,00
Iné zneSkodnenie 380,68 0,61 1,65 265,19
% 0,27 0,00 0,00 0,31
Iné nakladanie 3 585,53 3302,32 104,12 9 315,88
% 2,59 3,55 0,12 10,83
Spolu 138,560,72 93 030,55 86 460,48 86 040,63
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO
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Podiel jednotlivych sposobov nakladania s odpadmi zo zeleznych a nezeleznych
kovov v Nitrianskom kraji v roku 2014 je zobrazeny na grafe ¢. 17.

Graf €. 17 - Nakladanie s odpadom zo Zeleznych
a nezeleznych kovov v roku 2014
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Odpady zo zeleznych a nezeleznych kovovo su komoditou, ktora mé najhustejsiu siet’
zberni a vykupni, ktort mozno v mnohych lokalitich charakterizovat’ ako predimenzovanu.
Zberom odpadov zo Zeleznych a nezeleznych kovov sa v Nitrianskom kraji zaobera 84 firiem,

Z ktorych 18 ma stihlas na vykonévanie zhodnocovania ¢innostou R12.

2.1.9 Obaly

Obaly st vyznamnou sucastou kazdodenného zivota a vzh'adom na ich rozmanitost’ aj
mnozstvo vyznamnou sucastou odpadov.

Celkovy vznik odpadov z obalov v Nitrianskom kraji a nakladani s nimi v rokoch
2011 az 2014 zobrazuju tabul’ky 2-26 a 2-27.

Uvedené udaje su ziskané z hlaseni o vzniku odpadov a nakladani s nimi. Druhym
zdrojom udajov o nakladani s odpadmi z obalov su hlasenia povinnych osdb a opravnenych
organizacii ktoré vyjadruju mieru plnenia zavdznych limitov pre zhodnotenie odpadov
z obalov.

Vznik odpadov z obalov ma kolisava tendenciu, ato nielen vramci celkového
mnozstva, ale aj pri jednotlivych druhoch odpadov z obalov. Najvicsie zastupenie medzi
odpadmi z obalov maji obaly z papiera a lepenky, ktoré v roku 2014 tvorili 50% z celkovo
vzniknutych odpadov z obalov. Druhou najvacSou skupinou st zmieSané obaly, ktoré sa na
celkovom vzniku odpadov z obalov v roku 2014 podiel’ali 25%-ami.

36



POH Nitrianskeho kraja na roky 2016-2020

Tab. 2-26 — Vznik odpadov z obalov v Nitrianskom kraji v rokoch 2010 — 2014 (t/rok)

Kod Nazov odpadu 2011 2012 2013 2014
odpadu
150101 Obaly z papiera a lepenky 22 896,57 18 983,96 20 087,51 17 868,35
150102 Obaly z plastov 3 866,48 3 096,64 7 252,40 2 603,34
150103 Obaly z dreva 3572,62 6 712,72 8 830,59 4 677,49
150104 Obaly z kovu 812,97 145,83 134,64 182,96
150105 Kompozitné obaly 31,07 33,76 88,10 7,80
150106 Zmiesané obaly 8 670,73 8 533,11 8 348,61 9 118,56
150107 Obaly zo skla 613,64 449,63 714,82 401,69
150109 Obaly z textilu 2,88 1,17 0 0
150110 Obaly obsah. zvysky nebez. 1175,10 1 095,86 780,63 862,89
latok alebo kontaminované
nebez. latkami
150111 Kovové obaly  obsahujuce 30,61 6,35 19,24 2,35
nebezpecny  tuhy  porivity
zakladny  material  (napr.
azbest) vratane prazdnych
tlakovych nadob
Spolu 41672,67 | 39 059,03 46 256,54 35 725,43

znazorneny grafom ¢. 18.

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku odpadov z obalov vrokoch 2011 — 2014 v Nitrianskom kraji je

Graf €. 18 - Vznik odpadov z obalov v rokoch 2011 - 2014
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Zhodnocovanie odpadov z obalov je najCastejSim spdsobom nakladania s tymito

odpadmi. Ide o materidlové zhodnotenie a zhodnotenie inym spdsobom. Materidlovo sa
v priemere zhodnocuje zhruba 34% odpadov z obalov, zhodnotenie inymi ¢innost'ami (R12,
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R13) je na rovnakej urovni. Energetické zhodnotenie sa vyuziva minimalne. Na skladdky sa
uklada v priemere 21% odpadov z obalov.

Tab. 2-27 — Nakladanie odpadmi z obalov v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 16 850,32 12 526,11 12 360,44 13 357,01
% 40,43 32,07 26,72 37,39
Energetické zhodnotenie 586,16 186,85 76,27 31,55
% 1,41 0,48 0,16 0,09
Iné zhodnotenie 13 119,18 12 395,00 23 320,64 854151
% 31,48 31,73 50,42 23,91
Skladkovanie 8 622,84 8 714,99 8 132,59 8361,41
% 20,69 22,31 17,58 23,40
Spal’ovanie bez energetického vyuzitia 276,65 706,24 252,19 179,63
% 0,66 1,81 0,55 0,50
Iné zneskodnenie 1231,29 1091,78 528,05 1616,24
% 2,95 2,80 1,14 4,52
Iné nakladanie 983,23 3 438,06 1 586,36 3 638,06
% 2,36 8,80 3,43 10,18
Spolu 41 672,66 39 059,03 46 256,54 35 725,41
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych sposobov nakladania s odpadmi z obalov v Nitrianskom kraji
v roku 2014 je zobrazeny na grafe ¢. 19.

Graf ¢. 19 - Nakladanie s odpadmi z obalov v roku 2014
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2.1.10 Stavebné odpady a odpady z demolacii

Za stavebné odpady sa povazuju odpady, ktoré¢ vznikaji v doésledku uskutociiovania
stavebnych prac, zabezpeCovacich prac ako aj prac vykonavanych pri udrzbe stavieb
(udrziavacie prace), pri Uprave (rekonstrukcii) stavieb alebo odstraniovani (demolacii) stavieb.

Stavebné odpady a odpady z demolacii s vzhl'adom na ich mnozstvo najvac¢Sim

pradom odpadu. Najviacsi podiel na vzniku stavebnych odpadov ma vykopova zemina
(170506).

Vznik stavebnych odpadov (cela skupina 17) v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch
2011 -2014 je uvedeny v tabulke 2-28. Najvacsi vyskyt stavebnych odpadov a odpadov
z demolacii bol zaznamenany v roku 2011 a presahoval 1,2 miliéna ton, na ¢om sa podiel’al
okres Nitra takmer 500 tisic tonami a okres Zlat¢é Moravce takmer 700 tisic tonami
stavebnych odpadov a odpadov z demolacii.

Tab. 2-28 — Vznik stavebnych odpadov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 — 2014 (t/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

Komarno 3 599,04 2 211,00 1702,11 5001,90
Levice 11 129,81 20 226,80 9 324,82 8 988,03
Nitra 498 174,47 45 498,89 28 164,16 27 189,11
Nové Zémky 4 032,24 6 548,58 433,23 2776,79
Sala 19 193,35 10 707,18 8 822,80 6511,18
Topol’éany 3061,01 809,89 2 937,04 723,08
Zlaté Moravce 681 748,43 5 793,87 1 496,51 1749,19
Nitriansky kraj 1220 938,35 91 796,21 52 880,67 52 939,28

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku stavebnych odpadov a odpadov z demolacii v rokoch 2011 — 2014
v okresoch Nitrianskeho kraja je znazorneny grafom ¢. 20.
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Graf €. 20 - Vznik stavebnych odpadov v okresoch Nitrianskeho kraja
tony
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Nakladanie so stavebnymi odpadmi a odpadmi z demolacii je zobrazené Vv tabul'ke 2-
29.

V priemere bolo v Nitrianskom kraji zhodnotenych 50 % stavebnych odpadov
a odpadov z demolacii, okrem roku 2011, kedy to bolo len cca 18 %. V tomto roku sa vSak na
nakladani s tymito odpadmi takmer 50 %-ami podiel’a iné zneskodnenie. V roku 2011 bolo na
skladky ulozenych najmenej stavebnych odpadov a odpadov z demolacii ato cca 18 %,
Vv ostatnych rokoch je to okolo 40 az 45 %.

Tab. 2-29 — Nakladanie so stavebnymi odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 169 260,01 28 274,89 19 369,59 10 482,29
% 17,12 30,80 36,63 19,80
Energetické zhodnotenie 45,24 0,00 0,02 21,72
% 0,00 0,00 0,00 0,04
Iné zhodnotenie 14 472,23 19 402,80 7 168,42 13 678,00
% 1,19 21,14 13,56 25,84
Skladkovanie 224 444,65 35 068,77 24 032,16 21 283,47
% 18,38 38,20 45,45 40,20
Spal’ovanie bez energetického vyuzitia 129,52 34,86 49,32 57,40
% 0,01 0,04 0,09 0,11
Iné zneSkodnenie 603 502,05 3248,52 592,13 873,10
% 49,43 3,54 1,12 1,65
Iné nakladanie 209 084,64 5 766,351 1 669,03 6 543,30
% 17,12 6,28 3,16 12,36
Spolu 1220 938,38 91 796,21 52 880,67 52 939,28
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO
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Podiel jednotlivych spdsobov nakladania so stavebnymi odpadmi v Nitrianskom Kkraji
v roku 2014 je zobrazeny na grafe ¢ 21.

Graf €. 21 - Nakladanie so stavebnymi odpadmi v roku 2014
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Prevazna cCast’ infraStruktury na zhodnocovanie stavebnych odpadov a odpadov
Z demolacii v Nitrianskom kraji je tvorena mobilnymi zariadeniami na ich recyklaciu
drvenim.

Stavebné odpady a ciel recyklacie

Podla ¢lanku 11 ods. 2 pism. b) rdmcovej smernice o odpade s cielom splnit’ ciele
smernice a priblizit' sa k eurdpskej recyklacnej spolocnosti s vysokou uroviiou uc¢innosti
zdrojov musia ¢lenské $taty prijat’ prislusné opatrenia, ktoré zabezpecia, ze do roku 2020 sa
zvysi priprava na opdtovné pouzitie, recyklaciu a ostatnu konverziu materidlu vratane
zasypavacich prac pouzitim odpadu z bezpecnych konStrukeii a suti z demolacii ako ndhrady
za iné materidly, bez vyuZzivania prirodzene sa vyskytujiceho materidlu definovaného v
kategorii 17 05 04 v Katalogu odpadov, najmenej na 70 % podl'a hmotnosti. V zmysle
metodiky EUROSTAT-u je potrebné do vypoctu ciela recyklacie pre stavebné odpady a
odpady z demolécii zapocitat cely objem vzniknutych odpadov v skupine 17 Stavebné
odpady a odpady z demolacii okrem nebezpecnych druhov stavebnych odpadov, druhu
odpadu 17 05 04 a 17 05 06. Je potrebné upozornit, ze v pravnej Uprave odpadového
hospodarstva SR platnej do konca roku 2015 nie je zavedeny pojem ,,zasypavacie prace™
(angl. ,,backfilling®). Jednd sa o ¢innost’ vyuZivania odpadov na povrchova Upravu terénu,
ktorej podmienky a poziadavky na vykondvanie st upravené v novych vykonavacich
pravnych predpisoch k zakonu €. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych
zékonov (d’alej len ,,novy zdkon o odpadoch®).
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Za obdobie rokov 2011-2014 dosiahla uroven recyklacie stavebnych odpadov a
odpadov z demoléacii takmer 31 %. Najvyssia Groven recyklacie bola dosiahnuta v roku 2013,

ato 44 %.

Tab. 2-30 — Miera recyklacie stavebnych odpadov

Typ nakladania 2011 2012 2013 2014

Materidlové zhodnotenie 38 539,59 17 888,35 19 203,09 8 308,19
Energetické zhodnotenie 45,24 0,00 0,02 21,72
Iné zhodnotenie 1997121 14 000,84 7121,14 13 499,90
Skladkovanie 48 599,29 13 648,09 15711,01 15 398,08
Spal'ovanie bez energetického vyuzitia 4,58 0,96 8,56 12,44
Iné zneskodnenie 9 576,66 2 793,53 462,45 489,00
Iné nakladanie 37 125,13 5 094,05 1201,43 5417,04
Spolu 147 861,69 53 425,82 43 707,70 43 146,36
% recyklacie 26,06 33,48 43,94 19,26

Zdroj: MZP SR, RISO
2.1.11 Odpadové pneumatiky

V Nitrianskom kraji vznika priemerne 1152 ton odpadovych pneumatik roc¢ne.
V tomto mnoZstve st zahrnuté nielen ,priemyselné pneumatiky“ ale aj pneumatiky
z komunalnych odpadov, ked’Zze od roku 2013 sa vykonava zistovanie vzniku odpadovych

pneumatik v komundlnom odpade. Vyvoj vzniku odpadovych pneumatik je znazorneny
Vv tabul’ke 2-31.

Tab. 2-31 — Vznik odpadovych pneumatik v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 — 2014 (t/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

Komarno 53,22 67,46 26,49 85,71
Levice 255,62 265,11 322,27 332,95
Nitra 247,20 270,82 239,81 209,16
Nové Zamky 77,55 203,17 103,22 234,37
Sala 93,20 35,15 83,09 72,11
Topol'¢any 229,26 122,48 131,72 172,28
Zlaté Moravce 150,00 253,45 122,38 150,07
Nitriansky kraj 1 106,05 1217,64 1028,98 1 256,65

Zdroj: MZP SR, RISO

Z okresov najviac odpadovych pneumatik vznika v okrese Levice a Nitra, najmenej
Vv okrese Komarno, ako je to vidno aj na grafe ¢.22.
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Graf €. 22 - Vznik odpadovych pneumatik v okresoch Nitrianskeho kraja
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Nakladanie s odpadovymi pneumatikami spo¢iva najma v ich zhodnocovani, ¢i uz
materialovo alebo zhodnocovanie inymi ¢innostami (R12 a R13). Materialové zhodnotenie
odpadovych pneumatik dosiahlo v roku 2014 aroven 55 % a iné zhodnotenie bolo na Grovni
25%.

Zneskodiovanie odpadovych pneumatik sklddkovanim je minimalne, nakolko
skladkovanie odpadovych pneumatik a drvenych odpadovych pneumatik je v zmysle zdkona
0 odpadoch zakadzané. Tento zakaz sa nevztahuje na odpadové pneumatiky, ktoré mozno
pouzit’ ako konstrukény material pri budovani skladky, pneumatiky z byciklov a pneumatiky
S va¢$im priemerom ako 1400mm.

Tab. 2-32 — Nakladanie s opotrebovanymi pneumatikami v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 539,06 821,09 288,58 697,22
% 48,74 67,43 28,05 55,48
Energetické zhodnotenie 26,58 60,95 90,12 95,34
% 2,40 5,01 8,76 7,59
Iné zhodnotenie 504,97 262,91 537,99 314,18
% 45,66 21,59 52,28 25,00
Skladkovanie 0,00 25,34 34,35 10,01
% 0,00 2,08 3,34 0,80
Spal’ovanie bez energetického vyuzitia 0,00 20,88 3,94 7,41
% 0,00 1,71 0,38 0,59
Iné zneSkodnenie 22,78 0,00 21,44 3,56
% 2,06 0,00 2,08 0,28
Iné nakladanie 12,67 26,46 52,55 128,93
% 1,15 2,17 511 10,26
Spolu 1 106,05 1217,64 1 028,98 1 256,65
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO
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Podiel jednotlivych sposobov nakladania s opotrebovanymi  pneumatikami
v Nitrianskom kraji v roku 2014 je zobrazeny na grafe ¢. 23.

Graf €. 23 - Nakladanie s opotrebovanymi pneumatikami v roku 2014
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Zhodnocovanie odpadovych pneumatik sa uskuto¢fiuje najma v zariadeniach mimo
Nitrianskeho kraja.

Zhodnocovanim odpadovych pneumatik sa v Nitrianskom kraji zaobera iba firma
PNEU COMP s.r.0., Nové Zamky s kapacitou 1500 t opotrebovanych pneumatik za rok.

2.1.12 Staré vozidla

Vozidlom podl'a zékona o odpadoch je vozidlo kategorie M1 a N1, ako aj trojkolesové
motorové vozidlo okrem trojkolesovych motoriek. Starym vozidlom je vozidlo, ktoré sa stalo
odpadom.

V Nitrianskom kraji bolo vrokoch 2011 — 2014 spracovanych v priemere 2771
vozidiel ro¢ne. Celkovo bolo v tomto obdobi odovzdanych na spracovanie 11 084 starych
vozidiel.

Udaje o pocte starych vozidiel prevzatych na spracovanie su ziskané z informacného

systému, ktory prevadzkuje ZdruZenie automobilového priemyslu — systém eZAP-portél
importérov vozidiel a spracovatel'ov starych vozidiel.
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Tab. 2-33 - Pocet starych vozidiel spracovanych v zariadeniach v Nitrianskom kraji

Okres 2011 2012 2013 2014
Levice 433 432 426 290
Nové Zamky 1708 2090 2990 2715
Spolu 2141 2522 3416 3 005
Zdroj: MZP SR
V stcasnosti  pdsobi v Slovenskej republike 46 autorizovanych zariadeni na

spracovanie starych vozidiel. V Nitrianskom kraji st t0o dve zariadenia na spracovanie starych
vozidiel, ktorym MZP SR udelilo autorizaciu. Jedni sa o zariadenia prevadzkované
spolo¢nostou ZELKOV, s.r.0., Nové Zamky a EAST-WEST SK, s.r.o., Pukanec, prevadzka
Batovce. V roku 2015 bolo uvedené do prevadzky d’alSie zariadenie na spracovanie starych
vozidiel, ktoré prevadzkuje spolo¢nost’ Daniel Laluch-AUTOLALUCH, Horna Kral'ova.

Autorizované spracovatel'ské zariadenia st pri svojej Cinnosti povinné zabezpecit
dodrziavanie ustanovenych terminov a limitov v zmysle Nariadenia vlady SR ¢. 153/2004
Z.z.., ktorym sa ustanovuju zavdzné limity a terminy pre rozsah opitovného pouzitia Casti
starych vozidiel, zhodnocovania odpadov zo spracovania starych vozidiel a ich recyklacie.

2.1.13 Batérie a akumulatory

Batéria alebo akumulétor je zdroj elektrickej energie vyrobenej priamou premenou
chemickej energie, pozostavajici zjedného alebo viacerych primarnych nedobijateI'nych
¢lankov alebo z jedného alebo viacerych sekundarnych dobijatelnych c¢lankov. Batérie
a akumulatory sa ¢lenia na prenosné, automobilové a priemyselné.

Pouzita batéria alebo akumulator je batéria alebo akumulator, ktoré st odpadom.
Udaje o vzniku a nakladani s pouzitymi batériami a akumulatormi obsahuji tdaje o vsetkych
batériach a akumulatoroch vratane komunalnych.

Tab. 2-34 — Vznik pouZitych batérii a akumulatorov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 — 2014

(t/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

Komarno 12,25 21,71 16,23 12,58
Levice 36,43 104,88 132,71 55,87
Nitra 57,69 48,79 74,21 32,51
Nové Zémky 40,07 32,52 1,73 12,17
Sala 11,73 10,31 17,25 4,25
TopolCany 46,94 9,10 28,24 6,59
Zlaté Moravce 13,88 4,90 6,58 51,48
Nitriansky kraj 218,99 232,21 276,95 175,45

Zdroj: MZP SR, RISO

V obdobi rokov 2011 — 2014 vzniklo v Nitrianskom kraji ro¢ne v priemere 226 ton
pouzitych batérii a akumulatorov. Najviac ich vzniklo v roku 2013 ato 277 ton, najmenej
v roku 2014 a to 175 ton.
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Porovnanie vzniku pouzitych batérii a akumulatorov v rokoch 2011 — 2014 v okresoch
Nitrianskeho kraja je znazorneny grafom ¢. 24.

Graf €. 24 - Vznik pouzitych batérii a akumulatorov v okresoch
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Pouzité batérie a akumulédtory st v prevaznej véac¢Sine zhodnocované, ako to vidno
z tabulky 2-35. Uroveii celkového zhodnocovania sa pohybuje v priemere na trovni 95 %.
Materialové zhodnocovanie dosahovalo v rokoch 2011 — 2013 v priemere 77 %, v roku 2014
to bolo len 45 %. V tomto roku je vSak vykazany vysoky podiel iného zhodnotenia (¢innosti
R12 a R13) ato 42 %.

Tab. 2-35 — Nakladanie s pouzitymi batériami a akumulatormi Nitrianskom Kraji v rokoch 2011 — 2014

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 162,92 184,83 215,29 78,65
% 74,40 79,60 77,74 44,83
Energetické zhodnotenie 0,00 0,00 0,18 0,00
% 0,00 0,00 0,06 0,00
Iné zhodnotenie 48,57 40,04 55,83 74,53
% 22,18 17,24 20,16 42,48
Skladkovanie 4,71 2,84 0,00 0,12
% 2,15 1,22 0,00 0,07
Spal'ovanie bez energetického vyuzitia 0,00 0,00 0,01 0,01
% 0,00 0,00 0,00 0,01
Iné zneSkodnenie 0,31 0,26 2,59 0,11
% 0,14 0,11 0,94 0,06
Iné nakladanie 2,47 4,25 3,05 22,04
% 1,13 1,83 1,10 12,56
Spolu 218,99 232,21 276,95 175,45
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO
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Podiel jednotlivych spdsobov nakladania s pouzitymi batériami a akumulatormi
v Nitrianskom kraji v roku 2014 je zobrazeny na grafe ¢. 25.

Graf €. 25 - Nakladanie s pouzitymi batériami a akumulatormi v
roku 2014
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Vyznamnym prinosom pre zhodnocovanie akumulatorov a batérii je systém zberu
a dopravy spolo¢nosti AKU-TRANS, s.r.o. Nitra, ktory celoplos$ne riesi cely systém
nakladania s tymito odpadmi v SR. Pouzité batérie a akumulatory su spracovavané mimo
Nitrianskeho kraja a to v spolo¢nosti MachTrade Sered’.

Autorizaciu na spracovanie a recyklaciu nikel-kadmiovych batérii ma v Nitrianskom
kraji spolo¢nost’ Waste Recycling a.s., Zlaté Moravce

2.1.14 Oleje

V pravnom poriadku SR nakladanie s odpadovymi olejmi upravoval § 42 zakona
0 odpadoch. Za odpadové oleje sa na ucely tohto zdkona povazuji vSetky minerdlne mazacie
oleje alebo priemyselné oleje, ktoré sa stali nepouzitelnymi na ucel, na ktory boli pévodne
uréené, a to najmi pouZzité mazacie oleje spalovacich motorov, prevodové oleje, mineralne
mazacie oleje, oleje pre turbiny a hydraulické oleje.

Zakon o odpadoch zakazoval vypustanie odpadovych olejov do povrchovych vod,
podzemnych vod ado kanalizicie auloZenie alebo vypustanie odpadovych olejov
a akékol'vek vypustanie zostatkov po spracovani odpadovych olejov do pody.

Na druhej strane zakon o odpadoch ustanovoval prednostné zhodnocovanie
odpadovych olejov regenerdciou, ak to technické, ekonomické a organizacné podmienky
dovol'uji. Druhym krokom v hierarchii nakladania s odpadovymi olejmi bolo energetické
zhodnocovanie a ak toto nebolo mozné nasledovalo zneskodnovanie odpadovych olejov.
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Vznik odpadovych olejov v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 az 2014 je uvedeny

%

v tabulke ¢. 2-36. a obsahuje udaje o vSetkych odpadovych olejoch vratane komunalnych
okrem jedlych olejov a tukov (odpad kat. ¢. 200125)

Vznik odpadovych olejov sa v priemere pohybuje na Grovni 1982 ton. Najviac
odpadovych olejov vzniklo v roku 2011 ato takmer 3 tisic ton, najmenej v roku 2014 ato

necelych tisic ton..

Tab. 2-36 — Vznik odpadovych olejov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 — 2014 (t/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

Komarno 89,15 53,53 86,21 77,11
Levice 1454,42 779,49 1 699,08 440,68
Nitra 242,33 244,65 377,54 178,24
Nové Zamky 581,72 421,18 11,89 55,12
Sala 90,77 97,35 49,33 70,66
Topol'¢any 442,82 55,88 60,98 69,23
Zlaté Moravce 62,27 60,24 43,04 33,45
Nitriansky kraj 2 963,50 1712,32 2 328,08 924,49

Zdroj: MZP SR, RISO

Porovnanie vzniku odpadovych olejov v rokoch 2011 — 2014 v okresoch Nitrianskeho
kraja je znazorneny grafom ¢. 26.
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Materidlové zhodnocovanie odpadovych olejov sa vyznamnou mierou podiela na
nakladani s tymito odpadmi. V roku 2013 dosiahla uroven materidlového zhodnotenia takmer
60%. V roku 2013 je vykazana aj najvyssia Groven energetického zhodnotenia odpadovych

olejov a to takmer 25%.
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Vyznamné mnozstvo odpadovych olejov je zhodnocované inymi ¢innostami (R12 a

R13), ktoré v roku 2014 dosiahlo uroven 31 %.

s odpadovymi olejmi podiel’alo iné zneskodnenie a to takmer 30%-ami.

Tab. 2-37 — Nakladanie s odpadovymi olejmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014

V rokoch 2011 a 2012 sa na nakladani

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 828,80 711,19 1 375,44 372,81
% 27,97 41,53 59,08 40,33
Energetické zhodnotenie 238,46 188,51 573,81 153,90
% 8,05 11,01 24,65 16,65
Iné zhodnotenie 489,01 262,20 343,08 287,54
% 16,50 15,31 14,74 31,10
Skladkovanie 13,30 23,78 0,52 5,04
% 0,45 1,39 0,02 0,55
Spal’ovanie bez energetického vyuzitia 24,36 451 0,94 0,05
% 0,82 0,26 0,04 0,01
Iné zneskodnenie 806,50 499,71 20,84 30,73
% 27,21 29,18 0,90 3,32
Iné nakladanie 563,06 22,42 13,45 68,07
% 19,00 1,31 0,58 7,36
Spolu 2 963,50 1712,32 2 328,08 924,49
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych spdsobov nakladania s odpadovymi olejmi v Nitrianskom Kkraji
v roku 2014 je zobrazeny na grafe ¢. 27.
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Graf €. 27 - Nakladanie s odpadovymi olejmi v roku 2014
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V Nitrianskom kraji nema ziadny subjekt udelent autorizaciu na zhodnocovanie alebo

zneskodnovanie odpadovych olejov v zmysle § 13 ods. 3 zakona o odpadoch.
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V roku 2015 bolo do prevadzky uvedené mobilné zariadenie na zhodnocovanie
odpadovych olejov ¢innostou R9 — precistovanie oleja alebo jeho iné opidtovné pouzitie,
ktorej prevadzkovatel'om je spolo¢nost’ Venom-CC s.r.0., Topol'¢any.

2.1.15 Elektrozariadenia a elektroodpad

Nakladanie s odpadmi z elektrickych a elektronickych zariadeni bolo do konca roku
2015 upravené zakonom ¢. 223/2001 Z.z. o odpadoch aozmene adoplneni niektorych
zdkonov v zneni neskorsich predpisov, vyhlaskou MZP SR ¢&. 315/2010 Z.z. o nakladani
s elektrozariadeniami a elektroodpadom a nariadenim vlady SR ¢.388/2005, ktorym sa
ustanovuju limity pre zhodnotenie elektroodpadu a pre opédtovné pouzitie a recyklaciu
komponentov, materiadlov a latok. Uvedenymi predpismi bola do slovenskej legislativy
transponovana smernica EP a Rady 2002/96/ES z 27. januara 2003 o odpade z elektrickych
a elektronickych zariadeni (OEEZ).

Tento pravny ramec ponechava celt zodpovednost’ za systém zberu a spracovania
elektroodpadov na vyrobcoch (dovozcoch) elektrozariadeni, ktori si tito povinnost’ plnia
individualne alebo prostrednictvom kolektivnych organizacii.

Od 1.1.2016 je nakladanie s elektroodpadmi upravené zakonom ¢&. 79/2015 Z.z.
0 odpadoch a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.

V sucasnosti je v Slovenskej republike registrovanych 18 kolektivnych organizacii,
ktoré pre vyrobcov a dovozcov zabezpeCuju plnenie limitov pre elekktroodpady. Ide
0 nasledovné kolektivne organizacie:

ASEKOL SK s.r.0., Bratislava

ECO SYSTEM s.r.o., Bratislava

E-cycling s.r.0., Banské Bystrica

EKOLAMP Slovakia — ZdruZenie vyrobcov a distribitorov svetelnej technik, Nové
Zamky

5. ELEKOS, Nitra ,

6. ELKOMIN - EEE Producer s Association, Bratislava

7

8

el A

ENVIDOM - Zdruzenie vyrobcov elektrospotrebi¢ov pre recyklaciu, Bratislava
. EnviLine, s.r.o., Senec
9. ENVI-REK, a.s., Bratislava
10. ESP Enviro Service s.r.o., KoSice
11. ETALUX — Zdruzenie vyrobcov a dodavatelov svetelnej techniky, Nové Zamky
12. GREEN COMPANY s.r.0., Bratislava
13. LIMIT RECYCLING SLOVAKIA a.s., Bratislava
14. NATUR — PACK a.s., Bratislava
15. NOWAS s.r.0., Bratislava
16. SEWA a.s., Bratislava
17. SLOVMAS a.s., Bratislava
18. ZEO Slovakia s.r.o., KoSice

Spracovanie elektroodpadov mézu vykonavat' iba autorizované zariadenia, ktorym
bola MZP SR udelena autorizdcia. V SR mé na ¢innost’ spracovania odpadu z elektrickych
a elektronickych zariadeni udelenu autorizaciu 29 zariadeni.

V Nitrianskom kraji st to 4 zariadenia prevadzkované spolo¢nostami:
- ARGUSS s.r.o0., Bratislava, prevadzka LOK
- OFIR —Julio Tabi s.r.o., Lehota
- ElektroWaste s.r.o., Luzianky - dve prevadzky v Luziankach a vo Velkom Zaluzi
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Vyrobcovia elektrozariadeni maji povinnost’ plnit’ limity zberu, zhodnocovania resp.
recyklacie a opatovného pouzitia elekktroodpadov pre 10 kategorii:
Vel'ké domace spotrebice
Malé domace spotrebice
Informacné technologie a telekomunikacné zariadenia
Spotrebna elektronika
Osvetlovacie zariadenia
5a — svetelné zdroje s vynimkou plynovych vybojok
5b — plynové vybojky
Elektrické a elektronické nastroje (s vynimkou velkych stacionarnych priemyselnych
nastrojov)
Hracky, zariadenia urcené na Sportové a rekreacné ucely
Zdravotnicke pristroje (s vynimkou vSetkych implantovanych a infikovanych vyrobkov)
. Pristroje na monitorovanie a kontrolu
0. Predajné automaty

ko E

o

Z pohl'adu plnenia cielov stanovenych smernicou EP a Rady 2002/96/ES sa sleduje
a vyhodnocuje plnenie ciela zberu elektroodpadov z domécnosti na tGrovni 4 kg/obCana
a plnenie miery zhodnotenia a miery recyklacie pre jednotlivé kategorie.

Elektroodpad z domacnosti st elektrozariadenia zaradené v kategoriach 1-7.

V tabulke 2-38 su uvedené udaje o vzniku vSetkych elektroodpadov vratane
elektroodpadov z doméacnosti.

V obdobi rokov 2011-2014 wvzniklo v Nitrianskom kraji spolu 7511 ton
elektroodpadov. Najviac ich vzniklo vroku 2012 ato 2064 ton. Zokresov najviac
elektroodpadov vzniklo v okrese Levice, Nitra a Nové Zamky.

Tab. 2-38 — Vznik elektroodpadov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2011 — 2014 (t/rok)

Okres 2011 2012 2013 2014

Komarno 104,54 76,61 105,89 132,79
Levice 635,74 844,89 476,80 405,27
Nitra 509,85 661,81 654,86 428,44
Nové Zamky 337,17 248,66 260,49 235,28
Sala 46,26 78,49 67,35 372,78
Topol'¢any 135,76 73,67 128,17 99,44
Zlaté Moravce 113,31 79,52 93,47 103,73
Nitriansky kraj 1882,63 2 063,65 1787,02 177773

Zdroj: MZP SR, RISO

Porovnanie vzniku elektoodpadov v rokoch 2011 — 2014 v okresoch Nitrianskeho
kraja je znazorneny grafom ¢. 28.
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tony

Graf ¢. 28 - Vznik elektroodpadov v okresoch Nitrianskeho kraja
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Vicsina elektroodpadov bola zhodnotend ¢i uz materidlovo alebo inymi
¢innost'ami. Najvyssia Groven materidlového zhodnotenia bola dosiahnuta v roku 2012 ato
80%. Najvyssia uroven iné¢ho zhodnotenia je vykdzana za rok 2014 a to 56 %.

Tab. 2-39 — Nakladanie s elektroodpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014

Sposob nakladania 2011 2012 2013 2014
Materialové zhodnotenie 1212,71 1657,42 958,55 601,33
% 64,42 80,31 53,64 33,83
Energetické zhodnotenie 0,03 0,00 0,2 6,07
% 0,00 0,00 0,01 0,34
Iné zhodnotenie 558,94 325,26 628,89 1 003,86
% 29,64 15,76 35,19 56,47
Skladkovanie 53,55 40,97 161,29 8,83
% 2,84 1,99 9,03 0,50
Spal'ovanie bez energetického vyuzitia 2,69 0,00 0,00 0,00
% 0,01 0,00 0,00 0,00
Iné zneskodnenie 42,23 35,42 10,20 3,02
% 2,24 1,72 0,57 0,17
Iné nakladanie 12,47 4,59 27,90 154,61
% 0,66 0,22 1,56 8,70
Spolu 1882,63 2 063,65 1 787,02 1777,73
% 100 100 100 100

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych sposobov nakladania s elektroodpadmi v Nitrianskom Kraji v roku
2014 je zobrazeny na grafe ¢. 29.
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Graf €. 29 - Nakladanie s elektroodpadmi v roku 2014
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2.1.16 — Odpady s obsahom polychlérovanych bifenylov (PCB)

Inventarizaciu zariadeni obsahujlcich polychlorované bifenyly (PCB) vykondvala
podl'a zdkona o odpadoch Slovenska agentiura zivotného prostredia, Centrum odpadového
hospodarstva a environmentalneho manazérstva do 31.12.2013. Inventarizacia je vysledkom
hlaseni drzitel'ov zariadeni obsahujicich PCB. Od zaciatku inventarizacie v roku 2001 do
konca roka 2013 sa do zoznamu zaregistrovalo 306 drzitelov a celkovy pocet nahldsenych
zariadeni s obsahom PCB bol 49 420 kusov. Ku koncu roka 2013 bolo v informacnom
systéme zariadeni obsahujucich PCB evidovanych eSte 4 833 kusov zariadeni, ktorych
drzitelia si v zmysle vysSie uvedené¢ho zakona nesplnili povinnost’ drzitela zariadeni
obsahujucich PCB, dekontaminovat' alebo zneSkodnit’ tieto zariadenia najneskor do 31.
decembra 2010.

Tab. 2-40 - Vysledky inventarizacie kontaminovanych zariadeni v informa¢nom systéme IS — KZ od zaciatku
inventarizacie ku koncu jednotlivych rokov

Rok 2009 2010 2011 2012 2013
celkovy pocet nahlasenych zariadeni | 48 758 49 149 49174 49 197 49 420
(ks)

zariadenia v prevadzke (ks) 16 993 8 344 6 049 5522 4 833
zariadenia zneSkodnené (ks) 31765 40 805 43125 43 675 44 587

Z vysledkov inventarizacie ku ditu 31.12.2013 je zrejmé, Ze v informacnom systéme
zariadeni obsahujucich PCB je evidovanych este 10 % z celkového mnozstva nahlasenych
zariadeni obsahujucich PCB. Mnoh¢ z nich sice obsahuju PCB v objeme mensom ako 5 dm?,
ale podl'a smernice Rady 96/59/ES o znesSkodnovani PCB a polychlorovanych terfenylov
(PCT), v pripade silovych kondenzatorov sa hranica objemu 5 dm?® rozumie ako sucet
oddelenych objemov kombinovaného pristroja. Drzitelia tychto zariadeni konaji v rozpore s
narodnou aj eurdpskou legislativou.
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V Nitrianskom kraji sa z celkového poctu zariadeni obsahujucich PCB nachadza 180
ks tychto zariadeni.

Odpady obsahujice PCB, ktoré vznikli v Nitrianskom kraji st zaradené pod
katalégovymi Cislami
- 130101 — hydraulické oleje obsahujuce PCB
- 160209 — transformatory a kondenzatory obsahujuce PCB
- 160210 — vyradené¢ zariadenia obsahujuce alebo znecistené PCB, iné¢ ako uvedené
v 160209.
Mnozstvo vzniknutych odpadov s obsahom PCB je uvedené v tabulke 2-41.

Tab. 2-41 — VVznik odpadov s obsahom PCB v Nitrianskom kraji (t/rok

Kod =
Nazov odpadu 2011 2012 2013 2014

odpadu

130101 hydraulické oleje obsahujiice PCB i 777 i 0,22

transformatory a kondenzatory
160206 obsahujiice PCB 1,00 0,42 0,25
vyradené zariadenia obsahujuce alebo
160210 znecistené PCB, iné ako uvedené - 0,01
v 160209

Spolu 1,00 8,20 0,25 0,22

2.1.17 Cezhrani¢ny pohyb odpadov

V tejto kapitole st prevzaté udaje z POH SR na roky 2016 - 2020 z dévodu, Ze udaje
0 cezhrani¢cnom pohybe odpadov sa spracovavaju len za izemie celej SR a za uzemie kraja
nie su k dispozicii.

Cezhrani¢ny pohyb odpadov — cezhrani¢nd preprava odpadov, dovoz odpadov, vyvoz
odpadov a tranzit odpadov vychadza vzhl'adom na jej medzinarodny charakter z jednotnych
pravidiel, ktoré napomahajii zabezpecit optimalny dohlad a kontrolu nad jednotlivymi
zéasielkami so zameranim na ochranu ZzZivotného prostredia a zdravie l'udi a zivych
organizmov. V rokoch 2010 az 2013 bol cezhrani¢ny pohyb odpadov upravovany narodnou aj
medzinarodnou legislativou.

Pravne predpisy Eurépskeho Spoloc¢enstva

SR sa 01.05.2004 stala ¢lenom EU a tymto ditom pre fiu zadali priamo platit’ vietky
nariadenia EU:

- nariadenie Eurdpskeho parlamentu a Rady (ES) ¢. 1013/2006 zo 14.juna 2006 o preprave
odpadu (d’alej len ,,nariadenie ¢. 1013/2006)

- Nariadenie komisie (ES) ¢. 1418/2007 o vyvoze na zhodnotenie urcitého odpadu
uvedeného v prilohe III alebo IIIA k nariadeniu Eurdpskeho parlamentu a Rady (ES) ¢.
1013/2006 do urcitych krajin, na ktoré sa nevztahuje rozhodnutie OECD o riadeni
pohybov odpadov cez Statne hranice.

Bazilejsky dohovor

Bazilejsky dohovor o riadeni pohybov nebezpecnych odpadov cez hranice $titov a ich

zneSkodnovani bol podpisany 22. marca 1989 v Bazileji.. Notifikdcia sukcesie SR do

dohovoru sa uskutocnila 28. maja 1993 s platnost'ou od 1. janudra 1993.
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Kontaktnymi miestami pre zabezpecenie povinnosti vyplyvajacich z ¢lenstva SR v
Bazilejskom dohovore je MZP SR, odbor odpadového hospodarstva, ktoré plni funkciu
kompetentného tradu aj ohniskového bodu .

Bazilejsky dohovor upravuje pravidla prepravy nebezpecnych odpadov s prihliadnutim na
dosiahnutie minimalizacie pohybu odpadov v stulade so zasadou, ze kazdy stdit ma na svojom
uzemi zabezpecit' zneSkodnovanie v ilom produkovanych nebezpecnych odpadov. Dovoz,
vyvoz a tranzit nebezpecnych odpadov je mozny len so stthlasom vSetkych dotknutych krajin,
pricom kazdy Clensky Stat méa pravo uplne zakazat' dovoz nebezpecnych odpadov na svoje
uzemie.

Zmluva o pristupeni

Podla Zmluvy o pristapeni SR k EU ako aj v sulade s ¢lankom 63 bodu 3 nariadenia ¢&.
1013/2006 sa uvadza, ze do 31.12.2011 bude kazdé preprava odpadu ur¢ené¢ho na zhodnotenie
uvedeného v prilohe III a IV na tzemie Slovenska, ako aj preprava odpadu urceného na
zhodnotenie neuvedeného v tychto prilohach podliehat’ postupu predchédzajuceho pisomného
ozndmenia a sthlasu. Odchylne od ¢l. 12 tohto nariadenia prislusné organy budi namietat’
voci preprave odpadu uréeného na zhodnotenie uvedeného v prilohe III a IV a voci preprave
odpadu urc¢eného na zhodnotenie, neuvedeného v tychto prilohach uréené¢ho pre zariadenie,
ktoré vyuziva docasnu vynimku z urenych ustanoveni smernice Rady 94/67/ES a smernice
96/61/ES, smernice Eurdpskeho parlamentu a Rady 2000/76/ES zo 4.12.2000 o spal’ovani
odpadov a smernice Eurdpskeho parlamentu a Rady 2001/80/ES z 23.10.2001 o obmedzeni
emisii urCitych znecistujucich latok do ovzdusia z vel'kych spalovacich zariadeni, a to pocas
obdobia, ked’ sa na prislusné zariadenie miesta uréenia vztahuje tato docasna vynimka.

Narodna legislativa
Zakon o odpadoch ako aj novy zakon o odpadoch upravuju niektoré Specifika, ktoré ¢lenskym
Stditom vyplyvaju z nariadenia €. 1013/2006 a ktoré je potrebné upravit’ vnuatroStaitnym
pravnym predpisom. Zakon o odpadoch a novy zdkon o odpadoch upravuju hlavne
podrobnosti tykajiice sa urcenia prisluSného organu pre cezhranicny pohyb odpadov, urcenia
koreSpondenta, obmedzenia a zdkazy tykajice sa cezhrani¢ného pohybu odpadov ako aj
podmienky a spdsob zloZenia finanénej zdbezpeky. Dalej zakon o odpadoch a novy zakon o
odpadoch z pohladu cezhranicného pohybu odpadov upravuji kompetencie kontrolnych
organov, sankcie a poZiadavky z praxe, tykajuce sa lepSieho vykonu cezhrani¢ného pohybu
odpadov.

V sledovanom obdobi vydané rozhodnutia na cezhrani¢ny pohyb odpadov zéaviseli od
spracovatel'skych kapacit ako aj od platnosti prechodnych opatreni, ktoré vyplyvali z
pristupovych zmlav jednotlivym &lenskym statom EU.

Pocet vydanych rozhodnuti na cezhrani¢ny pohyb odpadov v rokoch 2010 az 2013
znazornuje obrazok ¢.1.
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Obr. ¢.1

| Poéet rozhodnuti vydanych na cezhraniénua prepravu/dovoz, vyvoz a tranzit odpadov v rokoch 2010-2014
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zdroj: MZP SR, Odbor odpadového
hospodarstva, Bratislava

Prepravené mnozstvd odpadov, ktoré boli realizované na zéklade vydanych rozhodnuti
na cezhrani¢ny pohyb odpadov st uvedené na obrazku ¢.2.

Obr. ¢ 2
| Mnozstvo odpadu dovezeného na uzemie SR a vyvezeného z izemia SR v rokoch 2010-2014
= 500
g
=
E
T 400 ——
° 422
>
k7
'8
e 363
E
300
228
200 /.\ /.
— 219 152
180 176
157
s \/‘
73
52
0
2010 2011 2012 2013 2014 rok
- - - zdroj: MZP SR, Odber odpadového
dovoz vyvoz hospodarstva, Bratislava

Na tuzemie SR a uuzemia SR sa prepravovali odpady kategérie ostatny a nebezpecny
odpad. Podiel odpadu kategorie ostatny a nebezpeény dovezeného na tizemie SR v rokoch
2010 — 2014 a podiel odpadu kategorie ostatny a nebezpecny vyvezeného z izemia SR
v rokoch 2010 — 2014 je znazorneny na obrazku ¢.3.
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Obr. c.3

| Podiel odpadu kategodrie ostatny a nebezpeény dovezeného na uzemie SR v rokoch 2010-2014
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Podiel odpadu kategodrie ostatny a nebezpecny vyvezeného z uzemia SR v rokoch 2010-2014
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Dovezené mnozstva odpadov na tzemie SR z &lenskych $tatov EU a z inych ako &lenskych

statov EU a vyvezené mnozstva odpadov zo SR do inych ¢lenskych statov EU a do inych ako
¢lenskych statov EU su uvedené v tabul’ke 2-35.

Tab. ¢. 2-35 — Dovoz a vyvoz odpadov

Rok Dovoz (t) Vyvoz (t)
ZEU mimo EU ZEU mimo EU
2010 419 204 2434 180 394 0
2011 362 804 632 219 315 0
2012 151 989 0 156 680 0
2013 176 395,050 0,000 51733 0
2014

Podiel dovezeného mnozstva odpadov na izemie SR z &lenskych §tatov EU a z inych ako

&lenskych statov EU a vyvezeného mnozstva odpadov zo SR do inych &lenskych $tatov EU a

do inych ako ¢lenskych §tatov EU je zndzorneny na obrazku &.4.
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Obr.c. 4

Podiel mnozstva odpadu dovezeného na tizemie SR a vyvezeného z Gzemia SR do/z krajin EU a tretich krajin

v rokoch 2010-2014
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2.2  Zariadenia na spracovanie odpadov

Spracovanie odpadu je definované novym zakonom o odpadoch ¢. 79/2015 Z.z. ako
¢innost’” zhodnocovania alebo zneSkodnovania odpadu vratane pripravy odpadu pred
zhodnocovanim alebo zneskodnovanim.

Zhodnocovanie odpadov je v zmysle § 2 ods. 6 zdkona o odpadoch definované ako
¢innosti veduce k vyuzitiu fyzikalnych, chemickych alebo biologickych vlastnosti odpadov
uvedenych v prilohe ¢.2 tohto zékona.

Jedna sa o nasledovné ¢innosti:

R1 Vyuzitie najmi ako palivo alebo na ziskavanie energie inym spdsobom.

R2 Spitné ziskavanie alebo regeneracia rozpustadiel.

R3 Recyklacia alebo spitné ziskavanie organickych latok, ktoré sa nepouzivaji ako
rozpustadld  (vratane  kompostovania a inych  biologickych transformacnych
procesov)".

R4  Recyklacia alebo spétné ziskavanie kovov a kovovych zltcenin.

R5 Recyklacia alebo spétné ziskavanie inych anorganickych materidlov!™,

R6 Regeneracia kyselin a zasad.

R7 Spéitné ziskavanie komponentov pouzivanych pri odstraiovani znecistenia.

R8 Spitné ziskavanie komponentov z katalyzatorov.

R9 Precistovanie oleja alebo jeho iné opédtovné pouzitie.

R10 Uprava pddy na el dosiahnutia prinosov pre polnohospodarstvo alebo na zlep$enie
zivotného prostredia.

R11 Vyuzitie odpadov vzniknutych pri ¢innostiach R1 az R10.

R12 Uprava odpadov uréenych na spracovanie niektorou z ¢innosti R1 az R1 107,

R13 Skladovanie odpadov pred pouzitim niektorej z Cinnosti R1 az R12 (okrem docasného

ulozenia™ ™ pred zberom na mieste vzniku).
*) Patri sem aj splynovanie a pyrolyza vyuzivajlce zlozky ako chemické latky.
**) Patri sem aj Cistenie pody, ktorého vysledkom je jej obnova, a recyklacia anorganickych stavebnych materialov.

***) Ak neexistuje iny vhodny R-kod, mézu sem patrit’ predbezné ¢innosti pred zhodnocovanim vratane predbeznej
upravy, okrem iného napriklad rozoberanie, triedenie, drvenie, stlaCanie, peletizacia, suSenie, Srotovanie,
kondicionovanie, opdtovné balenie, separovanie, mieSanie a zmieSavanie pred podrobenim sa ktorejkol'vek z
¢innosti R1 az R11.

(****) §2ods. 8.

ZneSkodnovanie odpadov je  také nakladanie s nimi, ktoré nespdsobuje
poskodzovanie Zivotného  prostredia alebo ohrozovanie zdravia I'udi a ktoré je uvedené
v prilohe ¢. 3 zakona o odpadoch.

Ide 0 nasledovné ¢innosti:

D1 Ulozenie do zeme alebo na povrchu zeme (napr. skladka odpadov).

D2  Uprava pddnymi procesmi (napr. biodegradacia kvapalnych alebo kalovych odpadov
v pode atd’.).

D3  Hibkova injektaz (napr. injektaz Cerpatelnych odpadov do vrtov, solnych bani
alebo prirodzenych ulozisk atd’.).

D4  Ukladanie do povrchovych nédrzi (napr. umiestnenie kvapalnych alebo kalovych
odpadov do jam, rybnikov alebo lagun atd’.).

D5 Specialne vybudované skladky odpadov (napr. umiestnenie do samostatnych
buniek s povrchovou upravou stien, ktoré su zakryté a izolované jedna od druhe;j
a od zivotného prostredia atd’.).

D6  Vypustanie a vhadzovanie do vodného recipienta okrem mori a ocednov.
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D7  Vypustanie a vhadzovanie do mori a ocednov vratane uloZenia na morské dno.

D8 Biologicka tprava nesSpecifikovanad v tejto prilohe, pri ktorej vznikaji zlucCeniny
alebo zmesi, ktoré su zneSkodnené niektorou z ¢innosti D1 az D12.

D9 Fyzikalno-chemicka uprava neSpecifikovana v tejto prilohe, pri ktorej vznikaju
zluCeniny alebo zmesi, ktoré su zneskodnené niektorou z Cinnosti D1 az D12 (napr.
odparovanie, suSenie, kalcinacia atd’.).

D10 Spalovanie na pevnine.

D11 Spalovanie na mori."?

D12 Trvalé ulozenie (napr. umiestnenie kontajnerov v baniach atd’.).

D13 Zmiesavanie alebo mieSanie pred pouzitim niektorej z Cinnosti D1 az D12,

D14 UlozZenie do d’al§ich obalov pred pouzitim niektorej z ¢innosti D1 az D12.

D15 Skladovanie pred pouzitim niektorej z Cinnosti D1 az D14 (okrem docasného
ulozenia™™ pred zberom na mieste vzniku).

@) Tato Cinnost’ je zakazana pravne zavdaznymi aktmi Eurdpskej unie a medzinarodnymi dohovormi, napriklad Dohovor
o ochrane morského dna v oblasti Baltského mora.

(**) Ak sa nehodi iny D-kod, méze to zahffiat’ predbezné ¢innosti pred zneSkodnenim vratane predbeznej pravy, ako aj
okrem iného napriklad triedenie, drvenie, stlaCanie, peletizacia, suSenie, Srotovanie, kondicionovanie alebo
separovanie pred akoukol'vek ¢innost'ou oznacenou D1 az D12.

(***) §2ods.8.

Zoznam zariadeni na zhodnocovanie odpadov (okrem kompostarni odpadov)
a zneSkodnovanie odpadov (okrem skladok odpadov a spalovni odpadov) v Nitrianskom Kraji
je uvedeny V prilohe ¢. 1.

Rozmiestnenie zariadeni podla vykondvanych ¢innosti V jednotlivych okresoch
Nitrianskeho kraja je uvedeny v tabulke 2-36. Uvedena tabul’ka nehovori o poéte zariadeni,

nakol’ko niektoré zariadenia maju udeleny sthlas na vykondvanie viacerych ¢innosti.

Tab. 2-36 - Rozmiestnenie zariadeni podl'a vykonavanych ¢innosti v jednotlivych okresoch Nitrianskeho kraja

Cinnost’/ R2 R3 R4 R5 R9 R11 R12
Okres

Komarno 2 4
Levice 1 1 6
Nitra 1 14 1 18
Nové Zamky 2 1 1 7
Sala 1 1 3
Topol'¢any 1 2 4
Zlaté Moravce 1 1 1 5
Kraj 1 22 1 3 2 3 47

Zoznam prevadzkovanych kompostarni a bioplynovych stanic (BPS), ktoré maja
udeleny suhlas podla § 7 ods. 1 pism. ¢) zakona o odpadoch odpadov je uvedeny v prilohe ¢.
2.

V Nitrianskom kraji je prevadzkovanych 15 kompostarni a 7 bioplynovych stanic. Ich
rozlozenie v jednotlivych okresoch je uvedené v tabul’ke 2-37.
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Tab. 2-37- Pocet kompostarni a bioplynovych stanic v okresoch Nitrianskeho kraja

Okres Komarno | Levice Nitra Nové Sala Topoléany | Zlaté Kraj
Zamky Moravce

Kompostarne | 2 3 3 0 2 3 2 15

BPS 0 0 4 2 0 1 0 7

Autorizaciu na spracovanie starych vozidiel maju udelené 3 spolo¢nosti a to
- EAST-WEST SK, s.r.0., Pukanec, okres Levice

- Zelkov, s.r.0., Nové Zamky, okres Nové Zamky

- Daniel Laluch — Autolaluch, Horna Kralova , okres Sal’a

Spracovaniu elektroodpadov sa zaoberaju 4 spolo¢nosti, ktoré maju na tato Cinnost’
udelenu autorizaciu. Ide o spolo¢nost ARGUSS, s.r.o0., Bratislava, ktora ma prevadzku v obci
LOK v okrese Levice. Dalsie tri spoloénosti maju prevadzky v okrese Nitra. Je to spolo¢nost’
OFIR - JULIO TABI s.r.0., Lehota aspolo¢nost ElektroWaste, s.r.o., Luzianky
S prevadzkami v obci LuZzianky a vel'ké Zaluzie.

Dalsim typom zariadeni na zhodnocovanie odpadov si mobilné zariadenia, ktorych je
v Nitrianskom kraji 24. Ich umiestnenie v okresoch Nitrianskeho kraja je uvedené v tabul'ke
2-38. Zuveden¢ho poctu mobilnych zariadeni ich 17 zhodnocuje stavebné odpady, 5
zariadeni zhodnocuje biologicky rozlozitelny odpad, 2 zariadenia st wurCené na
zhodnocovanie obalovych materialov a 1 zariadenie zhodnocuje odpadové oleje.

Tab. 2-38 - Pocet mobilnych zariadeni v okresoch Nitrianskeho kraja

Okres Komarno | Levice Nitra Nové Sala Topol'éany | Zlaté Kraj

Zamky Moravce
Mobilné | 3 3 9 3 2 2 2 24
zariadenia

Okrem zariadeni na zhodnocovanie odpadov sa V Nitrianskom kraji nachadzaju aj 4
zariadenia na zneSkodnovanie odpadov. Dve ztychto zariadeni zneSkodnuju nebezpecné
odpady biodegradaciou (¢innost’ D8), jedno zariadenie zneskodiuje odpady zo zdravotnicke;j
a veterinarnej starostlivosti (¢innost' D9) a jedno zariadenie je urené na zneSkodnovanie
odpadov ¢innostou D2 (iprava pddnymi procesmi).

2.3 Skladky odpadov

Skladka odpadov je zakonom o odpadoch definovana ako miesto so zariadenim na
zneskodnovanie odpadov, kde sa odpady trvalo ukladaji na povrchu zeme alebo do zeme.
Za skladku odpadov sa povazuje aj miesto, na ktorom pdvodca odpadu vykondva
zneSkodnovanie svojich odpadov v mieste vyroby (interna skladka), ako aj miesto, ktoré sa
trvalo, teda dlhsie ako jeden rok, pouziva na do¢asné ulozenie odpadov. Za skladku odpadov
sa nepovazuje zariadenie, kde sa ukladaju odpady na ucel ich pripravy pred ich dalSou
prepravou na miesto, kde sa buda upravovat, zhodnocovat’ alebo zneSkodnovat, ak cas
ich ulozenia pred ich zhodnotenim alebo upravenim nepresahuje spravidla tri roky, alebo
pred ich zneSkodnenim nepresahuje jeden rok.

Skladky odpadov sa Clenia na tri triedy:
- skladky odpadov na inertny odpad
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- skladky odpadov na odpad, ktory nie je nebezpecny
- skladky odpadov na nebezpecny odpad

V Nitrianskom Kraji je v sucasnosti prevadzkovanych 20 skladok odpadov, z toho 2 na
nebezpecny odpad, 4 na inertny odpad a 14 na nie nebezpecny odpad.

Tab. 2-39 - Poéet skladok odpadov v Nitrianskom kraji podl'a okresov (stav k 31.12.2015)

Pocet skladok odpadov
Okres na nebezpecny na odpad, ktory nie je na inertny odpad
odpad nebezpecny

Komarno 3

Levice 2 3 2
Nitra 1 1
Nové Zamky 4 1
Sala 1

Topol'cany 1

Zlaté Moravce 1

SPOLU 2 14 4

Zoznam skladok odpadov prevadzkovanych v Nitrianskom kraji je uvedeny v prilohe
¢. 3.

Ako vidno z tabul’ky 2-39 najviac skladok je v okrese Levice. Tento okres je zaroven
jedinym okresom v Nitrianskom kraji, kde st umiestnené vSetky triedy skladok. V okrese
Levice je tiez sustredend najvdcSia kapacita, nakolko sa tu nachddzaji dve regionélne
skladky, na ktoré sa ukladaji odpady nielen z Nitrianskeho kraja.

2.4 Spalovne odpadov

Pocet prevadzkovanych spalovacich zariadeni je ovplyvneny predovSetkym plnenim
prisnych podmienok pre ochranu ovzdusia, ktoré urcuje zdkon €. 137/2010 Z. z. o ovzdusi v
zneni neskorsich predpisov. Z hl'adiska druhu spalovanych odpadov c¢lenime spalovne na tri
kategorie ato na spalovne komunalnych odpadov, spalovne priemyselnych odpadov ( ide
najmi o nebezpetné odpady) a spal'ovne odpadu zo zdravotnej starostlivosti.

Spalovne komundlneho odpadu
V Nitrianskom kraji sa nenachadza spal'oviia komunélneho odpadu.

Spalovne priemyselného odpadu
Priemyselny odpad sa v Nitrianskom kraji spal'uje v jednej spal'ovni a to v spalovni
prevadzkovanej spolo¢nostou DUSLO, a. s., Sal’a.

Nazov spal'ovne a jej Kraj/okres | Mnozstvo Typ Druh zariadenia
umiestnenie spaleného technologie

odpadu
Spal'ovia odpadov Duslo | Nitriansky/ | 10 000 t/rok | Fluidna pec | ZneSkodnovanie
a.s., Sal'a Sala Odpadov-D10

Spalovne odpadu zo zdravotnej starostlivosti
V Nitrianskom kraji nie je v su¢asnej dobe prevadzkovana spaloviia odpadu zo zdravotne;j
starostlivosti.
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2.5 Spoluspalovanie odpadov

Pri spoluspalovani sa vyuzivaja tri vlastnosti odpadov — energeticky obsah odpadov,
obsah kovov, ktoré vylepsuju vlastnosti koncového produktu a obsah popola, v désledku ¢oho
dochadza k materidlovému zhodnocovaniu odpadov a k ochrane zivotného prostredia
znizenim tazby prirodnych surovin a znizenim emisii sklenikovych plynov CO2.
Spoluspalovanie odpadov v cementarenskych peciach je bezodpadova technolodgia, ktora
musi spiiiat’ prisne emisné limity z hl'adiska ochrany ovzdusia.

Zariadenie na spoluspal’ovanie odpadov v Nitrianskom kraji nie je prevadzkované.

V ramci SR je spoluspalovanie odpadov vyuZzivané v Styroch spolo¢nostiach: Holcim
(Slovensko), CEMMAC a.s., Povazska cementarei a.s. Ladce a Carmeuse Slovakia s.r.0.
Nevyhnutnym predpokladom vyuzivania odpadov v procese spoluspalovania je adekvatna
infrastruktira zariadeni na vyrobu tuhych alternativnych paliv, prednostne z odpadov
vzniknutych na uzemi SR, ktoré budd uréené na spoluspalovanie v zmysle legislativy EU.

2.6. Zariadenia na zneskodiiovanie pouzitych polychlorovanych bifenylov a
dekontaminaciu zariadeni obsahujucich polychlorované bifenyly

Inventarizaciu zariadeni obsahujucich polychlorované bifenyly (PCB) vykondvala podla
zédkona o odpadoch Slovenskd agentira Zivotného prostredia, Centrum odpadového
hospodarstva a environmentdlneho manazérstva do 31.12.2013. Inventarizacia je vysledkom
hlaseni drZitel'ov zariadeni obsahujucich PCB.

V Nitrianskom kraji nie je v sucasnej dobe prevadzkované zariadenie na zneSkodiovanie

pouzitych  polychlérovanych  bifenylov — a dekontamindciu  zariadeni  obsahujucich
polychlérované bifenyly
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3. Vyhodnotenie predchadzajiceho programu

Vyhodnocuje sa Program odpadového hospodarstva Nitrianskeho kraja na roky 2011 —
2015, jeho zavizna Cast’, ktora bola vydand vseobecne zavdznou vyhlaskou Obvodného tradu
zivotného prostredia Nitra ¢. 2/2013 zo dna 17.jana 2013.

Plnenie ciel'ov Program odpadového hospodarstva Nitrianskeho kraja na roky 2011 —
2015 (dalej ,,predchadzajici program®) je vyhodnotené po rok 2014, kedy boli v Case
spracovania nového programu k dispozicii posledné udaje o vzniku a nakladani s odpadmi
z RISO, ako i udaje o vzniku a nakladani s komunalnym odpadom spracovavané Statistickym
uradom.

V predchadzajucom programe boli stanovené ciele pre nasledovné prady odpadov:
- komunélne odpady a biologicky rozloziteI'né komundlne odpady
- biologické odpady
- elektroodpad
- odpady z obalov
- opotrebované batérie a akumulatory
- staré vozidla
- opotrebované pneumatiky
- stavebny odpad a odpad z demolacii
- odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB
- odpadové oleje.

Celkovo bolo pre jednotlivé pridy odpadov stanovenych 19 cielov, ztoho 3 pre
komunalne odpady a biologicky rozloziteI'né komunalne odpady, 3 pre biologické odpady, 2
pre elektroodpad, 1 pre odpady z obalov, 3 pre opotrebované batérie a akumulatory, 2 pre
staré vozidla, 2 pre opotrebované pneumatiky, 1 pre stavebny odpad a odpad z demolécii, 1
pre odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB a 1 pre odpadové oleje.

Tab. 3-1 — Stthrnné vyhodnotenie stanovenych ciel'ov

Plnenie
, Pocet -
Prudy odpadov - Splneny/ Ciastoéne | Plni sa | Nesplneny
cielov , , 1o
bude splneny | splneny priebezne /nebude
splneny

KO a BRKO 3 3
biologické odpady 3 1 2
elektroodpad 2 2
odpady z obalov 1 1
Opotrebované B/A 3 1 2
staré vozidla 2 2
opotrebované pneumatiky | 2 1 1
stavebny odpad 1 1
Odpad s obsahom PCB 1 1
odpadové oleje 1 1
Spolu 19 3 3 10 3
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Z celkového poctu stanovenych ciel'ov su splnenych alebo budu v roku 2015 splnené 3
ciele, Ciastocne splnené su 3 ciele, priebezne sa plni 10 cielov a 3 ciele nie st alebo nebudu
do roku 2015 splnené.

Na dosiahnutie ciel'ov odpadového hospodarstva bolo prijatych 27 opatreni. Z uvedeného
poctu bolo splnenych 12 opatreni, 11 opatreni sa plni priebezne, jedno opatrenie je splnené
Ciasto¢ne a dve opatrenia sa nepodarilo splnit’.

Podrobné vyhodnotenie jednotlivych opatreni je v kapitole 3.2.

3.1 Vyhodnotenie cielov predchadzajiceho programu pre vybrané druhy odpadov

Komunélne odpady a biologicky rozlozite'né komunalne odpady

Ciel

= do roku 2015 zvysit’ pripravu na opitovné pouzitie a recyklaciu odpadu z domacnosti
ako papier, kov, plasty asklo apodla moznosti z inych zdrojov, pokial’ tieto zdroje
obsahuju podobny odpad ako odpad z domacnosti, najmenej na 35 % hmotnosti
vzniknutych odpadov,

Vyhodnotenie:

Splnenie uvedeného ciela je zavislé od miery triedeného zberu komundlneho odpadu, ktoré
napriek stupajucim mnozstvam vytriedenych zloZiek komundalneho odpadu stale nedosahuje
pozadovanu uroven.

V roku 2014 sa priprava na opdtovné pouzitie a recyklacia odpadu podielali na celkovom
nakladani s komundlnym odpadom 8,63 %-ami.

Ciel nebude v roku 2015 splneny.

Ciel

= do roku 2013 znizit mnozstvo skladkovanych biologicky rozloZitelnych komunalnych
odpadov na 50 % zcelkového mnozstva (hmotnosti) biologicky rozlozitelnych
komunalnych odpadov vzniknutych v roku 1995,

Vyhodnotenie:

V roku 1995 vzniklo v Nitrianskom kraji 142 tisic ton biologicky rozloZitelnych komundlnych
odpadov, ¢o znamend Ze na skladky mohlo byt v roku 2013 ulozenych 71 tisic ton biologicky
rozlozitelnych komunalnych odpadov.

Podla Stratégie obmedzovania ukladania biologicky rozlozitelnych odpadov na skladky
odpadov tvoria biologicky komundlne roziozitelné odpady cca 51% komundlneho odpadu, co
znamend, ze vroku 2013 vzniklo v Nitrianskom kraji 128 374 ¢ biologicky rozlozitelnych
komunalnych odpadov. Od skladkovania bolo odklonenych 23 999,5 t biologicky
rozlozZitelnych komundlnych odpadov ana sklidke skoncilo 104 374 ton biologicky
rozloZitelnych komunalnych odpadov, co je o 23,5 % viac, ako stanoveny ciel.

Ciel nebol splneny

Ciel

= do roku 2015 znizit' mnoZstvo skladkovanych biologicky rozlozitelnych komundlnych
odpadov na 45 % zcelkového mnozstva (hmotnosti) biologicky rozloziteInych
komunalnych odpadov vzniknutych v roku 1995,
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Vyhodnotenie:

V roku 1995 vzniklo v Nitrianskom kraji 142 tisic ton biologicky rozlozitelnych komundlnych
odpadov, ¢o znamend zZe na skladky moze byt v roku 2015 ulozenych 63,9 tisic ton biologicky
rozlozZitelnych komunalnych odpadov.

Podla Stratégie obmedzovania ukladania biologicky rozlozitelnych odpadov na skladky
odpadov tvoria biologicky komundlne rozlozZitelné odpady cca 51% komundlneho odpadu, co
znamenda, ze v roku 2014 vzniklo v Nitrianskom kraji 139 204 t biologicky rozlozitelnych
komunalnych odpadov. Od skladkovania bolo odklonenych 26 699 t biologicky rozloZitelnych
komunalnych odpadov ana skladke skoncilo 111 039 ton biologicky rozlozZitelnych
komunalnych odpadov, co je o 33% viac, ako stanoveny ciel.

Ciel’ nebude do roku 2015 splneny.

Biologické odpady

Ciel

= zaviest' separovany zber biologickych odpadov s cielom vykonavat kompostovanie
alebo anaerobne spracovanie odpadu; v pripade odpadov zpotravin zabezpecit
zhodnotenie 90 % vzniknutych odpadov a z toho 80 % vyuzit’ na vyrobu bioplynu a 20
% na vyrobu kompostu;

Vyhodnotenie:

Oddeleny zber biologicky rozloZitelného odpadu zo zdahrad a parkov tzv. zeleny odpad je
obec povinna vykondvat od 1.1.2016

Povinnost zaviest' triedeny (separovany zber) pre kuchynsky a restauracny odpad plati pre
obce od 1.1.2013.

Na splnenie uvedenych povinnosti sa na uzemi obci zriaduju zberové dvory, kde mozZu
obcania bezplatne odovzdavat uvedené odpady.

Biologické odpady, najmd tzv. zeleny odpad je nasledne zhodnocovany v kompostarnach
alebo bioplynovych staniciach.

Ciel'v pripade odpadov z potravin sa neda vyhodnotit.

Ciel’je splneny ciastocne

Ciel
= spractvat’ biologicky odpad spdsobom, ktory spifia vysoku uroveii ochrany Zivotného
prostredia

Vyhodnotenie:

Zariadenia urcené na spracovanie biologickych odpadov podliehaju udeleniu suhlasu podla §
7 zdkona o odpadoch resp. § 97 nového zdkona o odpadoch amusia mat spracovanti
prislusni previdzkovu dokumentaciu. Zariadenia s kapacitou vicsou ako 5 000 t musia prejst
aj zistovacim konanim v ramci procesu posudzovania vplyvov na Zivotné prostredie v zmysle
zakona ¢. 24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie a 0 zmene a doplneni
niektorych zdakonov v zneni neskorsich predpisov.

Ciel’sa plni priebezne

Ciel

= zvysit podiel zhodnocovania Cistiarenskych kalov z ¢istenia komunalnych odpadovych
vod a odpadovych vod s podobnymi vlastnostami ako komunélne odpadové vody za
ucelom zlepSenia poddnych vlastnosti najmenej na 85 % z celkového mnozstva
vzniknutych Cistiarenskych  kalov  z istenia komunalnych odpadovych vod
a odpadovych vdd s podobnymi vlastnost'ami ako komundlne odpadové vody.
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Vyhodnotenie:

Ciel’ sa na urovni kraja neda vyhodnotit, nakolko udaje potrebné pre jeho vyhodnotenie nie
su k dispozicii.

V zmysle POH SR sa tento ciel plni, kedZe v roku 2013 bolo materialovo zhodnotenych vyse
13500 ton Ccistiarenskych kKalov z cistenia komundlnych odpadovych véd a odpadovych vod
S podobnymi viastnostami ako komunalne odpadové vody.

Ciel sa plni priebezne.

Elektroodpad

Ciel
= dosiahnut, aby mnozstvo elektroodpadu z domacnosti odovzdaného do systému
spatného odberu a oddeleného zberu dosiahlo aspon 4 kg na jedného obyvatel’a za rok

Vyhodnotenie:

Ciel’ sa na urovni kraja neda vyhodnotit, nakolko udaje potrebné pre jeho vyhodnotenie nie
su k dispozicii, udaje sa spracovavaju len na urovni celej SR.

Ako vsak vyplyva z POH SR na roky 2016 — 2020, tento ciel’ SR plni a v roku 2013 vyrobcovia
V zastupeni kolektivnymi organizdciami splnili urcéenii povinnost zberu OEEZ, ked bolo
celkovo vyzbieranych 22 122 ton OEEZ, co predstavuje 4,09 kg/obcana.

Ciel’ sa plni priebezne.

Ciel:

= zabezpeCit ro¢né plnenie limitov zhodnotenia a recyklacie elektroodpadov pre
jednotlivé kategorie elektroodpadu v zmysle nasledovnej tabul’ky:

Limit " (%)
Kategoria elektroodpadu pre zhodnotenie Pre opétovné pouzitie
elektroodpadu a recyklacia komponentov,
materialov a latok
1 Vel'ké domace spotrebice 80 75
2 Malé domace spotrebice 70 50
3 Informacné technologie 75 65
a telekomunikacné zariadenia
4 Spotrebna elektronika 75 65
5 Svetelné zdroje 70 50
Plynové vybojky 80 80
6 Elektrické a elektronické nastroje
(s vynimkou velkych stacionarnych
priemyselnych nastrojov) 70 50
7 Hracky, zariadenia urcené na Sportové
a rekreacné ucely 70 50
9 Pristroje na monitorovanie a kontrolu
70 50
10 | Predajné automaty 80 75

Vyhodnotenie:

Ciel’ sa na urovni kraja nedd vyhodnotit, nakolko udaje potrebné pre jeho vyhodnotenie nie
su k dispozicii, udaje sa spracovavaju len na urovni celej SR.

Ako vsak vyplyva z POH SR na roky 2016 — 2020, pre kazdu kategoriu elektroodpadov boli
Vroku 2013 splnené miery zhodnotenia a miery recyklacie podla nariadenia viady SR ¢.
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388/2005 Z.z., ktorym sa ustanovuju limity pre zhodnotenie elektroodpadu a pre opdtovné
pouzitie a recyklaciu komponentov, materidlov a latok v zneni neskorsich predpisov.
Ciel' sa plni priebezne.

Odpady z obalov

Ciel

= zabezpelit rocné plnenie limitov zhodnocovania a recyklacie odpadov z obalov
uvedenych v nasledujucej tabul’ke:

Obalovy Zavazné limity pre rozsah zhodnocovania Zavazné limity pre rozsah recyklacie
material ¥ odpadov z obalov vo vztahu k celkovej odpadov z obalov vo vztahu k celkovej
hmotnosti odpadov z obalov hmotnosti odpadov z obalov
(%) (%)
Rok 2011 2012 a nasledujuce 2011 2012 a nasledujuce
roky roky
Papier 65 68 58 60
Sklo 50 60 50 60
Plasty 45 48 40 45
Kovy 50 55 50 55
Drevo 25 35 15 25
Spolu 56 60% 50 55°%
Poznamky:

1) zaobaly zjedného materidlu sa povazujii obaly, v ktorych jeden obalovy materidl tvori asporn 70% hmotnosti obalu

2) vztahuje sa na zabezpeclenie celkového zhodnotenia alebo spdlenia v spalovniach s energetickym zhodnocovanim najmenej 60%
hmotnosti odpadov z obalov k celkovej hmotnosti obalov uvedenych na trh alebo pouzitych na balenie alebo plnenie vyrobkov do
obalov najneskor do 31.12.2012.

3)  Vztahuje sa na zabezpelenie celkovej recykldacie najmenej 55% hmotnosti odpadov z obalov k celkovej hmotnosti obalov uvedenych na
trh alebo pouZitych na balenie alebo plnenie vyrobkov do obalov najneskor do 31.12.2012.

Vyhodnotenie:

Ciel’ sa na urovni kraja nedd vyhodnotit, nakolko udaje potrebné pre jeho vyhodnotenie nie
su k dispozicii, udaje sa spracovavaju len na urovni celej SR.

Ako vsak vyplyva z POH SR na roky 2016 — 2020,za rok 2013 bola miera recykidcie pre
odpady z obalov podla materidlového zlozenia nasledovna:

- Sklo 72,91 %

- Plasty 55,08 %

- Papier a lepenka 79,70 %

- Kovy 68,91 %

- Drevo 36,45 %

Celkovad miera recyklacie pre odpady z obalov bola na urovni 65,92%.
Ciel’je splneny.

Pouzité batérie a akumulatory

Ciel

= dosiahnut’ minimalne limity pre zber prenosnych batérii a akumulatorov 25% do
26.septembra 2012 a45% do 26.septembra 2016; pre automobilové a priemyselné
batérie a akumulatory 96 — 98%.

Vyhodnotenie:

Ciel’ sa vyhodnocuje na urovni SR, nakolko udaje potrebné pre jeho vyhodnotenie na urovni
kraja nie su k dispozicii.
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Stanovené ciele v oblasti zberu pouzitych prenosnych batérii a akumulatorov, pouZzitych
automobilovych a priemyselnych batérii a akumulatorov boli v roku 2013 splnené (POH SR
na roky 2011 — 2016)

Ciel’ sa plni priebezne.

Ciel
=  dosiahnut’ minimalnu recykla¢nu ucinnost’:

- 90 priemernych hmotnostnych percent olovenych batérii a akumuldtorov vratane
recyklacie oloveného obsahu v najvyssej technicky dosiahnutel'nej miere bez
nadmernych nékladov

- 75 priemernych hmotnostnych percent niklovo-kadmiovych batérii a akumulatorov
vratane recyklacie obsahu kadmia v najvyssej technicky dosiahnutel'nej miere bez
nadmernych nakladov

- 60 priemernych hmotnostnych percent ostatnych pouzitych batérii a akumulatorov

Vyhodnotenie:

Ciel’ sa vyhodnocuje na urovni SR, nakolko udaje potrebné pre jeho vyhodnotenie na urovni
kraja nie su k dispozicii.

Stanoveny ciel v oblasti minimalnej recyklacnej ucinnosti prenosnych batérii a akumulatorov,
pouzitych automobilovych a priemyselnych batérii a akumulatorov bol v roku 2013 splneny
(POH SR na roky 2011 — 2016.)

Recyklacna ucinnost pre pouzité batérie bola v roku 2013 nasledovna:

- Olovené batérie a akumulatory 93 %

- Niklovo-kadmiové batérie a akumuldtory 83 %

- Ostatné pouzité batérie a akumuldtory 89 %

Ciel' sa plni priebezne.

Ciel
= pre vSetky vyzbierané¢ Dbatérie a akumulatory zabezpeCit ich spracovanie
u autorizovaného spracovatela

Vyhodnotenie:
V zmysle legislativy odpadového hospodarstva platnej v obdobi platnosti predchadzajuceho

programu sa pouzité batérie a akumulatory mohli spracovavat’ len v zariadeniach, ktoré mali
MZP udelenii autorizdaciu v zmysle § 15 zdkona o odpadoch.
Ciel’ je splneny

Staré vozidla

Ciel
=  zabezpecit’ prevzatie vSetkych vozidiel po ukonceni zivotnosti

Vyhodnotenie:

V sucasnosti je mozné odovzdat staré vozidlo autorizovanému spracovatelovi priamo alebo
prostrednictvom zariadeni na zber starych vozidiel, ktoré vykonavaju zber aj priamo
U drzitela starého vozidla.

Ciel’ sa priebezne plni.
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Ciel
= najneskor do 1. januara 2015 zabezpecit' plnenie limitov opdtovného pouzitia,
zhodnotenia a recyklacie v zmysle nasledujucej tabul’ky:

Limit a termin pre minimalne zvySenie rozsahu danej

&innosti®”
Cinnost 1. januér 2006 1. januér 2015
vozidla vyrobené vozidla vyrobené
pred od vsetky vozidla
1. januarom 1980 1. januara 1980

Opétovné pouzitie Casti starych vozidiel
a zhodnocovanie odpadov Z0 75 % 85 % 95 %
spracovania starych vozidiel

Opétovné pouzitie Casti starych vozidiel
a recyklacia starych vozidiel 70 % 80 % 85 %

1) k priemernej hmotnosti jedného vozidla za rok.

Vyhodnotenie:

Ciel’ sa vyhodnocuje na urovni SR, nakolko udaje potrebné pre jeho vyhodnotenie na urovni
kraja nie su k dispozicii.

SR plni zdvdzné limity a terminy pre rozsah opdtovného pouzitia casti starych vozidiel,
zhodnocovania odpadov zo spracovania starych vozidiel a recyklacie starych vozidiel podla
Nariadenia viady ¢.153/2004 Z. z., ktorym sa ustanovuju zavdzné limity a terminy pre rozsah
opdtovného pouzitia casti starych vozidiel, zhodnocovania odpadov zo spracovania starych
vozidiel a ich recyklacie. V roku 2013 dosiahla miera opdtovného pouZitia a zhodnocovania
starych vozidiel 92,90 %, miera opdtovného pouZitia a recyklacie starych vozidiel bola na
urovni 92,50 %.

Ciel’ sa plni priebezne.

Opotrebované pneumatiky

Ciel
=  ziadne skladkovanie opotrebovanych pneumatik

Vyhodnotenie:
Skladkovanie odpadovych pneumatik a drvenych odpadovych pneumatik je v zmysle zakona

0 odpadoch zakazané. Tento zdakaz sa nevztahuje na odpadové pneumatiky, ktoré mozno
pouzit’ ako konStrukcény materidal pri budovani skladky, pneumatiky z bicyklov a pneumatiky
S vdcsim priemerom ako 1400mm.

Zneskodnovanie odpadovych pneumatik skladkovanim je minimdlne avroku 2014
dosahovalo uroven 0,8 %.

Ciel’ bude splneny.

Ciel:
= zhodnocovanie opotrebovanych pneumatik pre rok 2015 v zmysle nasledovnej tabul’ky:

Limit ¢innosti

Cinnost % hmotnosti vzniknutého odpadu
Zhodnocovanie materialové (recyklacia) 50%
0
Zhodnocovanie energetické do 45%
Iny spdsob nakladania (s vynimkou skladkovania) do 5%
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Vyhodnotenie:

Materialové zhodnotenie odpadovych pneumatik dosiahlo v roku 2014 uroven 55 % a iné
zhodnotenie (zhodnocovanie cinnostami R13 a R13 bolo na urovni 25%.

Energetické zhodnocovanie bolo na urovni 7,59 %.

Z uvedeného vyplyva, Ze ciel pre materialové zhodnocovanie odpadovych pneumatik sa plni,
avsak v pripade energetického zhodnocovania tento ciel splneny nebude.

Ciel splneny ciastocne.

Stavebny odpad a odpad z demolacii

Ciel

= do konca roka 2015 zvysit' pripravu na opdtovné pouzitie, recyklaciu a zhodnotenie
stavebného odpadu (s vynimkou odpadu 170504 — zemina a kamenivo kategorie O)
najmenej na 35% hmotnosti vzniknutého odpadu

Vyhodnotenie:
V zmysle metodiky EUROSTAT-u je potrebné do vypoctu ciela recyklacie pre stavebné

odpady a odpady z demolacii zapocitat' cely objem vzmiknutych odpadov v skupine 17
Stavebné odpady a odpady z demolacii okrem nebezpecnych druhov stavebnych odpadov,
druhu odpadu 17 05 04 a 17 05 06.

V roku 2014 dosiahla uroven recyklacie stavebnych odpadov 19,3%, avsak v roku 2013 to
bolo az 44 %, takze je predpoklad, Ze tento ciel bude v roku 2015 splneny.

Ciel' sa plni priebezne.

Odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB

Ciel

= do konca roka 2015 pripravit podmienky tak, aby bolo mozné do konca roka 2028
zabezpec€it' environmentalne prijatelné nakladanie s odpadom kvapalin a zariadeni
kontaminovanych PCB s obsahom viac ako 0,005 percenta PCB

= do konca roka 2015 pripravit podmienky tak, aby bolo mozné do konca roka 2025
zabezpecCit’ identifikaciu, oznacenie a zneSkodnenie zariadeni obsahujtcich
a) viac ako 10% PCB a s objemom vaésim ako 5 litrov,
b) viac ako 0,05% PCB a s objemom va¢sim ako 5 litrov,
c) viac ako 0,005% a s objemom va¢sim ako 0,05 litra.

Vyhodnotenie:
Podmienky na identifikaciu anakladanie sodpadmi sobsahom PCB azariadeni

kontaminovanych PCB su legislativne upravené v § 40a zdkona o odpadoch.

DrzZitelia kontaminovanych zariadeni su podla § 40a zdakona o odpadoch povinny ohlasovat
drzbu a zmenu tykajiicu sa drzby a nakladani s nimi.

Ciel’ sa priebezne plni.

Odpadové oleje

Ciel
= Pre opotrebované oleje boli stanovené nasledovné ciele na rok 2015
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Limit ¢innosti ( k celkovej

Cinnost hmotnosti vzniknutych odpadovych olejov)

Zhodnocovanie materialové 60%

40%

Zhodnocovanie energetické

Vyhodnotenie:

Materialové zhodnocovanie odpadovych olejov sa vyznamnou mierou podiela na
nakladani s tymito odpadmi. V roku 2013 dosiahla uroven materidlového zhodnotenia takmer
60%., v roku 2014 to bolo 40%. V roku 2013 je vykdzana aj najvyssia uroven energetického
zhodnotenia odpadovych olejov a to takmer 25%, v roku 2014 to bolo 16,7 %. Treba viak
uviest, ze v roku 2014 bola az 31 % odpadovych olejov zhodnotenych cinnostami R12 a R13.

Tento ciel' sa pravdepodobne nepodari splnit' hlavne co sa tyka energetického
zhodnotenia.

Ciel ciastocne splneny.

3.2  Vyhodnotenie opatreni na dosiahnutie ciel’ov odpadového hospodarstva

Zakladné opatrenia na realizaciu ciel'ov pri minimalizacii vplyvu odpadov na zdravie l'udi a na
zivotné prostredie

Opatrenie:

= pri schvalovani prevadzok novych technolégii na zhodnocovanie alebo zneskodnovanie
odpadov zohladiiovat’ poziadavky najlepSich dostupnych technolégii aj pre tie
prevadzky, ktoré nepodliehaji integrovanému povol'ovaniu podla zakona ¢. 245/2003
Z. z.; zohladiiovat poziadavky komplexnosti spracovania odpadu od pociatku do
maximalneho §tadia zhodnotenia odpadu

Vyhodnotenie:

Pri povolovani novych prevdadzok na zhodnocovanie alebo zneskodnovanie odpadov sa
postupovalo Vv silade s platnou legislativou odpadového hospoddrstva a overovalo, ¢i dana
prevddzka splia vietky poziadavky potrebné na jej previdzku. Zariadenia uréené na
zhodnocovanie a zneskodrnovanie odpadov v zavislosti od kategorie odpadu a kapacity
zariadenia presli aj procesom posudzovania vplyvov na Zivotné prostredie vV zmysle zdakona ¢.
24/2006 z.z. 0 posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie a 0 Zzmene a doplneni niektorych
zdkonov v zneni neskorsich predpisov.

Opatrenie je splnené

Opatrenie:
= pri navrhoch na vystavbu novych skladok odpadov vzdy podrobne posudit potrebu
takejto vystavby v regidne, ako aj sprisnit’ poziadavky na umiestnenie skladky

Vyhodnotenie:

V Nitrianskom kraji nebol predlozeny navrh na vystavbu novej skladky, takze uvedené
opatrenie nebolo mozné uplatnit.

Opatrenie:
=  spalovat komunalne odpady v zariadeniach s energetickym vyuzitim
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Vyhodnotenie:

V Nitrianskom kraji sa nenachadza zariadenie na spalovanie komunalnych odpadov a preto
vdcsina komunalnych odpadov Opatrenie nie je splnené.

Komunilne odpady, biologicky rozloziteI'né komunalne odpady a biologické odpady

Opatrenie:
=  zefektivnenie systému separovaného zberu komunalnych odpadov prostrednictvom
- budovania dostato¢nych kontajnerovych kapacit v obciach a mestach
- budovania novych zbernych a separatnych miest s dostatocnou kapacitou
a technickym vybavenim
- obnovy existujicich zbernych a separacnych miest zameranej na zvysSovanie
kapacity a zlepSenie technického vybavenia

Vyhodnotenie:
Mnozstvo vytriedenych zloziek komundalnych odpadov sa zvysilo zo 46,6 kg/obyvatela v roku

2011 na 56 kg/obyvate/a v roku 2014.

V jednotlivych obciach sa postupne rozsiroval pocet oddelene zbieranych zloZiek
komunalnych odpadov, budovali sa zberné dvory (ich pocet nie je mozné vyhodnotit, nakolko
Vzmysle platnej legislativy odpadového hospodarstva nepodliehali udeleniu suhlasu ani
registracie) a zariadenia na zber odpadov, V ktorych sa zbierali aj zlozky komundlnych
odpadov.

V Nitrianskom kraji pribudlo 22 zariadeni na zber odpadov a0 dalsie komodity bolo
rozsirenych 10 zariadeni na zber odpadov.

Opatrenie je splnené

Opatrenie:
= vybudovanie zbernych miest na separovany zber biologickych odpadov s potrebnym
technickym vybavenim

Vyhodnotenie:

Triedeny (separovany) zber biologickych odpadov, najmd tzv. zelenych odpadov v sa realizuje
na zbernych dvoroch, ktoré vsak nepodliehaju udeleniu suhlasu ani registracie podla zdkona
0 odpadoch, co znamena, Ze ich presny pocet nie je mozné zistit.

Opatrenie sa priebezne plni

Opatrenie:
= budovanie zariadeni na zhodnocovanie biologickych odpadov (kompostarne, bioplynové
stanice)

Vyhodnotenie:
V Nitrianskom kraji v sledovanom obdobi pribudli 4 kompostirne a 7 bioplynovych stanic

(jedna sa o zariadenia, ktorym bol udeleny suhlas podla § 7 ods. 1 pism. c) zdkona
0 odpadoch na prevadzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov.
Opatrenie sa priebezne plni.
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Opatrenie:
= separovany zber kuchynského, reStauracného odpadu a biologicky rozloziteI'nych
odpadov z verejnej asukromnej zelene a zahrad realizovat' v sulade so Stratégiou

znizovania ukladania BRKO na skladky odpadov schvalenou uznesenim vlady SR
¢.904/2010 zo dna 15.12.2010

Vyhodnotenie:

Povinnost obce zaviest triedeny zberu biologicky rozlozitelnych komundalnych odpadov
vratane triedeného zberu biologicky rozloZitelného kuchynského a restauracného odpadu aj
pre prevadzkovatelov kuchyne bola do zdkona o odpadoch zavedena zakonom ¢. 343/2012 Z.
z., ktorym sa meni a dopliia zdkon o odpadoch. Uvedeny zdkon viak pre obce zaviedol aj
moznost tzv. vynimky. Tato povinnost' sa preberd aj do nového zdkona o odpadoch, zuzuje sa
vSak vyuZitie vynimky, a to iba na biologicky rozlozitelny kuchynsky a restauracny odpad.
KedZe triedeny zber tohto prudu odpadu je ndkladny, obce namiesto jeho zavedenia vyuzivaju
vynimky, aby sa tejto povinnosti vyhli. Zakon ¢. 343/2012 Z. z. je ucinny od 01. januara 201 3.
V zdujme lepSej aplikdcie tejto povinnosti v praxi zo strany obci vydalo MZP SR Metodickii
pomocku k vypracovanou vseobecne zavizného nariadenia obce o nakladni s komunalnymi
odpadmi, kedZe pod spojenim BRKO bol zvicsa chapany iba tzv. ,,zeleny odpad *.

Na posudenie vysledkov ucinnosti systémov zberu a vplyv moznych vynimiek je potrebny dlhsi
casovy horizont ako jeden rok, kedZe este len velmi postupne sa do povedomia dostiva
nakladanie s biologicky rozlozZitelnym kuchynskym a restauracnym odpadom.

Opatrenie je splnené ciastocne.

Opatrenie:
= zvySovanie zapojenia verejnosti do separovaného zberu

Vyhodnotenie:

V Nitrianskom kraji doslo k zvySeniu mnozstva vyseparovanych zloziek komundalneho odpadu
zo 46,6 kg/obyvatela v roku 2011 na 56 kg/obyvatela v roku 2014, z ¢oho sa da usudit, zZe
Coraz viac obcanov sa zapdja do systémov triedeného (separovaného) zberu v mestdach
a obciach.

Opatrenie je splnené.

Opatrenie:
= informacna, osvetova a propagacna ¢innost’

Vyhodnotenie:

Informacnu, propagacnii a osvetovu cinnost vykondvaju obce a mestd prostrednictvom
roznych letakov 0 systéme triedeného zberu a potrebe zapojenia sa do tohto systému, na
svojich webovych strankach alebo inych verejne dostupnych miestach zverejnuju informdcie
0 spasobe nakladania s odpadmi v obci.

Novy zakon o odpadoch v § 81 ods. 7 pism. h) uklada obci povinnost zverejnit' na svojom
webovom sidle podrobny vseobecne zrozumitelny popis celého systéemu nakladania
S komundlnymi odpadmi vratane triedeného zberu v obci.

Opatrenie sa plni priebezne.
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elektroodpad

Opatrenie:
=  zlepSenie systému oddelené¢ho zberu elektroodpadov na izemi miest a obci (potrebna
spolupraca samospravy a vyrobcov)

Vyhodnotenie:
Uvedené opatrenie je mozné realizovat len na zdaklade spoluprdce samospravy a vyrobcov.

Ndaklady na systém oddeleného zberu odpadu z elektrozariadeni z domdcnosti zndsa jeho
vyrobca, ktory je povinny zabezpecit individuadlne alebo kolektivne nakladanie s odovzdanym
elektroodpadom z domdcnosti. Obec je povinna umoznit vyrobcovi elektrozariadeni alebo
Kolektivnej organizacii zaviest a prevadzkovat na jej uzemi systém oddeleného zberu
elektroodpadu z domdcnosti a uZivat' na tento ucel v potrebnom rozsahu existujiice zariadenia
na zber komunalnych odpadov.

Za ucelom zabezpecenia lepsej komunikacie medzi samospravou a kolektivinymi
organizaciami bolo zriadené Koordinacné centru zberu elektroodpadu, ktoré pomaha obciam
zdokonalovat systémy zberu elektroodpadov.

Opatrenie sa plni priebezne

Opatrenie:

= zvySovanie informovanosti  obyvatel'stva o moznostiach  spdtného  odberu
elektroodpadov

Vyhodnotenie:
Informovanie verejnosti 0 mozZnostiach spdtného odberu elektroodpadov je realizované

formou roznych kampani ¢i uz na miestnej, regiondlnej alebo celoslovenskej urovni.
O moznostiach spdtného odberu informuju aj priamo predajne, ktoré su povinné realizovat
spdtny odber elektroodpadov.

Opatrenie sa pini priebezne.

Opatrenie:
= zvySovanie informovanosti obyvatel'stva o zdkaze zmieSavania predovSetkym malych
domacich spotrebi¢ov s komunalnym odpadom

Vyhodnotenie:
V zmysle zakona 0 odpadoch ma vyrobca elektrozariadeni povinnost' informovat pouzivatelov

elektrozariadeni o zdkaze zmieSavania elektroodpadu s komundlnym odpadom, o potrebe jeho
oddeleného zberu, miestach spdtného odberu a oddeleného zberu ako aj o potrebe
odovzdavat elektroodpad kompletny.

V roku 2014 bola zrealizovana akcia ,,Let’s clean up Europe“ organizovana EK v ramci celej
EU, ktord bola pod zdstitou MZP SR, ktorej cielom bolo okrem iného zvysit' informovanost
obcanov o dovodoch oddeleného zberu elektroodpadov od komundlneho odpadu.

Opatrenie sa plni priebezne.

odpady z obalov

Opatrenie:
= pre odpady z obalov aodpady z vyrobkov z papiera, skla, plastov a viacvrstvovych
kombinovanych materidlov uprednostiiovat’ materidlové zhodnotenie
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Vyhodnotenie:
Materidlové zhodnocovanie je previddajuci sposob nakladania s odpadmi z obalov a v roku

2014 sa pohybuje na urovni 37%. Podobne to plati aj pre odpady z papiera, kde uroven
materidalového zhodnotenia je 55%, pri odpadoch zo skla je to 56% a pri plastovych odpadoch
je to 47%. Vysoké percento vykazuje aj iné zhodnotenie (Cinnosti RI12 a R13)kde je
predpoklad, Ze takto upravené odpady budu zhodnotené.

Opatrenie splnené

Opatrenie:

= energetické zhodnocovanie obmedzovat na pripady kontaminovanych materidlov
z obalov (15 01 10),

Vyhodnotenie:

Vzhladom na to, ze v Nitrianskom kraji nie je prevadzkované zariadenie na energetické
zhodnocovanie odpadov, tdto cinnost je pri nakladani s odpadmi z obalov vyuzZivand
minimdlne a mimo kraja

Opatrenie je splnené

Opatrenie:
= pre odpady z dreva uplatiovat’ energetické zhodnocovanie (vyuZzit' drevni hmotu ako
palivo),

Vyhodnotenie:

Odpady z dreva sa vyuzivaju ako palivo najmd cez systém odovzdavania odpadov do
domacnosti.

Opatrenie je splnené

Opatrenie:

= podporovat vyrobu tuhych alternativnych paliv z odpadov z obalov az vyrobkov
Z papiera, skla, plastov a viacvrstvovych kombinovanych materidlov tam, kde nie je
mozna ich recyklécia,

Vyhodnotenie:
Zakon ¢. 119/2010 Z.z. o obaloch vytvaral legislativnu poziadavku na podporu energetického

zhodnocovania odpadov z obalov definovanim energetického zhodnocovania pouZitia
spalovatelnych odpadov z obalov s cielom vyrabat energiu prostrednictvom priameho
spalovania s inym odpadom alebo bez neho s vyuzitim tepla. Uvedena definicia bola prevzata
aj do nového zdakona o odpadoch, ktory od 1.1.2016 upravuje aj nakladanie s odpadmi
z obalov.

Opatrenie je plnené priebezne

Opatrenie:
= predpoklady zvySovania miery zhodnocovania odpadov z obalov zlepSovat’ kvalitnymi
planmi prevencie vyrobcov obalov.
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Vyhodnotenie:
Vyrobcovia obalov vypracovavali plany prevencie v zmysle zdakona ¢.119/2010 Z.z. o obaloch

a 0 zmene zdakona ¢. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zdakonov
V zneni neskorsich predpisov. Plany prevencie boli vypracovavané zasielané na prislusné
urady v stanovenych terminoch.

Opatrenie je splnené.

pouzité batérie a akumulatory

Opatrenie:

= zavedenie systému oddeleného zberu a spatného odberu pouzitych prenosnych batérii
a akumulatorov

Vyhodnotenie:

Systém oddeleného zberu a spdtného odberu pouZitych prenosnych batérii a akumuldtorov
upravuje zdakon o odpadoch ajeho novelou zdakonom ¢. 484/2013 Z.z. doslo k plnej
transpozicii smernice EP arady 2006/66/EU o nakladani s pouzitymi  batériami
a akumulatormi. Predmetné poziadavky europske legislativy boli prenesené aj do nového
zakona o odpadoch.
Opatrenie je splnené.

Opatrenie:

= informovanie verejnosti 0 miestach na odovzdavanie pouzitych prenosnych batérii
a akumulatorov

Vyhodnotenie:

Informacnd povinnost je zdakonom o odpadoch dana vyrobcovi prenosnych batérii
a akumulatorov, ktory je povinny informovat’ konecného pouzivatela o dostupnych systémoch
zberu pouzitych prenosnych batérii a akumuldtorov aza tymto ucelom organizovat
informacné kampane. Tato povinnost bola prenesend aj do nového zakona o odpadoch, kde si
vyrobca batérii a akumulatorov ako vyhradeného prudu odpadov plni tuto povinnost cez
rozsirenu zodpovednost' vyrobcu vyhradenych vyrobkov.

Opatrenie sa plni priebezne.

staré vozidla

Opatrenie:
= informovanie verejnosti 0 miestach na odovzdavanie starych vozidiel

Vyhodnotenie:
Informdcie o zariadeniach na zber a spracovanie starych vozidiel je mozné ndjst na webovej

stranke MZP S. Tieto tidaje sii povinné poskytmit aj jednotlivé okresné virady resp. okresné
urady v sidle kraja, odbory starostlivosti 0 zivotné prostredi. O miestach na odovzdavanie
starych vozidiel sa verejnost dozveda aj z reklamnych kampani podnikatelskych subjektov.
Opatrenie splnené.
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opotrebované pneumatiky

Opatrenie:
=  zlepSenie systému zberu opotrebovanych pneumatik

Vyhodnotenie:
Systém zberu odpadovych pneumatik sa zmenil prijatim nového zdakona o odpadoch, ktory

zaviedol rozsirenu zodpovednost vyrobcu za vyhradeny vyrobok, medzi ktory patria aj
pneumatiky. Jednou z povinnosti vyrobcu pneumatik je aj spdtny odber pneumatik
prostrednictvom distributora pneumatik (distributorom pneumatik je aj ten, kto vykondava
vymenu pneumatik bez ich predaja)

Opatrenie splnené

Opatrenie:
= podpora budovania zbernych miest na odovzdavanie opotrebovanych pneumatik

Vyhodnotenie:

Odpadové pneumatiky boli do roku 2015 zberané prostrednictvom zariadeni na zber odpadov
resp. zbernych dvorov v obciach. Od 1.1.2016 doslo k uprave legislativy odpadového
hospodarstva, v zmysle ktorej bude mozné odovzdavat odpadové pneumatiky len
distributorovi pneumatik.

Opatrenie splnené

stavebny odpad a odpad z demolécii

Opatrenie:

= nekontaminovanii podu ainy prirodzene sa vyskytujuci materidl vykopany pocas
stavebnych prac nepovazovat’ za odpad, ak sa materidl pouzije na ucely vystavby
v prirodzenom stave

Vyhodnotenie:

Nekontaminovana zemina a iny prirodzene sa vyskytujuci material vykopany pocas
stavebnych prdc bol vynaty z pésobnosti zakona o odpadoch ato zdkonom ¢. 343/2012 Z.z.
ktorym sa meni a dopliia zdkon o odpadoch s iicinnostou od 1.1.2013. Toto plati v pripade,
ak je isté, Ze tento materidl sa pouzije na ucely vystavby v prirodzenom stave na mieste, na
ktorom sa vykopal.

Opatrenie je splnené.

Opatrenie:
= podporovat vystavbu aprevadzku zariadeni na zhodnocovanie stavebnych
a demola¢nych odpadov

Vyhodnotenie:

V sledovanom obdobi bol udeleny suhlas na prevadzkovanie mobilnych zariadeni na
zhodnocovanie stavebnych odpadov pre 9 zariadeni, z toho 3 na zhodnocovanie stavebnych
odpadov c¢innostou R5 - a6 na zhodnocovanie stavebnych odpadov cinnostou R12.
Opatrenie sa plni priebezne
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odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB

Opatrenie:

= podporovat’ projekty zamerané na zber, dekontaminaciu a zneSkodnovanie odpadov
s obsahom PCB

Vyhodnotenie:

V Nitrianskom kraji nebol realizovany projekt zamerany na vybudovanie zariadenia na zber,
dekontamindciu a zneskodnovanie odpadov.

V ramci Operacného programu Zivotné prostredie bol rieseny projekt manazZment riesenia
lokalit s vyskytom POPs zmesi/pesticidov v SR, zamerany na Environmentdlne vhodné
zneskodnenie POPs-odpadov (tj. odpadov pozostavajucich z POPs, obsahujucich POPs
alebo kontaminovanych POPs) vratane prestarlych pesticidov

Hlavnym cielom projektu bolo prispiet k rieSeniu opatreni v zmysle Narodného realizacného
planu Stokholmského dohovoru.

V ramcu projektu boli zrealizované aktivity spojenée s identifikaciou POPs zmesi/pesticidov
cez ich kvantifikaciu a evidenciu POPs, navrhy environmentdlnych metod zneskodnenia, az po
vypracovanie odhadov nakladov na zneskodnenie odpadov.

Opatrenie je plnené priebezne.

odpadové oleje

Opatrenie:
= zvySovat mnozstvo vyzbieranych odpadovych olejov

Vyhodnotenie:
Vychddzajic z udajov o vzniku a nakladani s odpadovymi olejmi uvedenymi v kap. 2.1.14

v Nitrianskom kraji sa nepodarilo zvySovat mnozstvo vyzbieranych odpadovych olejov,
naopak, doslo k jeho poklesu. Kym v roku 2011 vzniklo v nitrianskom kraji 2963 t odpadovych
olejov, v roku 2014 to bolo len 924 ton.

Opatrenie nie je splnené

Opatrenie:
= zavedenie oddeleného zberu odpadovych olejov podl'a druhov

Vyhodnotenie:
Oddeleny zber odpadovych olejov riesi zakon o odpadoch, ktory urcuje, zZe odpadové oleje

mozno zberat, prepravovat, zhodnocovat’ a zneskodnovat’ len oddelene od ostatnych druhov
odpadov.
Opatrenie sa plni priebezne
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4. ZAVAZNA CAST POH NITRIANSKEHO KRAJA

Zavazna ¢ast POH Nitrianskeho kraja na roky 2016 - 2020 je strategickym
dokumentom urcujucim Smerovanie odpadového hospodarstva Nitrianskeho kraja v
stanovenom obdobi.

Zaviazna Cast’ programu kraja obsahuje

- cielové smerovanie nakladania s ur¢enymi prudmi odpadov a mnozstvami odpadov v
urcenom Case a opatrenia na ich dosiahnutie,

- cielové smerovanie nakladania s polychlérovanymi bifenylmi a zariadeniami
obsahujucimi polychlérované bifenyly v ur¢enom Case a opatrenia na ich dosiahnutie,

- osobitnu kapitolu o nakladani s obalmi a odpadom z obalov vratane podpory
preventivnych opatreni a systémov opdtovného pouzitia obalov.

- predpokladany vznik jednotlivych pradov odpadov vo vychodiskovom roku programu a v
cielovom roku programu na uzemi kraja a predpokladany podiel zhodnotenia a
zneSkodnenia jednotlivych pradov odpadov vo vychodiskovom roku programu a podiel
ich zhodnotenia a zneSkodnenia v cielovom roku programu.

Hlavnym cielom odpadového hospodarstva do roku 2020 je minimalizacia
negativnych ucinkov vzniku a nakladania s odpadmi na zdravie I'udi a Zivotné prostredie.
Bude nevyhnutné =zasadnejSie presadzovanie a dodrziavanie hierarchie odpadového
hospodarstva aby sa dosiahlo zvySenie recyklacie odpadov predovSetkym pre oblast’
komunalnych odpadov a stavebnych odpadov a odpadov z demolacii v stlade s poziadavkami
ramcovej smernice o odpade.

V odpadovom hospodarstve je potrebné uplatiiovat’ principy blizkosti, sebestacnosti
a pri vybranych pradoch odpadov aj rozsirenu zodpovednost’ vyrobcov okrem vseobecného
principu ,,znecistovatel” plati®.

Pri budovani infraStruktiry odpadového hospodarstva je potrebné uplatiiovat
poziadavku najlepSich dostupnych technik (BAT) alebo najlepSich environmentdlnych

postupov (BEP).

Strategickym cielom odpadového hospodarstva v SR je odklonenie odpadov od ich
zneSkodiiovania sklddkovanim, obzvlast’ pre komunalne odpady.

4.1  Ciele a ciePové smerovanie v nakladani s pradmi odpadov

4.1.1 Komunalne odpady

Stanovenie ciel'ov pre komunalne odpady vychadza z ramcovej smernice o odpade, na
zaklade ktorej boli pre komunalne odpady stanovené nasledovné ciele:

= do roku 2020 zvysit' pripravu na opidtovné pouzitie a recyklaciu odpadu z domacnosti
ako papier, kov, plasty asklo apodla moznosti z inych zdrojov, pokial’ tieto zdroje
obsahuju podobny odpad ako odpad z domacnosti, najmenej na 50 % hmotnosti,

Pre splnenie ciel'a 50 %-nej recyklacie komunalnych odpadov je nevyhnutné zasadné
zvySenie urovne triedeného zberu recyklovatelnych zloziek komunalnych odpadov,
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predovSetkym papiera a lepenky, skla, plastov, kovov a biologicky rozloziteInych
komunalnych odpadov. Z dévodu, Ze vytriedené zlozky komunélnych odpadov nie su 100 %-
ne recyklovatel'né, Co suvisi s kvalitou surovin pre recyklaény proces, musia byt ciele pre
mieru triedené¢ho zberu komunalnych odpadov vyssie ako samotny ciel’ recyklécie. Ciele pre
triedeny zber komunalnych odpadov st stanovené v tabul’ke 4-1.

Tab. 4-1 - Ciele pre triedeny zber komunalnych odpadov

Roky 2016 2017 2018 2019 2020

Miera 20% 30% 40% 50% 60%
triedeného zberu

4.1.2 Biologicky rozlozitePné komunailne odpady

=  Na zaklade poziadaviek smernice 1999/31/ES o skladkach odpadu plati pre biologicky
rozlozitelné komunalne odpady ciel' do roku 2020 znizit mnozstvo skladkovanych
biologicky rozlozitelnych komunalnych odpadov na 35 % z celkového mnoZstva
(hmotnosti) biologicky rozlozitelnych komunalnych odpadov vzniknutych v roku 1995.

4.1.3 Biologicky rozlozitené priemyselné odpady

Ciele pre biologicky rozlozitelné priemyselné odpady sa stanovuji pre vSetky
biologicky rozloziteI'né odpady okrem komunalnych biologicky rozloziteInych odpadov a
Cistiarenskych kalov z ¢istenia komunalnych odpadovych vdd a odpadovych vod s podobnymi
vlastnost'ami ako komunalne odpadové vody. Pre biologicky rozloziteI'né priemyselné odpady
su ciele do roku 2020 stanovené v tabul’ke 4-2.

Tab. 4-2 - Ciele pre biologicky rozloZziteI'né priemyselné odpady

Nakladanie 2018 2020
Materialové zhodnocovanie 70% 75%
Energetické zhodnocovanie 10% 10%
Skladkovanie 7% 5%

Iné nakladanie 13% 10%

4.1.4 Elektroodpad

Cielom pre odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni je dosiahnut’ pri
spracovani jednotlivych kategorii OEEZ mieru zhodnotenia a mieru recyklacie podla tabul'ky
4-3.

Ciel’ zberu elektroodpadu je rozsah zberu, ktory musi SR v stlade s principom
roz§irenej zodpovednosti vyrobcov elektrozariadeni v danom kalendarnom roku dosiahnut’,
stanoveny v minimalnom hmotnostnom rozsahu elektroodpadu podl'a tabul’ky 4-4.
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Tab. 4-3 - Minimalne ciele zhodnocovania recyklacie pre odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni

Minimalne ciele platné podl’a kategorie od 15. augusta 2015 do 14. augusta 2018,
ktoré sa vzahuju na kategorie uvedené v prilohe ¢.6 ¢asti I nového zakona o

odpadoch

Kategdria Miera zhodnotenia Miera recyklacie
1.Velké doméace spotrebice 85 % 80 %
2.Malé domace spotrebice 5% 55 %
3.Informacéné technologie a 80 % 70 %
telekomunikacné zariadenia

4.Spotrebna elektronika a fotovoltaické 80 % 70 %
panely

5.0svetl'ovacie zariadenia a svetelné zdroje 5% 55 %
- z toho plynové vybojky - 80 %
6.Elektrické a elektronické nastroje 75 % 55 %
7.Hracky zariadenia uréené na Sportové a 5% 55 %
rekreacné ucely

8.Zdravotnicke pristroje 75 % 55 %
9.Pristroje na monitorovanie a kontrolu 75 % 55 %
10. Predajné automaty 85 % 80 %

Minimaélne ciele platné podl’a kategorie od 15. augusta 2018, ktoré sa vzt’ahuju na
nového zakona o odpadoch

kategorie uvedené v prilohe €.6 ¢asti 11

Kategoria

Miera zhodnotenia

Miera recyklacie

1.Zariadenia na tepeln1 vymenu

85 %

80 %

2.0brazovky, monitory a zariadenia, ktoré
obsahuju obrazovky s povrchom va¢sim
ako 100 cm2

80 %

70 %

3.Svetelné zdroje

80 %

4. Velké zariadenia (s akymkol'vek
vonkaj$im rozmerom viac ako 50 cm)
vratane, ale nielen: domacich spotrebicov;
IT a telekomunika¢nych zariadeni;
spotrebnej elektroniky; svietidiel; zariadeni
na prehravanie zvuku alebo obrazu,
hudobnych zariadeni; elektrického a
elektronického naradia; hraciek, zariadeni
na rekreacné a $portové ucely;
zdravotnickych pomocok; pristrojov na
monitorovanie a kontrolu; predajnych
automatov; zariadeni na vyrobu
elektrickych prudov. Do tejto kategorie
nepatria zariadenia zahrnuté v kategoriach
1 az 3.

85 %

80 %

5.Malé zariadenia (s akymkol'vek
vonkaj$im rozmerom menej ako 50 cm)
vratane, ale nielen: domacich spotrebicov;
spotrebnej elektroniky; svietidiel; zariadeni
na prehravanie zvuku alebo obrazu,
hudobnych zariadeni; elektrického a
elektronického naradia; hraciek, zariadeni
na rekreacné a Sportové ucely;
zdravotnickych pomdcok; pristrojov na
monitorovanie a kontrolu; predajnych

75 %

55 %
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automatov; zariadeni na vyrobu
elektrickych prudov. Do tejto kategorie
nepatria zariadenia zahruté v kategoriach
laz3ab6.

6.Malé IT a telekomunika¢né zariadenia (s | 75 % 55 %
akymkol'vek vonkaj$im rozmerom mene;j
ako 50 cm).

Tab. 4-4 Ciele zberu pre odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni

V roku 2016 hmotnost’ zodpovedajuca podielu 48 % z priemernej hmotnosti
elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajtcich rokoch,

v roku 2017 hmotnost’ zodpovedajuca podielu 49 % priemernej hmotnosti
elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajtcich rokoch,

v roku 2018 hmotnost’ zodpovedajuca podielu 50 % z priemernej hmotnosti
elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajucich rokoch,

v roku 2019 hmotnost’ zodpovedajuca podielu 55 % z priemernej hmotnosti
elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajtcich rokoch,

v roku 2020 hmotnost’ zodpovedajuca podielu 60 % priemernej hmotnosti
elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajtcich rokoch.

4.1.5 Pouzité batérie a akumulatory

Ciele pre pouzité batérie a akumulétory si stanovené v stilade so smernicou eurdpskeho
parlamentu a rady 2006/66/ES zo 6. septembra o batériach a akumulatoroch nasledovne:

=  dosiahnut’ minimalne limity pre zber prenosnych batérii a akumulatorov 40% pre rok
2015 a 45% pre rok 2016;

=  dosiahnut’ zber pouZzitych automobilovych batérii a akumulatorov vo vyske trhového
podielu batérii uvedenych na trh SR vyrobcom automobilovych batérii a akumulatorov v
predchédzajicom kalendarnom roku

= dosiahnut’ zber pouZitych priemyselnych batérii a akumulatorov vo vyske trhového
podielu batérii uvedenych na trh SR vyrobcom priemyselnych batérii a akumulatorov v
predchadzajicom kalendarnom roku

= ciel recyklacie pouZzitych batérii a akumulatorov je 100 % z mnozstva vyzbieranych
pouzitych batérii a akumulatorov za predchéadzajuci kalendéarny rok;

=  dosiahnut’ minimalnu recykla¢nt u¢innost’:

- 90 priemernych hmotnostnych percent olovenych batérii a akumulatorov vratane
recyklacie oloveného obsahu v najvy$sej technicky dosiahnutelnej miere bez
nadmernych nakladov

- 75 priemernych hmotnostnych percent niklovo-kadmiovych batérii a akumulatorov
vratane recyklacie obsahu kadmia v najvyssej technicky dosiahnutel'nej miere bez
nadmernych nékladov

- 60 priemernych hmotnostnych percent ostatnych pouzitych batérii a akumulatorov
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= pre vSetky vyzbierané batérie a akumuldtory zabezpecit ich spracovanie

U autorizovaného spracovatel’a

4.1.6 Staré vozidla

Pre staré vozidla stanovuju nasledovné ciele:

=  dosiahnut’ v obdobi rokov 2016 — 2020 zavdzné limity pre rozsah opdtovného pouzitia
Casti starych vozidiel, zhodnocovania odpadov zo spracovania starych vozidiel a
recyklacie starych vozidiel uvedené v tabul'ke 4-5.

Tab. 4-5 — Zavizné limity pre rozsah opdtovného pouZitia Casti starych vozidiel, zhodnocovania odpadov zo
spracovania starych vozidiel a recyklacie starych vozidiel

Limit a termin pre minimalne zvysenie rozsahu danej
¢innosti

Cinnost’ 1. januar 2015 a nasledujuce roky
vSetky vozidla
Opédtovné pouzitie casti starych
vozidiel a zhodnocovanie odpadov zo 95 %
spracovania starych vozidiel
Opédtovné pouzitie cCasti starych
vozidiel a recyklacia starych vozidiel 85 %

4.1.7 Odpadové pneumatiky

Cielom pre odpadové pneumatiky je

= do roku 2020 dosiahnut’ mieru materidlového zhodnocovania na troven 80% s 15%
energetickym zhodnocovanim a postupnym znizovanim skladdkovania na uroven

maximalne 1%.

Tab. 4-6 - Ciele pre odpadové pneumatiky

Nakladanie 2018 2020
) oy 80%
Zhodnocovanie materialové 75%
Zhodnocovanie energetické 10% 15%
1%
Skladkovanie 1%
Iny spdsob nakladania 14% 4%
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4.1.8 Stavebny odpad a odpad z demolacii
Pre stavebny odpad a odpad z demolécii st stanovené nasledovné ciele:

= do roka 2020 zvysit pripravu na opdtovné pouzitie, recyklaciu a ostatnu konverziu
materidlu vratane zasypavacich prac pouzitim odpadu z bezpecnych konstrukcii a suti z
demolacii ako ndhrady za iné materidly, bez vyuzivania prirodzene sa vyskytujuceho
materidlu definovaného v kategorii 17 05 04 v zozname odpadov, najmenej na 70 %
podl’a hmotnosti.
Pre overovanie plnenia miery recyklacie stavebného odpadu a odpadu z demolacii bude
potrebné sledovat’ vylu¢ne druhy stavebnych odpadov v kategorii ,,ostatné* s vylicenim
vykopovych zemin (17 05 04 a 17 05 06).

4.1.9 Odpadové oleje

Pre odpadové oleje boli stanovené nasledovné ciele
= do roku 2020 dosiahnut’ mieru materidlového zhodnocovania 60% s 15 % energetickym
zhodnocovanim a 0 % skladkovanim.

Tab. 4-7 — Ciele pre odpadové oleje

Nakladanie 2018 2020
Zhod ) e o 60%
odnocovanie materialové 50%
Zhodnocovanie energetické 10% 15%
Skladkovanie 0% 0%
Iné nakladanie 40% 25%

4.1.10 Odpady z obalov

Na zaklade poziadaviek smernice Eurdpskeho parlamentu a rady 94/62/ES z 20.
decembra 1994 o obaloch aodpadoch z obalov v zneni smernice Eurdpskeho parlamentu
arady 2004/12/ES z 11.februara 2004, v zneni Smernice Eurdpskeho parlamentu a rady
2005/20/ES z 9.marca 2005 aVvzneni nariadenia Europskeho parlamentu arady (ES)
&. 219/2009 z 11.marca 2009 a smernice Komisie 2013/2/EU zo 7.februara 2013 je v oblasti
nakladania s odpadmi z obalov cielom dosiahnut’ miery zhodnocovania a recyklacie uvedené
v tabul’ke 4-8.

Tab. 4-8 - Ciele pre odpady z obalov

a) celkovii mieru zhodnocovania najmenej vo vyske 60 % hmotnosti odpadov z obalov,

b) celkova mieru recyklacie najmenej vo vyske 55 % a najviac vo vyske 80 % celkove;j
hmotnosti odpadov z obalov,

¢) mieru zhodnocovania pre jednotlivé obalové materidly (prady odpadov) najmenej vo

vyske:

1. 60 % hmotnosti sklenenych odpadov z obalov,

2. 68 % hmotnosti papierovych odpadov z obalov (vratane
kartonu a lepenky),

3. 55 % hmotnosti kovovych odpadov z obalov,
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4, 48 % hmotnosti plastovych odpadov z obalov,

5. 35 % hmotnosti drevenych odpadov z obalov,

d) mieru recyklécie pre jednotlivé obalové materialy (prady odpadov) najmenej vo vyske:

1. 60 % hmotnosti sklenenych odpadov z obalov,

2. 60 % hmotnosti papierovych odpadov z obalov (vratane
kartonu a lepenky),

3. 55 % hmotnosti kovovych odpadov z obalov,

4. 45 % hmotnosti plastovych odpadov z obalov,

5. 25 % hmotnosti drevenych odpadov z obalov.

V aprili 2015 bola Eurépskym parlamentom prijata smernica EP a Rady, ktorou sa
meni smernica 94/62/ES o obaloch a odpadoch z obalov s cielom znizit' spotrebu I'ahkych
plastovych tasSiek. VSeobecnym cielom tejto smernice je obmedzit' negativne vplyvy na
zivotné prostredie (najmé z hl'adiska nadmerného vyskytu tychto taSiek v prostredi), podporit’
predchadzanie vzniku odpadu a efektivnejSie vyuzivanie zdrojov a zaroven obmedzit
negativne socidlno-ekonomické vplyvy. KonkrétnejSim cielom je obmedzit' spotrebu
plastovych tasiek s hrabkou mensou ako 50 mikrénov (0,05 mm) v EU.

Smernica zavadza povinnost’ pre vietky CS zniZit' spotrebu Pahkych plastovych tasiek
a umoziluje im, aby si stanovili vlastné vnltroStatne ciele tykajice sa zniZzovania spotreby a
zvolili si opatrenia na dosiahnutie tychto cielov. SR ma moznost prijat’ opatrenia, ktoré
zahfiaju jednu alebo obidve moznosti:

a) prijatie opatreni, ktorymi sa zabezpeci, Ze uroven ro¢nej spotreby nepresiahne 90 'ahkych
plastovych tasiek na obyvatela k 31. decembru 2019 a 40 l'ahkych plastovych tasiek na
obyvatela k 31. decembru 2025 alebo rovnocenné ciele stanovené¢ v jednotkach
hmotnosti. Vel'mi T'ahké plastové tasky sa modzu vylacit z vnutrostatnych cielov pre
spotrebu, alebo

b) prijatie nastrojov, ktorymi sa zabezpeci, ze od 31. decembra 2018 sa 'ahké plastové tasky
nebudi na mieste predaja tovaru a vyrobkov poskytovat’ zdarma, pokial sa nezavedu
rovnako u¢inné nastroje. Vel'mi 'ahké plastové tasky sa moZzu z tychto opatreni vylucit.

4.1.11 Papier a lepenka

Ciele do roku 2020 pre papier a lepenku st stanovené predovSetkym za celom
zvySovania materidlového zhodnocovania tohto pridu odpadu. Do roku 2020 je ciel
materidlového zhodnocovania odpadov z papiera a lepenky stanoveny na 70 % vzhl'adom na
skutoCnost’, Ze zberovy papier je jednou z najvyznamnejSich druhotnych surovin na
Slovensku a podl'a udajov Recyklaéného fondu podniky celul6zo-papierenského priemyslu
maju ro¢nu kapacitu na materidlové spracovanie zberového papiera cca 320 000 ton, o znaci
nevyuzity potencidl spracovatel'skych kapacit. Zaroven je potrebné pri tejto komodite
pokratovat’ v trende znizovania skliddkovania, ked’ze papier a lepenka spiihaju definiciu
biologicky rozloziteI'nych odpadov a musia byt’ odklonené od skladok odpadov.

Tab. 4-9 Ciele pre odpady z papiera a lepenky

Nakladanie 2018 2020
Materialové zhodnocovanie 55% 70%
Energetické zhodnocovanie 10% 15%
Skladkovanie 3% 2%

Iné nakladanie 32% 13%
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4.1.12 Sklo

Zvysenie recyklacie odpadov zo skla je vzh'adom na vysoky podiel odpadového skla z
trieden¢ho zberu komunalnych odpadov velmi dolezitym cielom pre dosiahnutie ciela
recyklacie v zmysle poziadavky ramcovej smernice o odpade. Analyza vzniku a nakladania s
odpadovym sklom preukézala za uplynulé obdobie vysoky podiel skladkovanych odpadov zo
skla. Skladkovanie odpadového skla je do roku 2020 potrebné znizit' na urovein 10 %. Ciele
pre odpady zo skla do roku 2020 s uvedené v tabul'ke 4-10.

Tab. 4-10 - Ciele pre odpady zo skla

Nakladanie 2018 2020
Materialové zhodnocovanie 60% 80%
Energetické zhodnocovanie 0% 0%

Skladkovanie 20% 10%
Iné nakladanie 20% 10%
4.1.13 Plasty

Ciel'om pre plastové odpady je
= do roku 2020 dosiahnut' 55 % materialového zhodnotenia a znizenie skladkovania
plastovych odpadov na 5 %.

V SR st vybudované dostato¢né spracovatel'ské kapacity, ktoré umoziuju dosiahnutie
stanovené¢ho ciel’a. Podl'a odbornych odhadov sii v SR ro¢né recyklacné kapacity na vSetky

druhy plastovych odpadov minimalne na tirovni 150 tis. ton.

Tab. 4-11 Ciele pre plastové odpady

Nakladanie 2018 2020
Materialové zhodnocovanie 50% 55%
Energetické zhodnocovanie 10% 15%
Skladkovanie 10% 5%

Iné nakladanie 30% 25%

4.1.14 Zelezné a neZelezné kovy

Odpady zo zeleznych a neZeleznych kovov dosahuju dlhodobo vysokt mieru
zhodnotenia a recyklacie. Stanoveny ciel’ je
= do roku 2020 je dosiahnut’ ich materialové zhodnocovanie na Groven 90 % s nulovym
energetickym zhodnocovanim a postupnym zniZzovanim skladkovania na uroven
maximalne 1 %.

Vzhl'adom na existujlice spracovatel'ské kapacity ako aj na husta siet’ zberni a vykupni
odpadov, ktoré sa zameriavaju predovSetkym na odpady zo Zeleznych a nezeleznych kovov,
bude dosiahnutie cielov materialového zhodnocovania zavisiet' predovsetkym na spravnom
uplatiiovani stavu konca odpadu podl'a Nariadenia Rady ¢. 333/2011, ktorym sa ustanovuju
kritérid na urcenie toho, kedy urcit¢ druhy kovového Srotu prestdvaju byt odpadom podla

1%

smernice Eurdpskeho parlamentu a Rady 2008/98/ES a nariadenia Komisie ¢. 715/2013,
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ktorym sa ustanovuju kritérid umoziujice urcit, kedy medeny Srot prestdva byt odpadom
podla smernice Eurépskeho parlamentu a Rady 2008/98/ES.

Tab. 4-12 - Ciele pre Zelezné a nezelezné kovy

Nakladanie 2018 2020
Materialové zhodnocovanie 80% 90%
Energetické zhodnocovanie 0% 0%
Skladkovanie 1% 1%
Iné nakladanie 19% 9%

4.1.15 Odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB

Ciele pre odpady sobsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB vychadzaju
z poziadaviek smernice Rady ¢. 1996/59/ES zo 16. septembra 1996 o zneSkodnovani
polychlorovanych bifenylov a polychlorovanych terfenylov (PCB/PCT) a poziadaviek
Stokholmského dohovoru a podrobne st popisané v kapitole 4.5.

4.2 Predpokladany vznik jednotlivych  prudov  odpadov vo
vychodiskovom roku programu a v cieovom roku programu na uzemi
kraja.

Vznik jednotlivych pradov odpadov vo vychodiskovom roku programu a Vv cielovom
roku programu na uzemi kraja je uvedeny v nasledovnej tabul’ke:

Prudy odpadov MnoZstvo (t)
2016 2020

Nebezpecné odpady 20 000 23000

Ostatné odpady 550 000 500 000

Komunélne odpady 262 000 270 000

Spolu 832 000 793 000
1. | Biologicky rozloziteI'né komunélne odpady 30 000 35 000
2. | Biologicky rozloziteI'né priemyselné odpady 142 000 143 000
3. | Odpady z papiera 25 500 26 000
4. | Odpady zo skla 7 200 7 500
5. | Odpady z plastov 12 500 13 000
6. | Odpady zo Zeleznych a nezeleznych kovov 86 500 88 000
7. | Odpady z obalov 38 000 40 000
8. | Odpady zo stavieb a demolacii 1 000 000 60 000
9. | Odpadové pneumatiky 1300 1800
10. | Staré vozidla 3000 3100
11. | Pouzité batérie a akumulétory 200 220
12. | Odpadové oleje 1 500 1 800
13. | Odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni 1 800 1900
14. | PCB 0,2 0,2
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4.3 Opatrenia na dosiahnutie cielov odpadového hospodarstva

Na dosiahnutie v§eobecnych cielov dodrziavania hierarchie odpadového hospodarstva,
predchddzania vzniku odpadov, obmedzovania ich mnoZstva a znizovania nebezpecnych
vlastnosti odpadov je potrebné zohl'adnit’ vSeobecné zdsady ochrany zivotného prostredia, ako
su zasada obozretnosti a zasada trvalej udrzatel'nosti. Takisto je potrebné zohl'adnit’ technicka
uskutocnitel'nost’ a ekonomicku zivotaschopnost’, ochranu zdrojov, zivotného prostredia a
zdravia l'udi.

Pri nakladani s odpadmi je potrebné zohl'adnovat’ zasadu blizkosti, aby sa pokial je to
ekonomicky mozné eliminovali mozné negativne vplyvy prepravy predovsetkym
nebezpeénych odpadov do vzdialenych zariadeni na nakladanie s odpadmi. Dal$ou zasadou,
ktora by mala byt zohladnend, je zadsada sebestacnosti predovSetkym v oblasti
zneSkodiiovania odpadov.

Opatrenia na dosiahnutie ciePov pre vybrané prady odpadov

Komunalne odpady, biologicky rozloZiteP’né komunilne odpady a biologické odpady

— Implementovat’ princip rozsirenej zodpovednosti vyrobcov do systému triedeného zberu
komunalnych odpadov pre zlozky komunalnych odpadov, na ktoré sa uplatituje princip
roz§irenej zodpovednosti vyrobcov,

— podporovat’ financovanie projektov zameranych na budovanie malych kompostarni v
obciach, v ktorych je budovanie takychto zariadeni ucelné,

— podporovat’ financovanie projektov na predchddzanie vzniku biologicky rozlozitenych
komunalnych odpadov formou domaceho a komunitného kompostovania,

— pokratovat v zavadzani triedeného zberu kuchynského, reStauracného odpadu a
biologicky rozloziteI'nych odpadov z verejnej a sikromnej zelene a zahrad na zéklade
Standardov triedeného zberu pre biologicky rozloziteI'né komunalne odpady,

— podporovat’ financovanie projektov na modernizaciu existujucich kompostarni a
bioplynovych stanic o hygieniza¢né jednotky umoZiujice spracovavanie biologicky
rozloZitenych kuchynskych a reStauracnych odpadov,

— podporovat’ financovanie projektov zameranych na budovanie bioplynovych stanic, ktoré
buda bioplyn vyrdbat' v prevaznej miere z kuchynskych a reStauraénych komunalnych
biologicky rozloziteI'nych odpadov,

— podporovat’ vyrobu alternativnych paliv vyrobenych zo zmesového komunalneho odpadu
v ramci podpory vyuzivania obnovitelnych zdrojov energie vtedy, ak nie je
environmentalne vhodné ich materidlové zhodnotenie.

— podporovat’ financovanie projektov zameranych na budovanie bioplynovych stanic, ktoré
budu bioplyn vyrdbat’ vylu¢ne alebo v prevaznej miere z biologicky rozloziteI'nych
odpadov.

e elektroodpad

— Pri spracovani elektroodpadov sledovat’ materiadlové toky az po dosiahnutie stavu konca
odpadov podl’a osobitnych predpisov, alebo zhodnotenie odpadov niektorou z ¢innosti R2
—R11,
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Podporovat’ financovanie technologii na spracovanie odpadov z elektrickych a
elektronickych zariadeni, ktoré si v stlade s poziadavkami pre najlepSie dostupné
techniky (BAT) na zéklade posudenia existujticich spracovatel'skych kapacit

papier

Zefektivnit' triedeny zber komundlnych odpadov s cielom dosiahnut' do roku 2020
minimélne 13 000 ton vytriedeného papiera a lepenky z komunalnych odpadov,

podporovat’ financovanie technolégii zameranych na dosiahnutie vysokej urovne
recykléacie zberového papiera progresivnymi technolégiami na zhodnocovanie odpadov z
papiera a lepenky, ktoré su v sulade s poziadavkami pre najlepSie dostupné techniky
(BAT),

podporit’ nové projekty zamerané na rieSenie zhodnocovania a recyklacie papierov z
vinitej lepenky.

sklo

Zefektivnit' triedeny zber komundlnych odpadov s cielom dosiahnut' do roku 2020
minimalne 10 000 ton vytriedeného skla z komunalnych odpadov,

podporovat’ financovanie novych technoldgii a budovanie kapacit na technologickt
upravu a recyklaciu v sucasnosti nerecyklovatelnych druhov odpadového skla z
komunalneho odpadu a $pecialnych druhov odpadového skla,

uplatiiovat’ nariadenie Komisie ¢. 1179/2012, ktorym sa ustanovuju Kkritéria umoznujice
urcit’, kedy drvené sklo prestava byt odpadom podla smernice Eurdépskeho parlamentu a
Rady 2008/98/ES.

Zelezné a nezelezné kovy

Podporovat’ financovanie technologii zameranych na dosiahnutie vysokej urovne
recykléacie odpadov zo Zeleznych a nezeleznych kovov, ktoré st v stilade s poziadavkami
pre najlepsie dostupné techniky (BAT) na zéklade posudenia existujucich recyklacnych
kapacit,

uplatiiovat’ pre oblast’ odpadov zo zeleznych a neZeleznych kovov Nariadenie Rady ¢.
333/2011, ktorym sa ustanovuju kritériad na ur€enie toho, kedy urcité druhy kovového
Srotu prestdvaju byt odpadom podla smernice Eurdpskeho parlamentu a Rady
2008/98/ES a nariadenie Komisie €. 715/2013, ktorym sa ustanovuju kritéria umoznujuce
urcit, kedy medeny Srot prestava byt odpadom podl'a smernice Eurdépskeho parlamentu a
Rady 2008/98/ES.

Plastové odpady

Zefektivnit' triedeny zber komundlnych odpadov s cielom dosiahnut' do roku 2020
minimélne 8 000 ton vytriedenych plastov z komunalnych odpadov,

podporovat’ financovanie technoldgii zameranych na dosiahnutie vysokej urovne
recyklacie odpadov z plastov, ktoré su v sulade s poziadavkami pre najlepSie dostupné
techniky (BAT), na zéklade posudenia existujucich recykla¢nych kapacit,

nepodporovat’ financovanie technoldgii na katalytické chemické Stiepenie plastov,
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podporit’ financovanie technoldgii na zvySovanie technickej urovne existujucich
recyklaénych zariadeni, za tucelom zvySenia podielu novych vyrobkov na baze
recyklatov,

podporovat’ financovanie technologii na recyklaciu problémovych druhov plastov zo
spracovania starych vozidiel a odpadov z elektrickych a elektronickych zariadeni a
zmesovych plastov.

odpady z obalov

zaviest’ Statistické spracovanie (vyhodnocovanie) udajov o spotrebe plastovych tasiek,

pouzité batérie a akumulatory

Podporit’ financovanie technoldgii na dosiahnutie vysokej turovne recyklacie a
spracovanie pouzitych batérii a akumuldtorov, ktoré su v sulade s poziadavkami pre
najlepsie dostupné techniky (BAT) na zdklade postdenia existujicich recyklacnych a
spracovatel'skych kapacit,

dosledne kontrolovat’ institut pripravy na opdtovné pouZzivanie pre oblast’ pouZzitych
batérii a akumulatorov.

staré vozidla

nepodporovat’ financovanie budovania novych kapacit na spracovanie starych vozidiel,
podporovat’ financovanie technoldgii na zhodnocovanie problémovych odpadov zo
spracovania starych vozidiel (napr. Calinenie, penové odpady, odpady z gumy ,
kompozitné materialy a pod.).

opotrebované pneumatiky

Podporovat’ financovanie technologii na dosiahnutie vysokej urovne recykléacie
odpadovych pneumatik, ktoré si v sulade s poziadavkami pre najlepSie dostupné techniky
(BAT).

stavebny odpad a odpad z demolacii

pri stavebnych pracach financovanych z verejnych zdrojov (predovsetkym pri vystavbe
dopravnych komunikacii a infraStruktiry) vyuzivat upraveny stavebny a demolacny
odpad, stavebné¢ materidly a vyrobky, pri ktorych vyrobe bol zhodnoteny odpad
(materialovo alebo energeticky) za podmienky, Ze spifiaji funkéné a technické
poziadavky, pripadne stavebné vyrobky pripravené zo stavebnych a demolacnych
odpadov alebo vedl'ajsich produktov vyroby;

podporovat’ financovanie technoldgii na zvySenie miery recyklacie stavebnych odpadov
do vystupnych produktov s vys$sou pridanou hodnotou,

nepodporovat’ financovanie technoldgii na zhodnocovanie stavebnych odpadov a
odpadov z demoldcii ur¢enych na primarne drvenie.

odpadové oleje

zavedenim nového informacného systému odpadového hospodarstva sprehladnit’
materidlovy tok vzniknutych odpadovych olejov a spdsob nakladania s nimi.
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4.4  Predpokladany podiel

prudov odpadov vo vychodiskovom roku programu a podiel

zhodnotenia a zneSkodnenia v cie’ovom roku programu.

Predpokladany podiel zhodnotenia

vychodiskovom roku programu a Vv cielovom roku programu st zhrnuté v nasledujicej tabul’ke:

zhodnotenia a zneSkodnenia jednotlivych
ich

a zneSkodnenia jednotlivych pradov odpadov Vo

2016 2020
Kategorie a druhy | Zhodnotenie Zneskodnenie Iné Zhodnotenie Zneskodnenie Iné
odpadov
Mate- energe- spal’o- skladko- mate- energe- | spalo- skladko-
ridlové tické vanim vanim ridlové tické vanim vanim
% % % % % % % % % %
Nebezpeéné 16 0,5 16 12 55,5 20 1 16 10 53
Ostatné 47 3 5 13 32 50 4 5 11 30
Komunalne 10 0 0 83 7 20 0 0 75 5
Spolu 40 2 2 15 41 50 2 2 10 36
1. |BRKO 75 0,5 0,0 2 225 80 0,5 0 2 17,5
2. |BRO 75 4 5 1 15 82 3 0 5 10
3. | Papier a lepenka 70 0 0 2 28 80 5 0 2 13
4. |Sklo 70 0 0 10 20 80 0 0 10 10
5. |plasty 50 1 0 7 42 65 5 0 5 25
6. |Zelezné 60 0 0 0 40 90 0 0 1 9
a nezelezné kovy
7. | Odpady z obalov 38 0 0 15 47 60 0 0 5 35
8. | Stavebné odpady 35 0 0 35 30 55 0 0 20 25
a odpady z
demolacii
9. [odpadové 60 5 0 1 34 90 5 0 1 4
pneumatiky
10. | Staré vozidla 0 0 0 0 100 0 0 0 0 100
11. | pouzité batérie a 80 0 0 0 20 95 0 0 0 5
akumulatory
12. | Odpadové oleje 40 15 0 0 45 60 15 0 0 25
13. | Elektroodpad 0 0 0 0 100 0 0 0 0 100
14. | Pouzité PCB
4.5 Cielové smerovanie nakladania polychlorovanymi bifenylmi a

zariadeniami obsahujucimi polychlérované bifenyly

Ciele pre odpady sobsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB vychadzaju

Z poziadaviek smernice Rady ¢. 1996/59/ES zo 16. septembra 1996 o zneSkodnovani

polychlérovanych bifenylov a polychlérovanych terfenylov (PCB/PCT) a poziadaviek
Stokholmského dohovoru.

=

do konca roka 2020 pripravit podmienky tak, aby bolo mozné do konca roka 2028

zabezpec€it' environmentalne prijatelné nakladanie s odpadom kvapalin a zariadeni

kontaminovanych PCB s obsahom viac ako 0,005 percenta PCB
do konca roka 2020 pripravit podmienky tak, aby bolo mozné do konca roka 2025

zabezpecit’ identifikaciu, oznacenie a zneSkodnenie zariadeni obsahujucich
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a) viac ako 10% PCB a s objemom vacsim ako 5 litrov,
b) viac ako 0,05% PCB a s objemom va¢sim ako 5 litrov,
¢) viac ako 0,005% a s objemom vacsim ako 0,05 litra.

Opatrenia pre dosiahnutie cielov

- podporovat’ projekty zamerané na stratégiu, zber, dekontamindciu a zneSkodnenie
odpadov s obsahom PCB, napr. z prostriedkov eurdpskych fondov alebo
Environmentalneho fondu,

- kontrolovat plnenie povinnosti zabezpeCit bezodkladni dekontamindciu alebo
zneskodnenie zariadenia obsahujuceho PCB v objeme vac¢som ako 5 dm?,

- kontrolovat’ zékaz zneSkodnovania odpadov s obsahom PCB skladkovanim,

- kontrolovat’ plnenie povinnosti prednostného odoberania suciastok s obsahom PCB z
elektroodpadu a zo starych vozidiel.

4.6 Nakladanie s obalmi a s odpadom z obalov, vritane podpory
preventivnych opatreni a systémov opitovného pouzitia obalov.

Nakladanie s obalmi a odpadmi z obalov do 31.12.2015 upravoval zakon ¢. 119/2010
Z.z. oobaloch aozmene zakona ¢. 223/2001 Z.z. o odpadoch aozmene a doplneni
niektorych zédkonov v zneni neskorsich predpisov (d’alej ,,zdkon o obaloch®). Od 1.1.2016 je
tato problematika upravena v zakone ¢. 79/2015 Z.z. o odpadoch aozmene a doplneni
niektorych zakonov (novy zakon o odpadoch)

Zakon o obaloch definoval obal ako vyrobok, ktory sa pouziva na balenie tovaru, jeho
ochranu, manipuldciu s nim, dodavanie a prezentaciu, od surovin po vyrobky, od vyrobcu po
uzivatel'a alebo spotrebitel’a, ktory spiiia kritéria uvedené v prilohe ¢&. 1 tohto zakona; za obaly
sa povazuju aj nevratné Casti obalov pouzivané na tie isté tcely.

Odpad z obalov bol definovany ako obal alebo obalovy material, ktory sa stal
odpadom, s vynimkou odpadu z vyroby obalov a odpadu z procesu balenia vyrobkov.

Za nakladanie s obalmi a odpadmi z obalov bola zodpovedna povinna osoba, ktort
zakon o obaloch definoval ako fyzick osobu podnikatel’ a pravnicka 0sobu, ktora
1. pouziva obaly na balenie vyrobkov alebo plni vyrobky do obalov,
2. uvadza na trh vyrobky v obaloch,
3. uvadza na trh obaly s vynimkou vyrobcov a dovozcov obalov, ktori dodavaju nepouzité
prazdne obaly povinnym osobdm uvedenym v prvom bode,

Povinna osoba, ktord vyraba vyrobky, ktoré su balené priamo tiou alebo na zéklade jej
poziadavky tret'ou osobou, alebo povinnd osoba, ktorou je distribitor vyrobkov, ktory bali a
distribuuje vyrobky pod svojou obchodnou znackou a uvadza na trh vyrobky v obaloch v
mnozstve presahujicom rocne viac ako 10 ton obalov, je povinnd vypracovat program
prevencie, ktory obsahuje
a) kvantitativne ciele pre prevenciu,

b) opatrenia na ich dosiahnutie,
C) sposob kontroly plnenia cielov.

Pod prevenciou sa rozumelo znizovanie
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a) mnozstva materialov a latok obsiahnutych v obaloch a v odpadoch z obalov a ich
Skodlivosti pre zivotné prostredie a

b) mnozstva obalov a odpadov z obalov a ich Skodlivosti pre Zivotné prostredie v etape
vyrobného procesu, predaja, distribucie, vyuzitia a ich elimindcia; prevencia sa uplatiiuje
osobitne pri vyvoji vyrobkov a technoldgii priaznivejSich pre zivotné prostredie.

Nakladanie s obalmi a odpadmi z obalov v rokoch 2011 — 2014 je popisané Vv kap.
2.1.9.

Obaly st v zmysle nového zakona zaradené medzi tzv. vyhradené prady odpadov, na
ktoré sa vztahuje rozSirena zodpovednost’ vyrobcu.

Rozsirena zodpovednost’ vyrobcu je sthrn povinnosti vyrobcu vyhradeného vyrobku,
ustanovenych v tejto Casti zdkona alebo v osobitnom predpise, vztahujicich sa na vyrobok
pocas vSetkych faz jeho Zivotného cyklu, ktorych cielom je predchadzanie vzniku odpadu z
vyhradeného vyrobku (d’alej len ,,vyhradeny prud odpadu®) a posilnenie opitovného pouzitia,
recyklacie alebo iného zhodnotenia tohto priadu odpadu. Obsah rozSirenej zodpovednosti
vyrobcu tvoria ustanovené¢ poziadavky na zabezpecenie materidlového zlozenia alebo
konStrukcie vyhradeného vyrobku, informovanosti o jeho zloZeni a o nakladani s vyhradenym
pradom odpadu, na zabezpeCenie nakladania s vyhradenym pridom odpadu a na
zabezpecenie financného krytia uvedenych ¢innosti.

Vyrobca odpadu je pojem, ktory nahradil pojem ,,povinna osoba* v zakone o obaloch.

Vyrobcom obalov je fyzickd osoba — podnikatel’ alebo pravnicka osoba, ktora

a) pouziva obaly na balenie tovaru alebo plni tovar do obalov a uvadza na trh tento tovar
pod svojou obchodnou znackou,

b) je osobou, pre ktort sa tovar bali alebo plni a pod ktorej obchodnou znackou sa tovar
uvadza na trh,

C) uvadza na trh tovar v obaloch inym spdsobom, ako podla pismen a) a b),

d) ako distribitor uskuto¢iiuje odplatné alebo bezodplatné odovzdanie obalu kone¢nému
pouzivatel'ovi na bezprostredné zabalenie tovaru,

e) ako distribtor pouZziva obal na zabalenie distribuovaného tovaru alebo jeho cCasti alebo
na naplnenie distribuovanym tovarom, alebo

f) uvadza na trh obaly s vynimkou osoby, ktora dodava nepouzité prazdne obaly osobam
uvedenym v pismene a), b) c), d) alebo e) alebo osobe, ktora bali alebo plni tovar pre
osobu podl’a pismena b).

Nakladanim s obalmi je v zmysle nového zédkona o odpadoch vyroba obalov, uvedenie
obalov alebo tovarov v obaloch na trh, ich distriblicia, pouzitie obalov, odber opakovane
pouziteI'nych obalov, tprava obalov a opakované pouzitie obalov.

Novy zakon o odpadoch zrus$il povinnost’ vypracovat’ program prevencie, pricom
povinnosti zahrnuté v programoch prevencie sa bud( plnit cez systém rozSirenej
zodpovednosti vyrobcov aokrem iného ide aj o je predchadzanie vzniku odpadu z
vyhradeného vyrobku a posilnenie opdtovného pouzitia, recyklacie alebo iného zhodnotenia
tohto pradu odpadu.

Novy zakon o odpadoch definuje predchadzanie vzniku odpadu ako opatrenia, ktoré sa
prijmu predtym, ako sa latka, material alebo vyrobok stanii odpadom, a ktoré znizuju
a) mnozstvo odpadu aj prostrednictvom opitovného pouzitia vyrobkov alebo predizenia
Zivotnosti vyrobkov,
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b) nepriaznivé vplyvy vzniknutého odpadu na zivotné prostredie a zdravie I'udi alebo
c) obsah skodlivych latok v materialoch a vo vyrobkoch.

Pravnicka osoba a fyzické osoba - podnikatel’, ktora vyraba vyrobky musi prihliadat’

a) pri ich vyrobe na potrebu uprednostnit’ technologie a postupy Setriace prirodné zdroje a
obmedzujice vznik nevyuziteI'ného odpadu z tychto vyrobkov, obzvlast nebezpeéného
odpadu,

b) na potrebu informovanosti verejnosti o spdsobe zhodnotenia alebo zneskodnenia odpadu
z vyrobku a jeho casti, predovSetkym pri vyhotovovani obalu vyrobku, navodu na
pouzitie alebo inej dokumentacie k vyrobku.

Predchadzanim vzniku odpadu z obalov je zniZovanie
a) mnozstva materialov a latok obsiahnutych v obaloch a odpadoch z obalov a ich
Skodlivosti pre zivotné prostredie a

b) mnozstva obalov a odpadov z obalov a ich Skodlivosti pre Zivotné prostredie v etape
vyrobného procesu, predaja, distribucie, vyuzitia a ich eliminacia; prevencia sa uplatiiuje
osobitne pri vyvoji vyrobkov a technologii priaznivejSich pre zivotné prostredie.

Novy zakon o odpadoch zakazuje vyrdbat' a uvadzat’ na trh obaly, v ktorych obsah
tazkych kovov presahuje limitni hodnotu, ktora je stanovena na 100 mg/kg hmotnosti. Tento
zakaz sa nevztahuje na obaly vyrabané vyluéne z oloveného kristal'ového skla, plastové
debny a plastové pelety, ak pocas vyrobného procesu nedochadza k zamernému zavedeniu
tazkych kovov, alebo boli vyrobené v kontrolovanom recyklaénom procese, v ktorom
recyklovany materidl pochadza len z takychto plastovych debien alebo plastovych paliet
a v ktorom pouzitie inych materialov tvori najviac 20 % z celkovej hmotnosti alebo je limitna
hodnota tazkych kovov prekroc¢ena vylu¢ne pridavanim recyklovanych materialov s obsahom
tazkych kovov.

Opakovane pouzitelnym obalom je obal urCeny na vykonanie najmenej dvoch ciest
alebo obehov pocas svojej Zivotnosti, ktory sa opakovane plni alebo opakovane pouZije na ten
isty ucel, na ktory bol urceny; taky obal sa stane odpadom z obalov, ak sa uz opakovane
nepouzije, a to okamihom jeho vyradenia.

Opakovanym pouZzitim je ¢innost’ s pouzitym opakovane pouZitelnym obalom, pri
ktorej sa taky obal opakovane naplni alebo pouzije na ten isty ucel, na ktory bol pred prvym
pouzitim ureny, a to s vyuZitim alebo bez vyuzitia pomocnych vyrobkov pritomnych na trhu,
ktoré umozZiuju opakované naplnenie alebo pouzitie obalu.

V ramci schvélené¢ho Programu predchddzania vzniku odpadu SR na roky 2014 az
2018 je prijatych niekol’ko opatreni na predchddzanie vzniku odpadu z obalov. Jednym z
opatreni je dosledna kontrola plnenia ciel'ov a opatreni prijatych v programoch prevencie.

V suvislosti s opdtovnym pouZivanim obalov je navrhnuté zriadenie pracovnej
skupiny, ktoréd objektivne posudi:
a) zakaz bezplatného poskytovania jednorazovych nakupnych tasiek,
b) zékaz pouzivania jednorazovych riadov a priborov v stalych (trvalych) prevadzkach,

C) moznosti zavedenia zalohovania jednorazovych napojovych obalov v Slovenskej
republike,

d) danové zvyhodnenie pre ekologickejsie obaly.
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5. SMERNA CAST POH NITRIANSKEHO KRAJA

Planovany rozvoj infrastruktary odpadového hospodarstva pre obdobie rokov 2016 -
2020, vychadza z inventarizacie zariadeni na nakladanie s odpadmi a suvisiacej infrastruktary
k 31.12.2015.

Na zéklade vyhodnotenia plnenia cielov POH Nitrianskeho kraja na roky 2011 az
2015 vyplynula potreba zasadnym spdsobom zlepsit’ systémy triedeného zberu komunalnych
odpadov. V ramci siete zariadeni na zhodnocovanie odpadov je potrebné pri niektorych
pradoch odpadov prehodnotit’ kapacitné moznosti zariadeni na recyklaciu odpadov. Pri
planovani vystavby novych zariadeni na nebezpecné odpady je potrebné zohladnovat’ okrem
in¢ho princip sebestacnosti a princip blizkosti.

Planovanie rozvoja infrastruktury odpadového hospodarstva v POH SR na roky 2016
az 2020 nadvizuje na schvaleny dokument ,,Partnerskd dohoda o vyuzivani europskych
Strukturdlnych a investicnych fondov v rokoch 2014 — 2020“ a na schvéleny Operacny
program Kvalita zivotného prostredia na programové obdobie 2014 — 2020.

5.1 Potreba budovania novych zariadeni na spracovanie odpadov v danom Kkraji,
zvySovania kapacity existujicich zariadeni na spracovanie odpadov v danom kraji a
uzatvorenia existujicich zariadeni na spracovanie odpadov v danom kraji.

5.1.1 Zariadenia na spracovanie a recyklaciu odpadov

Niektoré z pradov odpadov su spracovavané mimo Nitrianskeho kraja, pricom
kapacita na ich spracovanie v ramci SR je dostato¢na. Ide o nasledovné pridy odpadov:
odpady zo zeleznych a nezeleznych kovov
odpady z papiera a lepenky
pouzité batérie a akumulatory
odpadové sklo
odpadové pneumatiky.

tu el

Biologicky rozlozitelné odpady (BRO) tvoria vyznamnu zlozku odpadov, kde
problémovou oblastou je zhodnocovanie najmi biologicky rozlozitelnych komunalnych
odpadov. V oblasti infrastruktiry zariadeni na zhodnocovanie tychto odpadov bude hlavnym
cielom podpora budovania malych kompostarni v obciach, kde mnozZstvo tychto
vyprodukovanych odpadov zodpoveda kapacite malej kompostarni (do 100 t odpadu).

V pripade kuchynskych a reStauraénych odpadov bude podpora zamerana na vystavbu
alebo modernizéciu bioplynovych stanic zameranych na zhodnocovanie tohto druhu odpadu.

V oblasti odpadov z elektrickych a elektronickych zariadeni st vybudované dostato¢né
spracovatel'ské kapacity a preto nie potrebné podporovat’ budovanie d’alsich. V Nitrianskom
kraji vznikne roc¢ne v priemere okolo 1880 t odpadov z elektrickych a elektronickych
zariadeni. V prevadzke su 4 autorizované zariadenia na ich spracovanie, ktoré maju kapacitu
12 300 ton. Pre tento prad odpadov je vSak potrebné podporit’ vybudovanie spracovatel'skych
zariadeni na recyklaciu problémovych druhov plastovych odpadov zo spracovania
elektroodpadov ¢innost'ou R3.

Pre spracovanie starych vozidiel je vybudovand dostato¢na siet autorizovanych
spracovatel'ov. V Nitrianskom kraji mali k 31.12.2014 udelenti autorizaciu dve zariadenia na
spracovanie starych vozidiel, s kapacitou 7000 ks/rok, vroku 2015 bolo uvedené¢ do
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prevadzky d’alSie zariadenie s kapacitou 700 ks starych vozidiel a na zaciatku roku 2016 si
vybavovalo autorizaciu d’alSie zariadenie na kapacitu 330 ks starych vozidiel.

Na zdklade poznatkov o sucCasnej urovni zhodnocovania a recyklacie starych vozidiel je
potrebné podporovat’ technologie na zhodnocovanie problémovych odpadov zo spracovania
starych vozidiel (napr. ¢alinenie, penové odpady, odpady z gumy, kompozitné¢ materialy a
pod.).

Kapacita zariadeni na zhodnocovanie stavebnych odpadov a odpadov z demolacii je
dostato¢na, jedna sa predovSetkym o mobilné zariadenia, ktoré pokryvaju celé tzemie
Nitrianskeho kraja a pdsobia aj mimo neho. Z celkového poétu 17 mobilnych zariadeni na
zhodnocovanie stavebnych odpadov a odpadov z demolacii ich 7 vykonava zhodnocovanie
¢innostou R12 a 10 zhodnocovanie ¢innostou RS5. Pre tento prid odpadu nie je potrebné
podporovat’ zariadenia na zhodnocovanie stavebnych odpadov a odpadov z demolécii ur¢ené
na primarne drvenie. Je vSak potrebné podporovat’ technoldgie na zvySenie miery recyklacie
stavebnych odpadov do vystupnych produktov s vyssou pridanou hodnotou.

5.1.2 Zariadenia na zneskodiiovanie odpadov

Dominantnym zariadenim na zneSkodfiovanie odpadov v SR a tiez v Nitrianskom kraji
su stale skladky odpadov.

Skladky odpadov

V Nitrianskom kraji bolo k 31.12. 2015 prevadzkovanych 20 skladok odpadu, z toho 4
na inertné odpady, 2 na nebezpecné odpady a 14 na nie nebezpecné odpady (priloha ¢.3).

Kapacita v sucasnosti prevadzkovanych skladok je dostato¢na, preto nie je nutné
budovat’ nové skladky odpadov. Rozmiestnenie uvedenych sklddok aich kapacit v rdmeci
Nitrianskeho kraja vSak nie je rovnomerné. Najvacsie kapacity skladok sa sustredené v okrese
Levice, kde sa nachadzaji obidve skladky na nebezpecné odpady a tieZ aj dve regiondlne
skladky na nie nebezpecny odpad.
Vychadzajic z POH SR na roky 2016 — 2020 je budovanie novych skladok na nebezpeény
odpad askladok na odpad, ktory nie je nebezpeény neziaduce a V rozpore so zaviazkami
acielmi SR v oblasti odpadového hospodarstva. V odévodnenych pripadoch bude mozné
budovanie novych skladok na inertny odpad. Aj rozSirovanie kapacit existujicich skladok
odpadov bude potrebné posudzovat’ vel'mi citlivo na zéklade redlnych potrieb skladkovych
kapacit dotknutého regionu.

Spalovne odpadov, zariadenia na spoluspal’ovanie odpadov

V Nitrianskom kraji je prevadzkovand len spaloviia nebezpecnych priemyselnych
odpadov Duslo Sala.

Spaloviia komunélnych odpadov sa v Nitrianskom kraji nenachadza.

Spalovne odpadu zo zdravotnickych zariadeni ukon¢ili svoju ¢innost’ v roku 2007,
pretoze nesplnili prisne poziadavky eurdpskej legislativy pre oblast’ ochrany ovzdusia.

V pripade spalovni odpadov je potrebné zabezpecit potrebnu technologickli troven

S vysokym stupniom ochrany ovzdusSia, ¢o je dolezité najmi v pripade spal'ovni nebezpecného
odpadu.

97



POH Nitrianskeho kraja na roky 2016-2020

Situacia tykajica sa spalovania nemocni¢ného odpadu je neuspokojiva a je v rozpore
S principom blizkosti a sebestacnosti.
Zariadenie na spoluspal’ovanie odpadov sa v Nitrianskom kraji nenachadza.

MozZnosti vybudovania novych zariadeni na energetické zhodnocovanie komunalnych
odpadov bude potrebné zvazit’ vo véizbe na zavizok SR dosiahnut’ do roku 2020 50 %-ny ciel
recyklacie a nevyuzity potencial zariadeni na spoluspalovanie odpadov, ktoré vyuzivajua tuhé
alternativne paliva vyrobené z odpadov.

Spoluspalovanie odpadov je VSR vyuzivané v Styroch spolo¢nostiach.
Spoluspalovanie odpadov v cementarenskych peciach je bezodpadova technolodgia, ktora
musi splfiat’ prisne emisné limity z hladiska ochrany ovzdusia. VyuZivanie kapacitnych
moznosti zariadeni na spoluspal’ovanie odpadov je podmienené dostato¢nou sietou zariadeni
na mechanicka resp. mechanicko-biologicku upravu, ktoré musia byt schopné vyrabat
vysokohodnotné horl’avé palivo.

5.2 Navrhy na vybudovanie zariadeni na nakladanie s odpadom regionalneho vyznamu

Program odpadového hospodarstva Nitrianskeho kraja na roky 2016 — 2020 je zamerany
na podporu vystavby zariadeni na materidlové a energetické zhodnocovanie odpadov,
zefektivnenie systémov zberu vytriedenych zloziek odpadov (budovanie zbernych dvorov na
obciach).

Zoznam zémerov na vybudovanie zariadeni na zhodnocovanie alebo zneskodnovanie
odpadov je uvedeny V prilohe ¢. 5. Zoznam je vypracovany na zaklade poziadaviek obci resp.
pravnickych osdb o zaradenie do programu kraja ana zaklade informacného systému
EIA/SEA, kde sa ide 0 zamery predlozené na postudenie v zmysle zakona ¢. 24/2006 Z.z.
0 posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov
Vv zneni neskor$ich predpisov.

Z celkového poctu 27 zamerov uvedenych v prilohe ¢.5 sa nakladanim s komunalnymi
odpadmi zaobera 10 zamerov, z toho je 6 zberovych dvorov, 2 zariadenia na triedenie
komunalneho odpadu, a 1 zariadenie na triedenie a zhodnocovanie komunalnych odpadov..

Zo zamerov na nakladanie s biologicky rozlozitelnymi odpadmi je predlozeny zamer na
1 kompostarenn V pripade 3 zariadeni na zber odpadov ddjde k rozSireniu o zber d’alSich
druhov odpadov. TieZ by malo byt vybudované nové zariadenie na zber odpadovych olejov,
zariadenie na energetické zhodnocovanie odpadov, spracovéavanie novych druhov odpadov
by sa malo realizovat’ v zariadeni na spracovanie VKM.

5.3 Charakteristika existujicich systémov zberu odpadov v kraji a postidenie potreby
budovania novych systémov zberu odpadov v kraji

V ramci SR, ako aj Nitrianskeho kraja s zavedené systémy zberu v zariadeniach na
zber odpadov, systémy oddeleného zberu a spédtného odberu odpadov.
= Komundlne odpady (KO)
Vyuzivany je systém mnozstvového alebo vrecového zberu vytriedenych zloziek KO,
ako aj kalendarovy zber pre nebezpetné a zelené biologicky rozloziteIné komunélne
odpady. Okrem toho moézu obcania odovzdavat vytriedené zlozky komunalnych
odpadov na zverovych dvoroch.
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Tento systém je nedostatocny, nakolko nad’alej dochadza k spalovaniu zeleného
odpadu, napriek zakazu v zmysle zdkona o odpadoch.

Nedostato¢ny a nevyhovujici je systém zberu kuchynského a restauracného odpadu,
ktory bude potrebné zlepsit. Na jeho rozvoj bude popri rozvoja doméceho
kompostovania smerovand podpora z operaéné¢ho programu Kvalita zivotného prostredia
a podl'a moznosti aj z Environmentalneho fondu.

Novy zakon o odpadoch stanovuje jasné pravidld pre zabezpecCenie systémov zberu
komunalnych odpadov. Zavadza sa rozsirend zodpovednost vyrobcov pre vyhradené
vyrobky, v ramci ktorej budu vyrobcovia zodpovedny za triedeny zber zloziek
komunalnych odpadov vratane jeho financovania.

Stucasné systémy triedeného zberu maju nizku uGCinnost ato najmid z doévodu
nedostatoc¢nej pristupnosti zbernych nadob pre obyvatel'ov. Novy zakon o odpadoch
a jeho vykonévacie predpisy preto zavadza tzv. ,Standardy triedené¢ho zberu®, ktorych
ucelom je zabezpecit' dostupnost’ zbernych nadob pre vsetkych obyvatelov a zdsadné
zvysenie efektivity trieden¢ho zberu.

Elektroodpady

Zavedeny je oddeleny zber v zariadeniach na zber odpadov aspitny odber
elektroodpadov v predajniach elektrozariadeni.

Problémovym je zber elektroodpadov od fyzickych osob v zariadeniach na zber
elektroodpadov, ked odovzdany elektroodpad je nekompletny, poskodeny a S unikom
nebezpecnych latok.

Pouzité batérie a akumulatory

Systém zberu pouzitych automobilovych a priemyselnych aj prenosnych batérii
a akumulatorov je ucinny a prevadzkovatelia tohto zberu sa v sulade s platnou
legislativou snazia zvySovat jeho efektivnost’.

Staré vozidla

Drzitel' starého vozidla je povinny v zmysle zdkona o odpadoch toto odovzdat
autorizovanému spracovatel'ovi prip. do zariadenia na zber starych vozidiel, ktoré vyda
drzitel'ovi starého vozidla potvrdenie o prevzati starého vozidla na spracovanie. Na
zéklade vydaného potvrdenie mdze byt staré vozidlo odhlasené z evidencie vozidiel.
Okrem toho poskytuju spracovatelia starych vozidiel moznost’ mobilného zberu. Tento
systém sa javi ako vel'mi efektivny.

Odpadové pneumatiky

Kapacity na zhodnocovanie opotrebovanych pneumatik st dostatocné, je vSak potrebné
zvysit pocet miest, kde bude moZzné odovzdat opotrebované pneumatiky na
zhodnotenie.

Novy zakon zavadza pre tito komoditu rozsirenti zodpovednost’ vyrobcov, ktori budu
zabezpeCovat’ bezplatny spitny zber odpadovych pneumatik prostrednictvom
distribitorov pneumatik, pricom za distributora pneumatik sa povaZuje aj ten, kto
vykonava v servise vymenu pneumatik bez ich predaja. Odpadové pneumatiky nebude
mozné podl'a nového zédkona o odpadoch odovzdavat’ na zbernych dvoroch miest a obci,
nakol’ko odpadové pneumatiky nebudu sucast'ou komunélnych odpadov.

K zefektivneniu a sprehl’adneniu tokov odpadov v systémoch zberu, oddelen¢ho zberu

a spitného zberu odpadov je nutné zaviest novy informacny systém odpadového
hospodarstva, ktory umozni vysledovanie materidlového toku odpadu od jeho vzniku az po
konecné spracovanie. V stucasnosti pouzivany systém zberu a spracovania udajov o odpadoch
(RISO) umoziuje ziskavat’ vystupy v pozadovanych formach s uréitym casovym odstupom,
bez moznosti efektivnej kontroly o vzniku a nakladani s odpadom u jednotlivych subjektov
posobiacich v odpadovom hospodarstve.
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5.4 Strucné vyhodnotenie uzito¢nosti prijatych opatreni

Opatrenia prijat¢é na splnenie cielov programu odpadového hospodarstva st podrobne
vyhodnotené v kapitole 3.2.

5.5 Rozsah finanénej naro¢nosti programu

Rozpocet odpadového hospodarstva vychadza z identifikacie finan¢nych zdrojov,
ktoré budu k dispozicii pre investovanie v odpadovom hospodarstve.

Financovanie odpadového hospodarstva v SR predpoklada pouzitie finanénych
prostriedkov z viacerych zdrojov:
= Verejné zdroje
—  Operaény program kvalita ZP (Kohézny fond a Eurépsky fond socialneho rozvoja),
— Environmentalny fond (Statny zdroj),
— Miestne poplatky za komundalne odpady a drobné stavebné odpady

=  Sukromné finan¢né zdroje
— Recyklaény fond (nestatny zdroj) len v roku 2016
— vyrobcovia vyhradenych vyrobkov v radmci rozsirenej zodpovednosti vyrobcov
— sukromné zdroje povodcov a drzitel'ov odpadov

Operaény program kvalita Zivotného prostredia (OPKZP)

OP KZP predstavuje programovy dokument SR pre ¢erpanie pomoci zo §trukturalnych
fondov EU a Kohézneho fondu v programovom obdobi 2014 — 2020 v oblasti udrzatelného a
efektivneho vyuzivania prirodnych zdrojov, zabezpecujuceho ochranu zivotného prostredia,
aktivnu adaptaciu na zmenu klimy a podporu energeticky efektivneho nizkouhlikového
hospodarstva.

OPKZP sa ¢leni na jednotlivé prioritné osi, odpadové hospodarstvo je mozné riesit cez
Prioritnt 0s 1 — UdrzateI'né vyuZivanie prirodnych zdrojov prostrednictvom rozvoja
environmentalnej infrastruktiry, jej Investicni prioritu 1 - 1.1 Investovanie do sektora
odpadového hospodarstva s cielom splnit poziadavky environmentilneho acquis Unie a
pokryt” potreby, ktoré Clenskeé Staty Specifikovali v stvislosti s investiciami nad ramec
uvedenych poziadaviek. V ramci tejto prioritnej osi je stanoveny SPECIFICKY CIEL 1.1.1:
Zvysenie miery zhodnocovania odpadov so zameranim na ich pripravu na opitovné pouZitie a
recyklaciu a podpora predchadzania vzniku odpadov
Uvedeny $pecificky ciel’ bude napinany prostrednictvom nasledujtcich aktivit:

A. Podpora néstrojov informacného charakteru so zameranim na predchadzanie vzniku
odpadov, na podporu triedeného zberu odpadov a zhodnocovania odpadov

B. Priprava na opdtovné pouzite a zhodnocovanie so zameranim na recyklaciu nie
nebezpecnych odpadov vratane podpory systémov triedeného zberu komunalnych
odpadov a podpory predchadzania vzniku biologicky rozlozitelnych komunalnych
odpadov

C. Priprava na opitovné pouzite a recyklacia nebezpe¢nych odpadov

D. Vybudovanie a zavedenie jednotného environmentilneho monitorovacieho a
informac¢ného systému v odpadovom hospodarstve.
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Na Prioritnt os 1 je v ramci OPKZP vyé¢lenenych 1 441 766 000 eur z Kohézneho
fondu, ¢o predstavuje 45,96 % -ny podiel na celkovej podpore z operacného programu.

Operaény program Zivotné prostredie (OPZP) predstavoval programovy dokument
Slovenskej republiky pre Cerpanie pomoci zZ fondov Eurdpskej unie pre sektor zivotného
prostredia na roky 2007- 2013.

OPZP bol financovany spolo¢ne z Eurépskeho fondu socialneho rozvoja a Kohézneho
fondu.

OPZP bol ¢&leneny na jednotlivé prioritné osi, pri¢om prioritna os &. 4 bola zamerana
na odpadové hospodarstvo. Jednotlivé operacné ciele prioritnej osi ¢. 4 boli:
4.1 — podpora aktivit v oblasti separovaného zberu odpadov
4.2 — podpora aktivit na zhodnocovanie odpadov
4.3 — nakladanie s nebezpe¢nymi odpadmi spdsobom priaznivym pre zivotné prostredie
4.4 — rieSenie problematiky environmentalnych zat'azi vratane ich odstraiiovania
4.5 — uzatvéranie a rekultivacia skladok.

Pri planovani OP ZP sa predpokladalo, Ze environmentalna infrastruktira ma vyrazny
vplyv na regionalny rozvoj a je jednym z faktorov, ktory determinuje atraktivnost’ izemia pre
investovanie a tym aj buduci ekonomicky rozvoj regionov.

Tabulka 5-1 - Alokdcia a cerpanie prostriedkov OP ZP podla VUC

vUC Alokacia Cerpanie (€) | Percentualny podiel
cerpania z povodnej
alokacie pre VUC
(%)
© %
Bratislavsky 191 364 289 11 40 837 685 21,3
Trnavsky 196 153 283 11 103 746 846 52,9
Trenciansky 229 220 419 13 101 375 810 442
Nitriansky 255015 116 15 83579 039 32,8
Zilinsky 144 881 096 8 137 716 449 95,1
Banskobystricky 201 393 314 12 146 053 515 72,5
Presovsky 237 196 717 13 186 667 745 78,7
Kosicky 296 175 766 17 124 354 152 42,0
Spolu OP ZP 1 820 000 000 | 100 937 915 623 51,5

www.opzp.sk

Environmentalny fond

Environmentalny fond je zriadeny ako $tatny fond na uskutoc¢niovanie $tatnej podpory

starostlivosti o zivotné prostredie (zdkon ¢. 587/2004 Z.z. o Environmentilnom fonde
a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov).

Zdrojmi fondu su
a) pokuty uloZené organmi Statnej spravy starostlivosti o zivotné prostredie,
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m)
n)
0)
p)

y)
s)
)
u)

uhrady za zapisanie do zoznamu odborne spdsobilych os6b na posudzovanie vplyvov
¢innosti na zivotné prostredie,
vynosy z verejnych zbierok urcenych na starostlivost’ o zivotné prostredie,
odvody, penale a pokuty za porusenie financ¢nej discipliny pri nakladani s prostriedkami
fondu,
poplatky za vypuastanie odpadovych vod do povrchovych vod a poplatky za odber
podzemnej vody mimo odberu jednoduchymi zariadeniami na odber vody,
poplatky za zne€istovanie ovzdusia z vel'kych zdrojov zneéistovania a strednych zdrojov
znecistovania,
nenavratné podpory (d’alej len "dotacia"),
vynosy z prostriedkov fondu uloZenych v Statnej pokladnici s vynimkou vynosov z
prostriedkov poskytnutych fondu zo Statneho rozpoctu,
dary a prispevky od domécich a zahrani¢nych pravnickych oséb a fyzickych osob,
sankcie za porusenie zmluvnych podmienok,
prijmy z vytazku pri vykone exekucie veci, na ktorti bolo zriadené zmluvné zalozné
pravo,
zostatky prostriedkov fondu k 31. decembru predchadzajuceho rozpocétového roka s
vynimkou zostatkov prostriedkov poskytnutych fondu zo Statneho rozpoctu,
finan¢né prostriedky vratené povodcom havarie ,
splatky navratnej podpory (d’alej len "aver") poskytnutej z fondu,
splatky urokov z uverov poskytnutych z fondu,
uhrada za nerasty vydobyté z vyhradného lozZiska, na ktoré bol dobyvaci priestor uréeny,
a thrada za uskladnovanie plynov alebo kvapalin v prirodnych horninovych $truktarach a
v podzemnych priestoroch a tihrada za prieskumné tizemie,
penazné prostriedkyziskanézpredajakvotsklenikovychplynovaleboznecist'ujiicichlatok,
finan¢né prostriedky Eurdpskej unie,
vynosy ziskané z drazieb kvot,
iné zdroje, ak tak ustanovuje osobitny predpis.

Prostriedky fondu mozZno poskytnat’ a pouzit’ na

=

podporu ¢innosti zameranych na dosiahnutie cielov Statnej environmentélnej politiky na
celostatnej, regionalnej alebo miestnej Grovni,

podporu prieskumu, vyskumu a vyvoja zameran¢ho na zistovanie a zlepSenie stavu
zivotného prostredia,

podporu environmentalnej vychovy, vzdelavania a propagacie,

podporu rieSenia mimoriadne zavaznej environmentalnej situicie, alebo rieSenia
odstranovania environmentalnych zat'azi,

podporu odstraiiovania nasledkov havarie a mimoriadneho zhorSenia kvality vod alebo
mimoriadneho ohrozenia kvality vod ohrozujucich alebo poskodzujucich Zivotné
prostredie,

spravu fondu,

odvod do prijmov Statneho rozpoctu v prislusnom rozpoctovom roku,

uhradu nakladov stvisiacich s ochranou Zivotného prostredia za sluzby vo verejnom
zaujme na zéklade rozhodnutia ministra,

podporu projektov zameranych na ucely realne dosiahnutel'nych a meratelnych tspor
emisii sklenikovych plynov,

financovanie vyskumu a vyvoja v oblasti energetickej ucinnosti, Cistych technologii
a vyvoja nizko uhlikovych technoldgii vratane druhotnych energetickych zdrojov,
modernizaciu zariadeni s cielom uspory energie na strane spotrebitel’a,

zvySovanie energetickej ti€innosti existujicich budov vratane zatepl'ovania,
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podporu ¢innosti na dosiahnutie cielov $tatnej environmentéalnej politiky a na naklady
spojené¢ s odbornym a administrativnym zabezpeCenim plnenia zavizkov Slovenskej
republiky v oblasti znizovania emisii sklenikovych plynov,
podporu prechodu k formam dopravy s nizkymi emisiami a prechodu z individuélnej
dopravy k verejnej doprave,
uhradu nakladov spojenych so sledovanim spravnosti vypoctu a s urovanim vysky
poplatkov a s vyberanim poplatkov za odber podzemnych vod a poplatkov za vypustanie
odpadovych véd podl'a osobitného predpisu,
nendvratné¢ financovanie environmentdlnych projektov pripravenych Slovenskou
republikou v spolupraci s Eurdpskou bankou pre obnovu a rozvoj na zéklade
predchadzajiceho pokynu ministerstva,
odstraniovanie nasledkov po banskej ¢innosti a zabezpeCenie alebo likvidaciu starych
banskych diel podl'a osobitného predpisu,
podporu obhospodarovania lesov poskodenych imisiami s plochami s extrémnym emisnym
zat'azenim alebo s vysokym emisnym zatazenim,
vykonanie opatreni na ochranu lesov pred Sirenim Skodlivych ¢initelov z izemi, v ktorych
je vykonanie opatreni obmedzené z dévodu ochrany prirody a krajiny,
instalaciu novych zariadeni, ktoré vyuzivaji ako zdroj energie obnovitel'né zdroje energie,
geotermalnu energiu alebo druhotné energetické zdroje; druhotnym energetickym zdrojom
sa rozumie zdroj energie, ktorého energeticky potencial pochadza z vedl'ajSiecho plynného
produktu vznikajiceho pri vyrobnych procesoch a technologickych procesoch,
rekonstrukciu alebo modernizaciu existujucich zariadeni, ktoré vyuzivaju ako zdroj energie
obnovitel'né zdroje energie alebo druhotné energetické zdroje,
instalaciu novych zariadeni, ktoré pri priprave tepla, teplej tzitkovej vody a pri chladeni
budi vyuzivat’ biomasu, druhotné energetické zdroje alebo geotermalnu energiu, instalaciu
tepelnych cCerpadiel alebo na inStalaciu solarnych kolektorov vratane instalacie celej
sustavy,
zniZenie tepelnych strdt v rozvodoch tepelnych médii v systémoch centralizovaného
zasobovania teplom,
modernizéaciu existujicich zariadeni alebo inStalaciu novych zariadeni na zachytavanie
metanu,
zvySovanie energetickej €innosti technologickych celkov a jednotlivych zariadeni,
kompenzaciu podnikom v odvetviach, v ktorych sa predpoklada zna¢né riziko uniku uhlika
v stvislosti s premietnutim ndkladov emisnych kvot do cien elektrickej energie,
investién pomoc na vystavbu vysoko uinnych elektrarni alebo na vystavbu novych
elektrarni, ktoré budu zachytavat’ a ukladat’ oxid uhlicity,
podporu investicii do nizkouhlikovych technologii.

Druhy podpory z Environmentalneho fondu:

a) uver,
b) dotacia.

Vychodiskom pre poskytovanie podpory formou dotécie alebo tveru ziadatel'om je

kazdoro¢né zverejnenie Specifikacie podpory ¢innosti formou dotacie/tveru, na ktoré mozu

v

ziadatelia predkladat’ Ziadosti.

Prostriedky fondu pre oblast’ odpadového hospodarstva bolo mozné poskytnit’ na

nasledovné ¢innosti:

uzavretie a rekultivacia skladok
triedeny zber a zhodnocovanie biologicky rozloziteI'nych odpadov
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- zavedenie triedeného zberu v obciach, vybudovanie zbernych dvorov a dotried’ovacich

zariadeni

Prehl'ad prostriedkov poskytnutych z Environmentélneho

fondu na projekty

realizované v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 — 2014 je uvedeny Vv tabulke 5-2.

Tab. 5-2 - Poskytnutd podpora z Environmentalneho fondu za roky 2011 — 2014

Rok Poskytnuta podpora z Environmentélneho fondu za roky 2011 — 2014
(v eurach)
dotacia uver
celkom Nitriansky kraj celkom Nitriansky kraj
2011 4008 777 883 670 0 0
2012 281 139 0 0 0
2013 2 048 265 20 000 538 059 400 000
2014 2638 758 461 361 0 0
Spolu 8 976 939 1365 031 538 059 400 000

www.envirofond.sk

Miestne poplatky za komunalne odpady a drobné stavebné odpady

Za nakladanie skomunalnymi odpadmi a drobnymi stavebnymi odpadmi (dalej
,KO), ktoré¢ vznikli na tzemi obce zodpoveda obec.

Naklady na cCinnosti nakladania s KO hradi obec z miestneho poplatku v zmysle
zakona €. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady
a drobné¢ stavebné odpady (d’alej ,,zdkon o miestnom poplatku®).

Poplatok sa plati za komunalne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikaji na
uzemi obce, okrem elektroodpadov, pouzitych batérii a akumulatorov pochadzajticich od
fyzickych osob a biologicky rozloziteIného kuchynského a restauracného odpadu — plati do
30.06.2016.

Prijatim nového zakona o odpadoch doslo aj k novelizacii zadkona o miestnom
poplatku a bolo zavedené nové vymedzenie poloziek, za ktoré sa plati poplatok.

Od 1.7.2016 sa poplatok plati za:

a) ¢innosti nakladania so zmesovym komunalnym odpadom,

b) ¢innosti nakladania s biologicky rozloZiteI'nym komunéalnym odpadom,

c) triedeny zber zloziek komunélneho odpadu, na ktoré sa nevztahuje rozsirena zodpovednost’
vyrobcov,

d) naklady spdsobené nedoslednym triedenim oddelene zbieranych zloziek komunalneho
odpadu, na ktoré sa vzt'ahuje rozsirend zodpovednost’ vyrobcov a

e) naklady presahujuce vysku obvyklych nakladov podla osobitného predpisu.

Vynos miestneho poplatku za KO sa méze pouzit vyluéne na thradu néakladov
spojenych s nakladanim s KO, na ich zber, prepravu, zhodnocovanie a zneskodnovanie.

Obec si stanovi vySku poplatku vo svojom vSeobecne zdvdznom nariadeni, a to
v sulade s § 78 zakona o miestnom poplatku, ktorym je stanovena sadzba poplatku. Sadzba
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poplatku je stanovend ako horna a dolnd hranica. Pri ustanoveni vySky poplatku vychadza
obec zo skuto¢nych nakladov obce na nakladanie s KO.

Sadzba poplatku je
a) najmenej 0,0033 eura a najviac 0,0531 eura za jeden liter alebo dm® komunélnych odpadov
alebo drobnych stavebnych odpadov alebo najmenej 0,0066 eura a najviac 0,1659 eura za
jeden kilogram komunalnych odpadov alebo drobnych stavebnych odpadov,
b) najmenej 0,0066 cura a najviac 0,1095 eura za osobu a kalendarny den.
) najmenej 0,015 eura a najviac 0,078 eura za kilogram drobnych stavebnych odpadov bez
obsahu Skodlivin.

Recyklaény fond

Recykla¢ny fond je neStatny ucelovy fond, v ktorom sa ststreduju penazné
prostriedky na podporu zberu, zhodnotenia a spracovania pouzitych batérii a akumulatorov,
odpadovych olejov, odpadovych pneumatik, odpadu z viacvrstvovych kombinovanych
materialov, elektroodpadu, odpadu z plastov, odpadu z papiera, odpadu zo skla, starych
vozidiel a odpadov z kovovych obalov.

Zdrojom prijmov Recyklaéného fondu su:

= prispevky vyrobcov za vyrobu, cezhrani¢ni prepravu z iného clenského Statu do SR
a dovoz batérii a akumuldtorov, olejov, pneumatik, viacvrstvovych kombinovanych
materialov, plastov, papiera, skla, vozidiel, kovovych obalov a uvedenie
elektrozariadenia na trh,

- dary a prispevky domacich a zahrani¢nych pravnickych a fyzickych osob,

- prijmy zo zmluvnych pokut,

- uroky z averov poskytnutych Recyklaénym fondom,

- prijmy z vratenia neopravnene pouzitych alebo zadrzanych prostriedkov Recykla¢ného
fondu,

- vynosy zo spravy vlastného majetku,

- uroky z prostriedkov Recykla¢ného fondu ulozenych v bankach.

Prostriedky Recyklaéného fondu mozno v sulade s hierarchiou odpadového hospodarstva

pouzit’ na:

a) uhradu investicnych a prevadzkovych nakladov potrebnych na zabezpecenie zberu a
zhodnotenia odpadov a spracovania starych vozidiel,

b) whradu ekonomicky opravnenych nakladov suvisiacich s dopravou niektorych starych
vozidiel, naymi v pripadoch, ak ich drZitel’ nie je zndmy alebo neexistuje,

c) uhradu ekonomicky opravnenych nakladov suvisiacich so  zabezpeCovanim
prevadzky urceného parkoviska,

d) thradu vyplatenych finan¢nych prispevkov, thradu vydavkov spojenych so spravou
Recyklaéného fondu vratane ¢innosti sekretariatu Recykla¢ného fondu,

e) uhradu nakladov na odber odpadov z obalov a ich zhodnotenie alebo recyklaciu.

f)  propagaciu zberu a zhodnocovania odpadov,

g) zber a zhodnotenie odpadovych pneumatik z miest identifikovanych obcou, na ktorych sa
zhromazd'uje,

h)  zber elektroodpadu z miest identifikovanych obcou, na ktorych sa zhromazd'uje,

i) podporu budovania zbernych dvorov pre zdruzenia obci,

J)  podporu budovania informa¢ného systému odpadového hospodarstva,
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k) podporu ¢innosti zameranych na dosiahnutie ciel'ov Statnej environmentalnej politiky na
celostatnej, regionalnej alebo miestnej urovni.

Prijatim nového zékona o odpadoch doslo k zruseniu Recyklacného fondu
k 31.12.2016. Prostriedky Recykla¢ného fondu bude mozné od 1. Jula 2016 poskytnut’ iba na
projekty, ktoré budu ukoncené najneskor diom vstupu recyklaéného fondu do likvidacie
(Recykla¢ny fond vstupuje do likvidacie ku ditu svojho zruSenia).

Prehl'ad prispevkov vyrobcov a dovozcov do Recyklaéného fondu a poskytnutych
prostriedkov vrokoch 2011 - 2014 je uvedeny V tabulke 5-3 (zdroj: Vyro¢né spravy

Recykla¢ného fondu dostupné na www.recfond.sk)

Tab. 5-3 — prispevky a poskytnuté prostriedky z recykla¢ného fondu v rokoch 2011 - 2014

Prispevky prijaté do Recykla¢ného fondu v rokoch 2011 - 2014 (EUR)

Sektor/Rok 2011 2012 2013 2014
Opotrebované batérie a akumulatory 1138116 580 545 402 021 278 254
Odpadové oleje 1004 287 859 475 618 155 449 573
Opotrebované pneumatiky 357 478 316 207 265 752 199 257
VKM 11 596 7 800 4 328 4 203
Elektrozariadenia 151 012 103 103 78 957 92 693
Plasty 519 812 350 908 327772 301 621
Papier 288 005 147 175 126 523 84 533
Sklo 185 580 260 317 597 421 87 644
Vozidla 9 600 652 9418 813 8 375485 9 157 937
Kovové obaly 128 164 103 360 83470 83670
Spolu 13 384 702 12 147 702 10 879 884 10 739 385
Poskytnuté prostriedky zo sektorov recykla¢ného fondu v rokoch 2011 — 2014 (EUR)
Opotrebované batérie a akumulatory 245 267,60 36 885,46 172 256,55 325 057,17
Odpadové oleje 169 808,85 284 463,89 148 306,05 490 928,39
Opotrebované pneumatiky 44 495,86 34 785,68 40 956,78 23 558,00
VKM 448 697,59 12 254,15 20 641,55 40 534,30
Elektrozariadenia 42 493,72 339 719,64 8 759,04 1747,14
Plasty 789 002,59 138 008,13 237 865,77 823 141,90
Papier 236 878,89 330 153,44 554 103,41 304 325,41
Sklo 185 757,59 190 664,20 672 414,75 234 244,91
Vozidla 4 588 986,86 573280095 | 3210144,88 3058 738,28
Kovové obaly 60 136,45 18 125,99 32 868,21 47 201,56
Vseobecny sektor 1 750,56 3 557,90 4221,19 11 451,00
obce § 64 3070 068,00 3032465,00 | 2642013,00 2 140 318,00
Spolu 9 883 344,56 10 153 884,43 | 7744 551,18 7 501 246,06

Poplatky za uloZenie odpadov na skladky

Platenie poplatkov za ukladanie odpadov na skladky upravuje zakon ¢. 17/2004 Z.z.
0 poplatkoch za ulozenie odpadov v zneni neskorsich predpisov (d’alej zakon o poplatkoch®).
Zakon o poplatkoch je koncipovany tak, aby bol v stlade s celoeuropskym trendom
obmedzovania ukladania odpadov na skladky odpadov a postupného dosiahnutia stavu, ked’
sa na skladky odpadov bude ukladat’ iba tzv. neaktivny odpad, t.j. odpad, ktory po uloZeni na
skladku uz nepodlieha d’al§$im zmenam.
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Poplatok za ulozenie odpadu na skladku alebo odkalisko plati posledny drzitel' odpadu
(dalej len ,,poplatnik*). Poplatnikom za komunalny odpad je obec.

Prijmy z poplatkov za ulozenie odpadov na skladku v ¢leneni podla prilohy €. 1
zakona o poplatkoch st prijmom rozpo¢tu obce alebo obci, v ktorych katastralnom uzemi sa
skladka nachédza.

Prijmy obce z poplatkov za ulozenie odpadov na sklddku sa pouziju na odpadové
hospodarstvo obce v sulade s hierarchiou a ciel'mi odpadového hospodarstva.

Obec moze prijmy z poplatkov za ulozenie odpadov na skladku pouzit’ na ucely
zlepSenia zivotného prostredia v obci, ak
a) ma zavedeny triedeny zber komunalnych odpadov pre papier, plasty, kovy a sklo,

b) ma zavedeny triedeny zber komunalnych odpadov pre biologicky rozloziteI'né komunalne
odpady alebo preukaze, Ze najmenej 50 % obyvatel'ov kompostuje vlastny odpad,

€) najmenej dvakrat do roka zabezpeCuje zber a prepravu objemnych odpadov, oddelene
vytriedenych odpadov z domacnosti s obsahom Skodlivin a drobnych stavebnych odpadov,

d) za posledné tri kalendarne roky predchadzajuce kalendarnemu roku, v ktorom chce obec
pouzit’ prostriedky na iny ucel ako na odpadové hospodarstvo, jej nebola ulozena pokuta
ani opatrenie na napravu podl'a osobitného predpisu,

e) v kalendarnom roku predchadzajicom kalendarnemu roku, v ktorom chce obec pouzit
prostriedky na iny ucel ako na odpadové hospodarstvo, bolo zhodnotenych aspon 40 % z
celkovej hmotnosti komunélneho odpadu vzniknutého v obci a

f) ma vyrieSeny systém zberu a zhodnocovania biologicky rozlozitelnych komunalnych
odpadov zo zahrad a z parkov vratane odpadu z cintorinov a z d’alSej zelene z pozemkov
pravnickych osob, fyzickych osdb a obcianskych zdruzeni, ak s sti¢astou komunalneho
odpadu.

Vyska poplatku sa vypocita ako sucin mnozstva odpadov ukladanych na skladky
a sadzby uvedenej v prilohe ¢. 1 zakona o poplatkoch. Vyska poplatkov je ustanovena tak,
aby motivovala poplatnikov na obmedzovanie vzniku odpadov, separovanie odpadov
a nasledné zhodnocovanie odpadov ako druhotnych surovin.
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